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Wadhrung, Geld- und Kapitalmarkt

Dazv Statistische Obersichten 1.1 bis 1.11

Zahlungsbilanz durch hohe Kapitalimporie weiterhin
akiiv

Die Tendenz zur Aktivierung der Zahlungsbilanz hielt
auch im N. Quartal an. Die Wahrungsreserven stie-
gen um 1.252 Miil. 8, wogegen sie im Vorjahr um
274 Mill. S abgenommen hatien. Der Umschwung
war hauptsdchlich der Kapitalbilanz zu danken, die
besonders hohe Uberschisse hatte Das Defizit in
der Leistungsbifanz sank nur wenig. Der konjunkiur-
bedingten Entlastung der Handelsbilanz standen re-
lativ geringe Uberschilsse aus Dienstleistungen und
Transfers gegeniber.

Zahlungsbilanz!} tm It Quartal

H Quartal
1963 1964 1565 1986 1967}
Mill S

Handelshilanz®) . 2233 2740 3187 —L 466 —3503
Dienstleistungsbilanz +2097 42401 42739 428631 42334
daven Reiseverkehr . 41779 42148 42511 42459 42422
Unentgeliliche Leistungen + 114 4 &40 684 4 TFOS + 344
Leistungsbilanz ... .. . L.owe— 22 4+ 3 4+ 236 —1.130 — 825
Langfristiger Kapiiclverkehr?) + 763 + 788 4 22t — 25 +41.575
Grundbilanz e+ T8 31089 4+ 457 —i155 + T30
Kurziristiger Kapitalverkehr®} + 212 4+ 511 — 479 4+ &70 +1.434
Statistische Differenz®) — 180 — 440 — 271 4 211 — 632
VYerdndg d. Auslandsreserven - F73 1180 4+ 7 — 274 41252

davon Verdnderungd, Wahrungs-
reserven d, Desterreichi-
schen Nationalbank . . + 826 - 231 + 469 + 692 41037

Verdnderung d. kurzfrist.
Auslandsposition der Kre-
ditunternebmunger . . - 5§ 4 799 — 462 — 966 + 195

Forderungen qus der Befei-
ligung des Bundes am IWF + T + 130 —_ —_ _

) Bitanz der nicht monetdren Traasaktionen mit dem Ausland — 2) Yorldufige
Zahlen — %) EinschlieBlich nicht monetirer Goldiransakticnen — *) Ohne Be-
teiligung des Bundes am Internetionalen Wiahrungsfonds Aufgliederung in
foigender Ubersichi — 3} Ohne resarvewertige kurafristige Auslandsposition
der Kreditunternehmungen ) siehe Posttion Verdnderung der Auslandsreserven
— %) Wehrscheinlich iiberwiegend der Kapitalbilgnz zuzurechnen.

Die Handelsbifanz war mit 3.503 Mill. § passiv, um
963 Mill. S weniger als im Vorjahr. Zur Verringerung
des Defizites trugen die Steigerung der Exporte und
die Stagnation der Importe bei. Der Dienstleistungs-
verkehr brachie mit 2334 Mill. § um 297 Mill. S we-
niger als im Vorjahr, hauptséchlich weil mehr Devi-
sen fiir Auslandsreisen von Deviseninldndern und fir
Zinsenzahlungen bereitgestellt werden muBten. Un-
ter den sonstigen Dienstleistungen fielen héhere Ein-
nahmen aus dem Transportgeschaft sowie hohere
Ausgénge flir Patente, Lizenzen und Urheberrechte
sowie fiir Bau-, Montage- und Reparaturkosten ins
Gewicht Der Rickgang der Eingénge aus den
unentgeltlichen Leistungen (344 Mill. §, gegen 705
Mill. 8 im Vorjahr) ist in erster Linie auf das Auslau-
fen der Uberweisungen aus dem Kreuznacher Ab-
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kommen zuriickzufithren. Die Eingadnge (netto) aus
Pensionen, Renten- und Sozialversicherungszahlun-
gen sind weiter gestiegen.

Langfristiger Kapitalverkehr

Il Quartal
1963 1964 1965 1966 1967y
Mill s
Kredite an Osterreich . + 148 4+ 590 4 43 — 29 41588
Aufnchme (Deviseneingong) 495 924 582 487 2263
Rickzahlung {Devisenausgang} 347 334 519 518 674
Kredite an das Ausland L= B8 — 28 — 156 — 215 — 86
Riickzahiung {Deviseneingarg) &7 £ 22 -~ 5§ 29
Aufnohme (Devisenausgang) . 128 33 185 160 115
Gstere, fesiverzinsliche
Wertpapiere . . - + 55 4+ 137 + R — & — 4
Auslandskdufe (Deviseneingang) 617 237 140 a1 125
Ausiandsverkéufe (Devisenousg ) aé 100 127 &7 12%
Osterreichische Aktien .. .. + 3 — 26 + & 4+ 31 + 28
Austandskédufe (Devisereing ) 35 26 23 31 62
Auslandsverkéufe (Devisengusg ) 32 50 19 20 34
Ausl. festverz. Wertpapiere + 1 — 3 — 70 — 18 + 16
Inléndische Verkdufe
(Deviseneingang) 4 é 45 14 &0
Irldndische Kdufe
{Deaviserausgong) 2 37 115 36 44
Ausldndische Akfien, = 5 — 26 — 14 ~— T& — 356
Inldndische Yerkdofe
(Deviseneingang) .. 15 71 57 82 138
Inldndische Kdufe
(Devisendusgang) 20 97 71 158 194
Beteiligungen . 4+ 110 4+ 434 + 217 4+ 241 4 149
Grundsticke . — 12 — 10 — & - & — 7
Internat Finanzipstitutionen . — 1 — 439 — 11 4+ 1 — 78
Sonstige ...+ 28 4+ 55 4+ 181 + 52 4+ 4%
Saldo d. [engfr Kaepitatverk 4+ 762 4+ 658 + 221 — 25 1.573

*} Yorldufige Zahlen.

Der Netto-Kapitalimport (lang- und kurzfristioer Ka-
pitalverkehr einschlieBlich statistischer Differenz) be-
trug im !l Quartal 2077 Mill. S, gegen 856 Mill. S im
Vorjahr. Davon entfielen 1.575 Mill. 8§ auf den lang-
fristigen Kapitalverkehr (im Vorjahr war per Saldo
noch 25 Mill. 8 langfristiges Kapital expartiert wor-
den). Wie schon im | Quartal kam der gréBite Teil
des Kapitalzustromes Bund und Wirtschaft zugute.
Der Bund nahm brutto 987 Miil. S (im I. Quartal
565 Mill S, im Vorjahr 30 Mill. 8) neue Kredite auf,
die Wirtschaft 1.274 Mill. 8 (1.142 Mill. S bzw. 352
Mill. 8). Die grédten Kreditnehmer der Wirtschaft
waren die Branchen Energie mit 420 Mill. S, Metalle
und Fahrzeuge mit 262 Mill S, Verkehr mit 226
Mill. $ und Elekiroindustrie mit 161 Mill. S. Der Han-
del {hauptsdchlich groBe Warenhduser) nahm flr
90 Mill. S Auslandsgeid auf Insgesamt wurden im
1. Halbjahr 2 416 Milt S (Iim Veorjahr 895 Mill S) Aus-
landskredite von der Wirtschaft aufgenommen: 777
Mill, 8 (81 Mill. 8) von der Energiewirtschaft, 557
Mill. S (325 Mill. 8) vom Verkehr, 520 Mill. 8 (77
Mill. 8) von der Metall- und Fahrzeugindustrie und
172 Mill. S (15 Mill. 8) von der Elektroindustrie. In
den beiden letztgenannten Branchen dirften Gber-
wiegend verstaatlichte Unternehmungen Kredite be-
ansprucht haben. Dis Riickzahlungen haben weiter
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zugenommen. Die &ffentliche Hand tilgte 193 Mill S
(307 Mill. 8), die Wirtschaft 461 Mill. S (208 Mill. S).

Im aktiven Kreditverkehr sowie in der Werlpapier-.

bilanz ergaben sich keine bemerkenswerten Ande-
rungen. Die Kreditgewdhrungen an das Ausland wa-
ren mit netio 86 Mill. S unbedeutend, ebenso der
Saldo der Wertpapierbilanz (—16 Mill. 8). Ausiander
verkaufien per Saldo 4 Mill S Osterreichische Obii-
gationen und kauften 28 Mill. § Inlandsaktien, Devi-
seninlander verkauften per Saldo 16 Mill. S Aus-
landsobligationen und kauften 56 Mill. Auslands-
aktien. Die Infandsbeteiligungen von Devisenauslan-
dern haben weiter abgenommen.

Aus kurzfristigen Transaktionen gingen per Saldo
1434 Mill. 8§ ein (im Vorjahr 670 Mill. S), davon
907 Mill. § als Sonstige Kredite bei Kreditinstituten.
523 Mill. 8 (netto} entfielen auf die Wirtschafi, die
zum Tell gréBere Projekte vorfinanzierte (Pipeline,
Brenner-Autcbahn, Stickstoffwerke). AuBer langfristi-
gen Krediten nahm der Handel erstmals auch in gro-
Berem AusmaB (204 Mill. 8) kurziristige Auslands-
kredite auf Der Bund tatigte im Il. Quarial keine
weiteren (kurzfristigen) Auslandstransaktionen.

Der UberschuB der Zahlungsbilanz kam abermals
zum gribBten Teil der Notenbank zuguie, die ihre
Devisenbestdnde um 1.057 Mill. S aufstockte. Mit
dem Rest (195 Mill. 8} verbesserten die Kreditinsti-
tute ihre Auslandsposition.

SaisongemiB schloB auch der Juli mit einem Uber-
schuB in der Zahlungsbitanz (1.410 Mill. 8); er war
aber um 220 Mill. S geringer als im Vergleichsmonat
des Vorjahres. Die hohen Abflisse aus dem Kkurz-
fristigen Kapitalverkehr (728 Mill. 8) gaben den Aus-
schlag. Leistungsbilanz {1.136 Mill. S) und Grund-
bilanz (1.476 Mill. S) hielten sich in den Grenzen des
Vorjahrergebnisses. In der Leistungsbilanz hat sich
die Tendenz des Il. Quartals forigesetzt Das Han-
delsbilanzdefizit verringerte sich um 337 Mill. S oder
30%, der UberschuB aus den Diensileistungen, ins-
besondere aus dem Reiseverkehr, um 382 Mill. S
oder 17% Der Zuwachs an Wahrungsreserven floB
zu 939 Mill. S in die Notenbank und zu 471 Mill. S in
die Kreditinstifute.

Liquiditét weiter entspannt

Die Liquiditat des Kreditapparates hat sich, gemes-
sen an der durchschnittlichen freien (geborgien) Re-
serve im Il. Quarial, stirker entspannt Dank der
Mindestreservensenkung — das Mindestreservensoll
hat sich von Mérz bis Juni um 122 Mrd. S redu-
ziert — stieg die durchschnittliche UberschuBreserve
um 223 Mill. 8 auf 1.013 Mill. § (Monatsdurchschnitt
Juni). Weiters waren die Kreditinstitute in der Lage,

42

thre Notenbankverschuldung {insbesondere die Lom-
bardkredite) um 399 Mill. 8 auf 1.751 Mill. S (Monats-
durchschnitte) abzubauen, so daf sich die ,ge-
borgie® Reserve um 622 Mill. S auf 738 Mill. S ver-
ringerte.

Quellen der Verdnderung der Kassenliguiditat der

Kreditunternehmungen?)
Il Quartal
1963 1964 1965 1966 1967
Milf §
A Dispositioner Iin Nichi-Bankenseklor
Ausiandsreserven, .. . + 773 1160 7 — 274 41252

Netenumlauf (+Miinzen—
Kassenbestdnde des Kre=

ditapparates) ... . —1.6711 1707 —-2530 ~-2374 —2355
Einlagen von Nicht-Banken
bei der Notenbank .o— 1%6 4+ 835 4+ 722 4 127 + 886

Forderungen der Notenbani

gegen den Bundesschetz 4+ 185 1501 + L — 8 — 8
Direkteskonte . . 4 132 — 20 4 @ — 3% — 37
Eskont. Wechsel fir ERP«

Kredite . + 68 <+ 109 + 134 <+ 274 4 130
Sonsiiges . . — 375 + 312 4+ 4B0 4 486 — 342

B Dispositionen der Notenbank
Offen-Marki-Papiere und

Geldmarki-Schatzscheine —_ — — 4+ 25 -~ 1
Geldmarki-Schatzscheine
(M-Tranche} — —_ — — —

C Dispesitionen der Kredifuniernehmungen
Motenbankverschuldung
des Kreditapparaies?)} + 15 4+ & -+ 47 41012 -+ 361
Netto-Devisenposition ... + 54 — 799 4 4452 + 966 — 195
Verénderung der Keassen-
liguiditat .. . —1.015 4115t — 668 4+ 200 — 392

} Pie Tabelle enthdlt in der untersten Zeile die Verdinderung der liquiden
Mittel der Kreditinstitute. In den oberen Zeilen werden die Quelien dieser Ver-
dnderung qus der Bilanz der Notenbank und dem Auslandsstatus der Kredii-
unternehmungen erkldrt. — ) Eskont von Wechsela und Schatzscheinen sowie

iombardierung von Weripapieren

Die zur Beurteilung der Liquidiiat weniger gut ge-
eignete, per Ultimo (Marz und Juni) gerechnete Kas-
senliquiditdt der Kreditinstitute hat dagegen um 392
Mill. 8 abgenommen. ZahlungsbilanzliberschuB, ver-
minderte Kassenhaltung der Offentlichen Hand bei
der Notenbank und zusatzliche Notenbankverschul-
dung (per Ulimo) reichten nicht ganz aus, den Bar-
geldbedarf der Wirischafi, den Abbau der kurziristi-
gen Auslandsschuiden des Kreditapparaies und die
Schwebungen zu decken. Die liquiditdtspolitischen
Dispositionen der Noienbank — Ankauf von Offen-
Markt-Papteren um 188 Mill. S und Abgabe von
Geldmarkt-Schatzscheinen um 198 Mill, S — waren
liguiditatsneutral, sofern man von Unterschieden in
der Qualitdt der umgeschichieten Papiere absieht.
Abweichend davon wurden in den folgenden Mona-
ten Juli und August mit Geldmarki-Schatzscheinen
401 Mill. 8 Ligquiditdt abgeschopft.

Die gesamten in- und auslandischen liquiden Reser-
ven (vor Abzug der Mindestreserven) sanken im
H Quartal um 558 Mill. S {im Vorjahr hatten sie sich
um 1.777 Mill. § verringert), waren aber Ende Juni
um 1.747 Mill S hoher als zum Quartalsende des
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' Liquide Mittel der Kreditunternehmungen

1963 1964 1965 1966 1967
Mérz Juai Marz Juni Mirz Suni Méirz Juai Mérz luni
Mill §

Nationalbankguihaben . 6902 5 835 6.756 7 850 9756 B3 8.491 8 439 11 £16 10 837
Kassenbestinde L. 1.348 1.400 1.635 1.652 1.737 1.912 1.980 2.160 1.862 2.049
Kasserliquiditét . B 250 7235 B 391 9.542 11 493 10 825 10.399 10 599 13.278 12 886
~— Notenbankverschuldung . 336 351 284 344 346 393 1792 2 803 1861 2222
+ Netto-Devisenposition®) . .. —&410 —hbh 1.206 2.005 1.215 753 —1.150 —2.116 —3.432 —3.237
In= u. ausk. liguide Mittel{netto) 7504 6420 2.313 11.203 12 362 11,185 7 457 5.680 7.985 7 427
Mindestreserven in Form von

Notenbankguthaben?} . .. 4.58% 4 594 5.099 5 804 8730 8342 10 069 10228 10.950 10,040

%) Saldo der reservewertigen kurzfristigen Forderungen und Verbindlichkeiten der ésterreichischen Kredifinstituie gegeniiber dem Ausland —- ?) Monatsdurch-

schritte

Vorjahres. Die kurzfristigen Auslandsschulden des
Kreditapparates waren zwar noch immer um mehr
als 1 Mrd. S héher als im Vorjahr, wurden aber
durch die héheren Notenbankguthaben (iberkompen-
siert. Uberdies war die Notenbankverschuldung ge-
ringer als im Vorjahr. Die gesamte Netto-Auslands-
positicn war Ende Juni mit 1.313 Mill. S passiv, um
119 Mill. 8 weniger als zu Quartalsbeginn. Die Pas-
sivierung gegen das Vorjahr betrug rund 1 Mrd. S,
halb soviel wie im Zeitraum 1965/66,

Die Liquiditatsvorschriften der Kreditkontrollabkom-
men konnten im |l Quartal ohne groBere Schwierig-
keiten eingehalten werden. hm Juli trat eine weitere
Entspannung ein. Auf Grund des verhalinisméafig ge-
ringen Bargeldabflusses an die Wirtschafi (274
Mill. 8) konnte der Kreditapparat die aus der Zah-
lungsbilanz stammende Liquiditat {1410 Mill. 8} zum
Abbau der Notenbankverschuldung (686 Mill. 3) und
zur Verstarkung seiner Auslandsdevisenposition (471
Mill. 8) verwenden. Weitere 250 Mill. § liquide Mittel
wurden mit Geldmarkt-Schatzscheinen von der No-
tenbank abgeschépft.

Kreditausweitung und Einlagenzuwachs wieder
schwacher als im Vorjahr

Das kommerzielle Kreditvolumen wuchs im 1l. Quar-
tal um 3.167 Mill. S, um 876 Mill. 8 schwécher als im
gleichen Zeitraum des Vorjahres Die Zwdlf-Monats-
Zuwachsrate ist weiter auf 13 1% gesunken (Ende
Juni). Starker als im Durchschnitt (2'9%) wuchsen
vor allem die Kredite der Sonderkreditinstitute
(6'8%), Raiffeisenkassen {4 3%), Volksbanken (4 0%)
und Bausparkassen (4 2%), schwécher die der Ak-
tienbanken (14%). Die Teilzahlungsinstitute, deren
Kredite im |. Quartal noch um 24% abgenommen
haben, meldeten im 1. Quartal per Saldo einen Kre-
difzuwachs von 35%. Von den verschiedenen Kre-
ditarten wuchsen relativ am stérksten die Wechsel-
kredite (3'8%) und dle Hypothekar- und Kommunal-
darlehen {33%). Der Kreditplafond war im Durch-
schnitt des [l Quartals zu 95'7% (im Vorjahr 97 9%)
und Ende Juni zu 96 7% (99 5%) ausgenutzt. GroBe-
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re Schwierigkeiten hatten vor allem die Volksbanken
mit Ausnutzungsraten von 98 0% bzw. 89'3% und in
geringerem MaBe die Sparkassen mit 97 7% bzw.
98'7%. In beiden Féllen sind die Uberschreitungen
des Krediiplafonds, wenn auch nicht im AusmaB des
Vorjahres, gestiegen. Das Wertpapierportefeuilie des
Kreditapparates erhdhte sich per Saldo um 618
Mill. S, um 259 Mill. S weniger als im gleichen Zeit-
raum des Vorjahres. Eiwa die Halfte des Zuwachses
entfiel auf Kaufe der Sparkassen, ein weiteres Vier-
tel erwarben die Aktienbanken.

Der Bestand an Bundesschatzscheinen nahm um
206 Mill. § ab, vor allem bei der Postsparkasse und
den Sonderkreditupternehmen {um 244 Miil. S) sowie
den Raiffeisenkassen {um 116 Mill. 8). Dagegen ha-
ben die Akitienbanken um 221 Mill. S Schatzscheine
dbernommen.

insgesamt legie der Kreditapparat im il Quarial
3577 Mill. S (im Vorjahr 5088 Mill. 8) an, um 1,908
Mill. 8 (3.283 Mill S) mehr, als er l&ngeriristige
Fremdmittel erhielt Der Spareinlagenzuwachs (1.077
Mill. 8) war wieder schwicher als im Vorjahr (1.139
Mill, S). Die Zwdli-Monats-Zuwachsrate war Ende
Juni nur noch 13'4%, gegen 137% zu Quartalsbe-
ginn und 15 0% im Vorjahr. Uber dem Durchschnitt
des Zuwachses (1°3%) lagen in erster Linie die Bau-
sparkassen {4 0%) und in geringerem MaBe auch die
Volksbanken (18%). Unter dem Durchschnitt waren
vor allem die Raiffeisenkassen (0 9%}. Auf Termin-
konten gingen mit 151 Mill. S etwas weniger ein als
im Vorjahr (235 Mill. S}.

Aus aufgenommenen Mitteln flossen netto 82 Mill. 8
zu (47 Mill. 8), hauptséchlich bei den Sonderkredit-
instituten. Das Volumen der Bankobligationen wuchs
um 359 Mill. 8 (364 Milk 8}, vor ailem bei den Hypo-
thekenanstalten und Aktienbanken.

Im Juli wurden die Kredite um 1.465 Mill S ausge-
weitet, um 119 Mill. 8 mehr als im Vorjahr. Trotzdem
ist die Zwolf-Monats-Zuwachsrate auf 13 0% weiter
gesunken. Am siarksten expandierien die Kredite der
Aktienbanken und Bausparkassen. Es wurden wieder
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Inléndische Geldanlagen und Zufiufl lEngeriristiger Miktel
{Kreditunternehmungen und Notenbank)

i Quartal
1963 1964 1965 1966 1967
Mitl.

Kredite 2.032 2,902 3806 4 D43 3167

Wertpapiere | 432 T 554 414 875 616

Schaizscheine’) . - 25 —2.798 263 150 — 206

Inldndische Geldanlagen 2 48% 1656 4.483 5.068 3.577

Spareinlagen . 419 1137 i 070 %139 1077

Termineinlagen u. Kassenscheine 335 183 132 235 151
Bei inldndischen Nicht-Banken

aufgenommene Gelder 30 74 184 47 862

Bankobligationen?) - . 336 509 296 364 359

Zuflu® ldngerfristiger Mittel 1120 1903 14682 1785 1669

') Nur inlandswirksame Transcktionen, ohne , Offen-Markt-Schatzscheinet und
, Geldmarkt-Schatzscheing” , — 2) Pfandbriefe, Kommunalobligationen Kassen=
obligationen Mamensschuldverschreibungen

mehr Fremdwahrungskredite, vor allem von Aktien-
banken, gewéhrt. Wertpapiere wurden per Saldo um
44 Mill. 8 (112 Mill. 8) angeschafft Der Bestand an
Bundesschatzscheinen erhdhte sich netto um 250
Mill. S {0}, ausschlieBlich bei den Aktienbanken. Ins-
gesamt beliefen sich die Anlagen im Juli auf 1.752
Miil. S {(1.458 Mill. 8). Dem stand ein Fremdmittelauf-
kommen von 1.275 Mill. S (734 Mill. S) gegeniiber.
Auf Sparkonten gingen geringiligig weniger (709
Mitl. S gegen 713 Mill. S) ein als im Vorjahr. Dagegen
stiegen die Termineinlagen um 290 Mill. § (—120
Mill. 8). Der MittelzufluB aus aufgenommenen Gel-
dern und eigenen Emissionen hat sich ebenfalls ver-
stérkt,

Quellen der Veriinderung des Geldumlaufes

If Quartal
1963 1964 1965 1966 1967
Mill. S

Auslandstransaktionen + 803 4 744 4+ 231 — 260 1176

Notenbank?) .. . 4+ 827 + 36T 4 469 + &92 1057

Kreditunternehmen?) — 24 + 383 — 238 - 952 4 119
Inldndische Geldanlagen des

Kreditapparates®) . . ... 2489 +1656 44483 +5068 3577

Abziiglich GeldkapitalzufiuB*) —1.920 —1 905 —{682 —1785 —1669

Sonstiges .. ..., . - of 1100 4+ 891 — 354 — 379 —1.3%7

Verdnderung d. Geldvolumens +2.282 --1.388 4-2.678 2644 +1.757

daven Bargeld o . . 1671 41707 42530 42374 f-235%
Sichianlagen bei Kredif-

unternehmungen + 3% 4+ 171 + 740 + 330 4+ 177

Sichieinlagen bei der
Notenbank®) ... .. 4+ 257 — 490 — 592 — &0 — 775

') Anderungen der Wéihrungsreserven (Nettobestinde) der Notenbank ein-
schliegtich Anderung der Forderung aus der Beteiligung des Bundes am Inter-
nationalenWéhrungsfonds. —2) Anderung der Netio-Auslandsposition —%) Chne

Offen-Marki-Schatzscheine und ohne ,,Geldmarki-Schatzscheine, — 4) Zu-
nchme wirkt umlaufsvermindernd — %) Chne Einlagen ven Kreditunterneh-
mungen

Das Gefdvoiumen erhdhte sich im Il. Quartal um
1.757 Mill. S, 887 Mill. S weniger als im Vorjahr. Wie
schon im |. Quartal ging die expansive Wirkung wie-
der von den Auslandstransakiionen aus. Die Rest-
posten der konsolidierten Bilanz von Kreditapparat
und Notenbank, wie z. B. Eigenkapital, Riickstellun-
gen, Sammelwertberichtigungen u. a, die meist im
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il. Quartal eine gréBere kontrakiive Wirkung auf das
Geldvolumen ausiibten, waren dieses Mal mit 1.327
Mill. S auBergewdhnlich hoch. Die Struktur des Geld-
volumens hat sich nicht entscheidend gedndert Auf-
fallend ist nur die im Vergleich zum Vorjahr weit
geringere Kassenhaltung éffentlicher Stellen bei der
Notenbank,

Die Anleiheemissionen der Frithjahrsperiode wurden
heuer im Juni (im Vorjghr im Juli) abgeschlossen.
Von Jénner bis Juli wurde der Kapitalmarki mit
2180 Mill. S (im Vorjahr 2.552 Mill. 8) beansprucht.
Von den einzelnen Emittenten haben nur der Bund
mit 1.004 Mili. 8 {davon 204 Mill. § als Fremdwah-
rungsanieihe, im Vorjahr 800 Mill. 8) und die Wohn-
baufonds (200 Mill. 8 gegen 75 Mill. 8) mehr bege-
ben als im Vorjahr. Viel weniger als im Vorjahr hat
die Energiewirischaft emittiert, ndmlich nur 400
Mill. 8, gegen 1.020 Mill. 8. Die Anleihen waren
attraktiver ausgestaitet als im vorigen Jahr. Keine
der Inlandsanleihen haite eine ldngere lLaufzeit als
15 Jahre, mit Ausnahme der Wohnbaufonds wurde
durchwegs ein Agio von 3% bis 35% eingerdumt,
Tilgungsfreie Jahre wurden hdchsiens zwei fesige-
legt. Demenisprechend haben sich auch die durch-
schnittlichen Renditen bis zu 08 Prozentpunkten
verbessert. Der Absaiz (ohne Wohnbaufondsanlei-
hen) an die Bankenkundschaft entsprach mit 61%
dem Vorjahresdurchschniit. Davon ibernahmen Ka-
pitaisammelstellen 12% (12%), Firmen und Private
45%, (48%) und Devisenauslander 3% (1%). Den
Banken verblieben somit im Durchschnitt 38%, am
meisten von der Wiener (80%) und der Grazer (61%)
Anieihe, am wenigsten von den Fremdwdhrungs-
anleihen (3% bis 4%).

Die Herbstemissionen begannen ebenso wie im Vor-
jahr im September, und zwar mit einer Indusirie-
obligation der Stickstoffwerke (200 Mill. 8 Nominale,
6%/4% Verzinsung, halbjédhrlich zahlbar, Begebungs-
kurs 97%, Laufzeit zehn Jahre, ein Freijahr, kein
Agio) und einer Anleihe der Stadt Linz {150 Mill. S,
6%, jahrlich zahlbar, 96%, zwdlf Jahre, zwei Frei-
jahre, Agio bis 3% steigend).

Auf dem Sekundédrmarkt zeigte sich im Il Quartal
keine auffallige Anderung der Tendenz. Nach wie vor
dominierte die Nachfrage nach hbdher verzinslichen
Werten des Bundes und der Energiewirtschaft Die
Boérsenumsétze waren im Monatsdurchschnitt mit
459 Mill. S um 8% hdher als im Vorjahr.

Auf dem Aktienmarkt herrschie mit Ausnahme des
Juni weiterhin Baissestimmung. Die Bdrsenumséize
waren im Durchschnitt mit 140 Mill. S um rund 15%
niedriger als im Vorjahr. Der Gesami-Aktienkurs-
index fiel von Ende Méarz bis Juni um 04% (fr In-
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dustriewerte um 09%), im Monatsdurchschnitt des
Juli um weitere 12% bzw. 15%. Im August stiegen
hingegen die Indizes um 25% bzw. 27%, was aber
mit der Ublichen Geschéfisbelebung zum Ende der
Urlaubssaison in Zusammenhang gebracht werden
kann.

Preise und Léhne
Dazu Statistische Obersichten 2.1 bis 27

Rohstofipreise seit der Nahostkrise weiter gesunken

Der Krieg im Nahen Osten lieB das Niveau der Welt-
markipreise erwartungsgemaB nur voritbergehend
steigen. Schon im Juni herrschien wieder die friihe-
ren Markiverhéltnisse: aligemein reichliches Ange-
bot, Nachfrageriickgang infolge der Konjunkturah-
schwichung in Westeuropa und den Vereinigien
Staaten. Bis Ende August sanken die Rohstoffpreise
unier das Niveau vom Jahresbeginn und erreichien
den tiefsten Stand seit Jahren. Nur wenige Giiter
(Kakao, Zucker} kosteten noch mehr als vor Jahres-

Preise wichtiger Welthandelsgtiter

1967 Ende August 1967
Ende 5 lJuni Ende gegen Ende
Mai August Mai  August
1967 1966
Ende Jdnner 1967 =100 in %4
Nichi-Eisenmelalie
Blei ... . L 1047 107 8 106 5 + 17 — %0
Kupfer L 860 %00 81% — 48 — 51
Zinn S L. oze2 104 4 990 — 31 — 34
Zink L 989 102 5 951 — 38 + 12
Faserstaffe
Sisal . L 932 32 811 —30 277
Wolle .. L 100'¢ i 8 939 — 69 —130
Jute e . L. 92'9 N4 g2 % —108 —108
Wolle . . ... NY. 97% 991 261 — 19 — 99
Baumwolle .. .. . L 101 8 M8 1011 w— 07 409
Kautschuk L 993 1066 837 —i37 —72
Nohrungs- u. GeruBmitte!
Weizen . NY 1034 1040 914 —i16 —is¢é
Mais . CH %71 985 B& 6 — 82 —i58
Gerste w 995 1003 101 8 + 23 — 48
Zucker . .. L. 1556 2032 1014 —34T7 + 49
Zucker ... . .o NY. 1805 2098 101 2 -39 4+ 51
ErdnuBal . NOC 982 127 927 — 56 —227
Sojabohnen . CH. %83 925 255 ~—~29 —80
Palmél . .. oo NY. %04 04 872 — 35 —128
Kaffee CNY. 986 983 977 —0% — 38
Kaffee L 1052 . 58 6 — 63 — 04
Kakao L. 96 2 96'2 589 + 28 175
Kakao NY 991 9§91 102 6 4 35 229
Rohstoffpreisindizes
Moody . 102°4 102 6 941 — 42 — 66
Reuter . .. L 103 4 1067 96 2 - T0 e 51

Anmerkung: L.=London, MN.Y.=New York, W.=Winnipeg, Ch ==Chicage,
N Q.==New Orleans — Q: Financial Times, Stiddeutsche Zeitung.
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frist. Die Rohstoffpreisindizes lagen um & 6% (Moody)
und 4 1% {Reuter) tiefer als im August 1966.Die Sper-
re des Suezkanals siiitzie voriibergehend die Preise
einiger Waren (Kauischuk, Zucker, Weile), bei denen
eine Verknappung befiirchtet wurde. Nachhaltig
wirkte sie sich aber nur auf die Mineraldlméarkte und
die Frachtsétze aus (im April waren die Trocken-
frachten noch etwa 20% niedriger als im Vorjahr, im
Juli schon 30% hdher).

Die Prelse der NE-Metfalle gaben weiter nach. Der
Nahostkrieg hatte die Preise nur méBig steigen las-
sen, da eine Ausweitung des Koniliktes nicht erwar-
tet wurde und die Sperre des Suezkanals nur fir
Zinn von Bedeutung ist. Die schwache Investitions-
tatigkeit und die ricklaufige Nachfrage nach dauer-
haften Konsumgiitern (Autos) in den westlichen In-
dustrigldndern drickt den Metaliverbrauch beson-
ders stark. Die Bleipreise konnten sich zwar auf
niedrigem Niveau behaupten, lagen aber Ende
August um 9% tiefer als 1866, Kupfer (—5%) gab
trotz des anhaltenden Streiks in der amerikanischen
Kupferindustrie nach. Die Lager sind groB, und man
erwartet nicht, daB die Reglerung einen allzu fangen
Streik zuiaBt. Zur Abschwéchung des Kupferpreises
hat auch beigetragen, dafl die Konferenz der Erzeu-
gerldnder in Lusaka (Sambia) praktisch ergebnislos
verlief. Zinn war Ende August um 3% billiger als im
Vorjahr, Der Zinkpreis (+1%} wurde durch Streiks
gestiizt

Die Faserstoffe verbilligten sich betrachtlich. Einzige
Ausnahme ist weiterhin Baumwolle, die Ende August
etwas mehr kostete als 1966 (+1%). Wenn die pessi-
mistischen Ernteerwartungen zutreifen, dirfie die
Versorgung auch in Zukunft knapp bleiben. Von den
Ubrigen Faserstoffen hat sich im Vergleich zum Vor-
jahr Sisal am stdrksten verbilligt (—28%). Wolle
(—13%) wird bei steigender Produktion noch immer
weniger verbraucht als im Vorjahr. Kautschuk ver-
teuerte sich nach der Suezsperre voribergehend et-
was starker. Bis Ende August sank aber der Kaui-
schukpreis auf einen neuen Tiefpunkt (17% unter
dem Vorjahressiand). Angebotsiiberhang und der
Streik in der amerikanischen Autoindustrie trugen
maBgeblich zur Baisse bei.

Auch die Preise der Nahrungsmitftel gingen zurick
Neben Pflanzendlen wurde vor ailem Weizen (—17%
gegen August 19686) billiger. Die ndchste Ernte dirfie
zwar nicht das heurige Rekordergebnis erreichen,
die Exporivorrdie sind jedoch gréBer als vor einem
Jahr. Der Zuckerpreis reagierte auf die Nahostkrise
sehr stark Er war Anfang Juni doppelt so hoch wie
Ende Janner. Das erklart sich aus umfangreichen
Hortungskaufen, fiir die Zucker als leichi stapelfa-
hige und kaum verderbliche Ware besonders geeig-
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net ist. Bis Ende August sank der Zuckerprels wie-
der auf das Niveau von Jahresbeginn, war aber noch
héher als im Vorjahr (+5%). Auf den GenuBSmiitel-
mérkien steht Kaffee nach wie vor unter dem Druck
des Uberangebotes (—4%). Der Kakaopreis hinge-
gen hat sich frotz hohem Niveau weiter gefestigt
(+18%). Es besteht ein erhebliches Produktionsdefi-

kanischen Erzeuger keine Ubereinkunft i{iber die
Konirolle von Produktion und Preisen erzielt werden.
Es wurde nur ein Rat der kupferexportierenden Lén-
der zur Koordinierung verschiedener Fragen einge-
setzt.

Westeyropiische Exporipreise fir Walzware

zit, das aus Vorraten gedeckt werden mufB. Im Juni
hatten sich die Preise infolge der Abwertung in

Ghana nur voriibergehend abgeschwicht.

EinfluB der Nahostkrise auf die Rohstofimérkte

%o

130

15 V=100

Reufer
w—=Moody
Kupfer

— — -Kautschuk
——-—Zucker
ceooe Weizen NY,

Effektive Exportpreise’) Verdnderung
Sept Mai Sept September 1967
gegen
1967 1967 1966  Mai1967 Sept 1966
§ %

Kniippel . ... &1°50 6250 6400 — 18 —3%
Betonrundstahl ... 7530 7750 7350 — 26 + 27
Senstiger Stabstahl 7750 8050 8300 — 37 — &6
Walzdraht . o 8150 8% 50 a0 00 — + 1'%
Formstaht 8100 8200 7950 — 12 419
Warmbandsiahl . . 8550 84 50 &7 50 4+ 12 —23
Grobbleche 85 50 2000 89 00 — 50 — 3%
Mittelbleche . 8550 9000 8700 — 50 =17
Feinbleche, warmgewalzt . 10350 10600 11000 24 w59
Feinbleche, kaligewalzt 10350 10750 11000 — 37 — 59

\"-.
8C --.____“_.
o L ] L
15 t. 25 3 5 8 15 200 75 I & 10 15
G.riw/ie Mai Juni Juli

Der Krieg Im Nahen Osten lie8 die Rohstoffpreise nur vor-
iibergehend sieigen. Der englische Reuter-index erhdhte
sich Anfang Juni kraftig, der amerikanische Moody-Index
reagierte kaum auf die Nahostkrise. Die Preise einiger
Waren (Zucker, Kupfer) zogen kurzfristig stark an, andere
Waren (Kautschuk) biieben nach der Suezsperre etwas

langer teuer, Ende August waren die Rehstoffpreise wieder

auf das Niveau des Jahresbeginns gesunken.

Auf dem Gebiet der Internationalen Rohwarenab-
kommen ist die Fertigstellung des neuen Getreide-
abkommens hervorzuheben, das am 1. Juli 1968 in
Kraft treten wird. Der Kaffeerat konnte iiber die Ver-
tdngerung des 1968 auslaufenden Verirages zu
einem KompromiB gelangen. Die Erneuerung des
Zuckerabkommens wird durch den Widerstand Ku-
bas erschwert, das zu Preisen, die weit liber den
Weltmarkinotierungen liegen, in den Osiblock ex-
poriiert. Da sich in den Verarbeiterlandern ein Nach-
frageriickgang abzeichnet, scheinen die Kakaopro-
duzenten nun eher zum Abschiul eines neuen Ab-
kommens bereit zu sein. Bei der Konferenz der Kup-
ferproduzenten (Chile, Peru, Sambia, Kongo) In Lu-
saka konnte wegen des Widerstandes der sitdameri-

43

Q: Walzstahlbiiro. — 1) J& Tonne fob Verschiffungshafen bzw. frei Grenze, netto

Auf den westeuropéischen Exportméarkten blieben
die Stahlpreise weiterhin gedriickt. Seit dem Auf-
schwung zu Jahresbeginn hat der Auftragszugang in
der Montanunion merklich nachgelassen. Die Roh-
stahlproduktion, die (ber das Vorjahresniveau aus-
gedehnt worden war, (ibertraf deutlich die Nachfrage.
Um den wachsenden Kapazitatsiiberhang abzubauen,
plant die Stahlindustrie in den néchsten Jahren
starke Investitionseinschrankungen. Vor einem krif-
tigen Konjunkturaufschwung, der sich aber noch
nicht abzeichnet, ist mit einer Umkehr der sinkenden
Preistendenz nicht zu rechnen. Von Ende Mai bis
Anfang September gaben die westeuropéischen Ex-
portpreise flir Walzware fast durchwegs nach. Ins-
besondere schwéchten sich infolge der schleppen-
den Nachfrage die Notierungen fiir Bleche ab. Im
Vergleich zum Vorjahr ist die Preisentwicklung un-
einheitlich. Die Preise fiir Betonrundstahl, Formstahi
und Walzdraht lagen noch fiber dem Vorjahresniveau,
die flir sonstigen Stabstahl und Feinbleche schon
betrdchtlich darunter.

MéaBiger Preisaufirieb im Inland; Saisonwaren wieder
teurer als im Vorjahr

Das Preisgeschehen im Inland wurde im Sommer
ttherwiegend durch Saisoneinflisse bestimmt Die
Saisonwaren, die in der ersten Jahreshélite billiger
waren als im Vorjahr, haben sich im Sommer stark
verteuert und erhdhten das Niveau der GroBhandels-
und Verbraucherpreise. Bei den Gbrigen Waren blieb
der Preisauftrieb infolge der Konjunkturdampfung
und der schwachen Lohnbewegung méBig

Der Index der Verbraucherpreise erhéhte sich von
Mai bis August um 07%, cohne Saisonprodukie um
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Verdnderung der Preisindizes gegen das Vorjahr

Vgr{ind geg Vorjohr in %

L. —— VPl 66

==—==YP[ 66 {ohne Saiscnprodukte)
g L —GHPI 84

~=--GHP| 64 Cchne Saisonpcodukte)

; ! | H 1 1 | i r
Ml 1l v v Vi Vi il

I
o6 W./130

Ohne Saisonprodukte verringerte sich in den [etzten Mo-
naten sowoh! die Teuerungsrate der Verbraucherpreise als
auch jene der GroBhandelspreise. Die Verieuerung der
Saisonwaren im Sommer hob das Niveau der Verbraucher-
preise nur leicht, erhéhie aber die GroBhandelspreise be-
trachilich lber den Vorjahrsstand.

0 3%. Sein Abstand zum Vorjahr blieb im 1l. Quartal
etwa gleich groB wie im | Quartal (+4%). Im Juli
und August betrug er +43% und +37%. Im Sep-
tember wird der Verbraucherpreisindex durch ver-
schiedene Preiserhihungen {Rundfunkgebihr, Per-
sonenkrafiwagen-Haftpflichiversicherung, Friseurlei-

Entwicklung der Verbraucherprelse

August 1967 Augusi 1967
gegen gegen
Mai 1967  August1966

¥erdnderung in %

Erndhrung und Gefrdnke .. .. .. +1& +4 &
Saisonprodukie . . e .. L 4105 469
Erndhrung chne Saisonprodukte . ...... . ... + 02 +413
Fleisch . | . . S + 03 +i3

Tabakwaren . . —_ -_—

Wohnung ., + 0% +69

Beleuchtung und Beheizung — 07 408

Kérper- und Gesundheitspflege + &3 +35

Bekleidung .. . . e . 4+ 03 4% 8

Reinigung von Wohnung Waésche und Bekleiduag + 34 81

Hausrai ., . . . . + 01 430

Bildung, Unterricht, Erholung . . — +i1

Verkehr . . . Lo L + 02 +4¢9

Verbrauchsgtiter . . A +13 +40
Nahrungsmittel . L + 15 +-47
Sonstige .. . . . . + 05 +19

Gebrouchsgiiter A + 01 +19
Langlebige o e e — 03 +1'9
Kurzlebige . o + 02 417

Drienstleistungen . . . . 4 04 +53

Wohnungsoufwand . + 07 +46

Amtlich pretsgeregelie Waren und Leistungen . — 02 +61

Nichtemilich preisgeregelie Waren und Leistungen + 10 +29

¥Plinsgesami ..... . .. ... ..o . + 07 +37

Insgesamt ohne Saisonprodukte. .. ... ... . ... £+ 03 436
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stungen) voraussichtlich um mehr als 1% steigen,
dadurch wird die Teuerungsrate gegen das Vorjahr
im I}, Quartal Gber 4% liegen. Bei den saisonunab-
hangigen Waren und Leistungen verringert sich der
Abstand zum Vorjahr von Monat zu Monat Er sank
ven 4 8% im | Quartal auf 4 4% im |l. Quartal sowie
3'8% und 36% im Juli und August Auf Grund der
Preiserhdhungen im September wird er im ll. Quar-
tal voraussichtlich etwas weniger als 4% betragen.

Von Mai bis August sind die Kosten der Reinigung
von Wohnung, Wéasche und Bekleidung am starksten
gestiegen (+34%); sie hatten auch die grobie Stei-
gerungsrate gegen das Vorjahr (+81%). Bie im Ver-
braucherpreisindex erfaBten Ausgaben fir Wohnung
haben sich ebenfalls betrdchtlich erhéht (+09%;
+6 9%). Zur merkfichen Verteuerung von Nahrungs-
mitteln und Getr@nken (+14%, +4'4%) trugen vor
allem die Saisonwaren bei. Die Fleischpreise stiegen
im August erstmals wieder, nachdem sie seit Jahres-
beginn zurickgegangen waren; sie sind aber nur
noch wenig hoéher als vor einem Jahr (+1 3%). Die
Mehrzaht der Teilindizes des Verbraucherpreisindex
erhdhte sich von Mai bis August nur geringfigig. Zu-
rickgegangen ist bloB jener fiir Beleuchtung und Be-
hetzung {—0Q7%), er lag im August nur knapp
(0 8%) Uber dem Vorjahressiand.

Preise der Saisonprodukie laut Verbraucherpreisindex G6

Insgesamt Obst Gemiise Kartoffeln Eier
Verénderung gegen das Yorjahr in %4

Janner ... —104 —70 + 39 w435 —131
Februar . — 74 -—T74 — 39 —41 8 + 80
Mérz — 93 —10 5 — 45 —422 + &5
April —10 4 —112 — 24 —423 + 24
Mai. . 4 38 — 42 4536 —35 4 4+ D4
luni — 40 — 41 — 24 —117 — i1
uli +124 +135 +i7 ¢ 4394 — 35
Augusf + 62 422 0 4145 436 4 — 34

Die Saisonprodukfe waren seit Mai 1966 jeweils billi-
ger ais vor einem Jahr. Noch im il. Quattal lagen
ihre Preise um 4% unier dem Niveau des Vorjahres
(. Quartal —9%), im Juli (-+12%) und August
{+7%) aber bereits beirdchilich daruber. Dazu trug
die Verteuerung von Kartoffeln mafBigeblich bei (die
Trockenheit im Sommer beeintrachtigte die Ernie)
Seit Juti Uberschreiten die Kartoffelpreise das Vor-
jghresniveau um rund 40% (im { und Il. Quartal la-
gen sie 40% und 30% darunter) Eier hingegen sind
seit Juni billiger als 1966. Die Gemiisepreise unter-
lagen starken Schwankungen Im Mai kostete Ge-
mise ilber 50% mehr als im Vorjahr, im August 15%
weniger. Obst, das im 1. Halbjahr relativ billig war
(—7%), hat seit Sommer steigende Preistendenz
{Juli +14%, August +22%).

Die amilich geregelien Preise blieben seit Jahres-
beginn nahezu unverandert, ihr Abstand zum Vorjahr
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Saisonprodukle wieder teurer als im Vorjahr

Verdind geg Yorjahrin%
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Nachdem die Preise flir Saisonprodukie seit etwa einem
Jahr sténdig weit unter dem Verglelchsmonat der Vorjahres
gelegen waren, zogen sie im Sommer stark an. Vor allem
Kartoffel kosieten viel mehr als 1966. Aber auch Obst war
teurer. Die Gemlsepreise unterlagen starken Schwankun-
gen Eier sind wieder billiger als im Vorjahr.

verringerte sich dadurch von etwa +9% auf rund
+6% im August Besonders hoch ist nach wie vor die
Teuerungsrate der preisgeregelten Nahrungsmittel
{+1298%). Nicht preisgeregelte Waren und Leistun-
gen kosteten im August rund 3% mehr als 1966 (ge-
gen -+2'5% im 1. Halbjahr).

Im 1li. Quartal werden Saisoneinflisse und Verieue-
rungen von preisgeregelten Leistungen die Sieige-
rungsrate der Verbraucherpreise hochhalien. Da bis
Jahresende eine deutliche Konjunkturbelebung oder
eine verstérkie Lohnbewegung nicht zu erwarten ist,
wird sie im IV. Quartal voraussichtiich geringer wer-
den. Im Jahresdurchschnitt ist mit einer Teuerung
von etwa 4% zu rechnen,

Entwickliung der GroBhandelspreise

I Qu. 1967 August1957 Augusi1967
gegen gegen gegen
II Qu. 1966 - Mai1967 Augusii®és
Verdnderung in %

Insgesamf o . +2'3 +01 +34
Agrarerzeugnisse, Lebens- und
Genufimitte! Lo - 459 —4 +97
Rohstofle und Malberzeugnisse —05 - —17
Fertigwaren . . +13 +11 +21
a3*

Noch starker als bei den Verbraucherpreisen wirkie
sich die Verieuerung der Saisonwaren bei den GroB-
handelspreisen aus. Der GroBhandelspreisindex lag
im August um 3'4% Uber dem Vorjahr (gegen 2 3%
im Mai). Ein anderes {mit der Konjunkiurlage besser
Ubereinstimmendes) Bild ergibt sich, wenn man den
SaisoneinfluB ausschaltet: ohne Saisonprodukie ging
der GroBhandelspreisindex seit Jahresbeginn stin-
dig zurtick, der Abstand zum Vorjahr verringerte sich
von +4'5% im Jéanner auf -+29% im Mai und +1 8%
im August. Der Teilindex fiir Agrarerzeugnisse, Le-
bens- und GenuBmittel war im August um 97% hd-
her als 1966 (im 1. Quartal 59%). Getreide und Nah-
rungsmittel waren viel teurer als im Vorjahr, Futter-
mittel und Lebendvieh viel billiger. Die Viehpreise
zogen im August wieder etwas stirker an. Die Preise
flir Rohstoffe und Halberzeugnisse gaben weiter
nach (—17% gegen August 1967). Die grdBien Preis-
einbuBen erlitten Rohstoife, wogegen Brennstoffe
und Halberzeugnisse nur wenig billiger waren als im
Vorjahr. Die Fertigwarenpreise zeigten (abgesehen
von einer Verteuerung chemischer Erzeugnisse im
Juli} eher sinkende Tendenz und lagen im August um
2'1% {iber dem Niveau von 1966

Deutliche Abschwichung des Lohnauftriebes

Im 1. Quartal erhdhten sich die Tarifldhne nur noch
wenig. Die Verdienste hingegen stiegen weiter ziem-
lich kraftig. Die Steigerungsraten gegen das Vorjahr
blieben hoch. Seit Juli verringert sich der Abstand
der Tarifihne zum Vorjahresniveau rasch. Auch die
Verdiensie haben erstmals deutlich auf die Konjunk-
turabschwachung reagiert.

Tariflohnindex 66
1967

[ H Jubi ! 1l Juli
Quartgk Guartal
21%66=100 Verdnderung gegen das
Vorjahr in %
Gewerbearbeiter . 1064 1082 1085 + %6 +113 82
Gewerbeangestelite . 1087 1023 1094 +#16 F+118 4194
Industriearbetter 1064 1069 1070 +19% 4107 82
Industricangesfellte . 1083 1064 1064 4111 F112 30
Handelsarbeiter . .. 1095 1095 1095 + 95 495 +95
Handelsangestellte 1090 1090 1090 + 90 4+ %0 490

Hbéhere Tarifidhne erhielten im [l. Quartal u. a die
Arbeiter und Angestellien im graphischen Gewerbe
(+6% und -+8%), die Arbeiter im Kleidermacher-
gewerbe {+12%) und in der papierverarbeitenden
Industrie (+12%). Die Tarifléhne (in Gewerbe, Indu-
strie und Handel} stiegen dadurch von Mérz bis Juni
durchschnittlich nur um 0°3%. Im Juli blieben sie un-
veréndert. thr Abstand zum Vorjahr verringerie sich
von +108% im U Quartal auf 47 8% im Juli und
diirfte im August auf etwa +6% sinken. Die Kollek-
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tivvertragsldhne der Arbeiter in Gewerbe und Indu-
strie Jagen im Juii jeweils um 8 2% iiber dem Vor-
jahrsniveau (im 1. Quartal noch um 11'3% und
107%), die der Bauarbeiter um 5% (135%). Die
Mindestgehélter der Industrieangestellten waren im
Juli nur um 3% hdéher als 1966 (+112% im 1. Quar-
tal}, die der Gewserbeangestellien noch um 9 4%
(11 9%)

Liéhne, Gehdlter und Masseneinkommen

H. Quarta!
1964 1965 1966 1957

Yerdnderung gegen das Yorjahr in 9%
Private Lohr- und Gehaltssumme

srutte . . . . + &7 + 97 +i0 1 + 79
Ofentliche Lohn-u Gehaltssumma

brette ... . .. 4+ ¥2 +i112 +i40 +110
Leistungseinkommen, brutta .. .. 4 B8 +100 +109 + 846
Leistungseinlkommen je Beschaftig-

ten . . . + 78 + 93 +10'1 +103
Transfereinkommen, brutte . .. . + 98 4106 +111 + 96
Abziige insgesamt +143 +1835 +12 8 +1z22
Masseneinkommen netto + 84 + %0 +107 + 83
Brutto-Monatsverdienst je

Indusiriebeschéaftigten +12 2 + 64 +1i07 411 4
Brutfo-Wochenverdienst') +102 + 20 + 73 + 74

Brutto-Stundenverdienst’) L + 924 4105 + &9 + 79

1] Je Arbeiter in Wien

Die Effektivverdienste stiegen im 1. Quartal weiter-
hin kraftig. Gemessen an der Steigerungsrate gegen
das Vorjahr hat sich der Lohnauftrieb allerdings be-
reits etwas verringert. Uie Leistungseinkommen
{brutto) wuchsen um 8 6%, gegen 105% im |. Quar-
tal Die Steigerungsrate der privaten Lohn- und Ge-
haltssumme war mit 7 9% etwas niedriger als im
Vorguartal, die der éffentlichen mit 11 0% betrécht-
lich kleiner. Pro Beschafiiglen wuchsen die Lei-
stungseinkommen (brutto) noch um 103% (12 1% im
I. Quartal). Die Transfereinkommen (brutio) erhéhten
sich um 96%, die Abzlige um 12'2%. Fur die ge-
samien Masseneinkommen (netto) ergibt sich daraus
im . Quartal eine Zunahme um 8 3%, gegen 98%
im Vorguartal. Im Vergleich zu den Steigerungsraten
des Vorjahres (Il Quarial 1986 gegen 1965) wuchsen
die Einkommen schwicher, pro Kopf etwas stérker

In der Industrie erhéhten sich die Verdiensie im
Il. Quartal noch betrdchilich. Die Zuwachsrate der
Lohn- und Gehaltssumme ging zwar deutlich zurlick
{-+78%, gegen +91% im Vorquartal), da sich aber
gleichzeitig auch die Beschéiftigung stark verringerie
(—33% gegen das Vorjahr), waren die Brutfo-
Monatsverdienste (je Beschéiftigten) noch um 11°4%
(119% im |. Quarta!) hoher als 1968 Die Tarifldhne
{410 8%) stiegen im 1. Halbjahr in der Industrie fast
so stark wie die Effektivverdienste. In der zweiten
Jahreshalfte diirfte sich die wage-drift wieder etwas
vergroBern. Die Sonderzahlungen erhéhen sich wei-
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Lohne und Gehiilter in der Industrie

V?Eﬁnd geg Verjahr in %4
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Im 1. Halbjahr war der Lohnauftrieb noch stark Die Ist-
Léhne und die Mindestléhne lagen in der Industrie um
etwa 11% hoher als im Vorjahr Im Jufi verringerten sich
die Sieigerungsraten merklich. Da die Beschéftigung in
der Industrie zurlickgeht, stieg die Lehn- und Gehalts-
summe bedeutend schwicher als die Pro-Kopf-Verdienste
und war im Juli nur noch wenig hdéher als vor einem Jahr.

terhin stérker als die Grundléhne: Ohne Sonderzah-
lungen stiegen die Stundenldhne der Industriearbei-
ter im [ Quartai um 27% (+107% im Vorquartal).
insgesamt erhdhten sich die Verdienste der Arbei-
ter (+11'4%) kriftiger als die der Angestellien
(4-9 2%). Nachdem sich berefts im Juni eine Damp-
fung abgezreichnet hatte, hat der Lohnauftrieb im Juli
merklich nachgelassen. Die Brutio-Monatsverdienste
der Industriebeschéftigten lagen nur mehr um 7°6%
Uber dem Vorjahresniveau (im Vormonat noch um
10'9%). Der Abstand des Index der Wiener Arbeiter-
verdienste vom Vorjaht, der schon im Il. Quartal nur
noch -+7 4% betragen hatte (+87% im 1. Quartal),
verringerte sich im Juli weiter (+6 7%)

Im Durchschnitt des Jahres 1967 werden die Indu-
strieverdienste voraussichtlich um rund 9% steigen.
Diese Schitzung fuBt auf der Annahme, daB die Kon-
junkturflaute in der zweiten Jahreshdlfie den Lohn-
auftrieb dampfen wird. Die nichste Lohnrunde wird
voraussichtlich nicht vor Jahresende beginnen. Die
Paritadtische Kommission genehmigte bis jetzt nur
Lohnverhendlungen fir kleinere Gruppen. Unter die-
sen Voraussetzungen ist damit zu rechnen, daf sich
die Tarifidhne heuer im Durchschnitt um eftwa 7%
erhéhen werden.



Monatsberichie 9/1967

Landwirtschaf?

Dazu Statisiische Ubersichien 31 bis 3.8

OberschuBl an Weizen groBer als 1966;
Trockenheit beeintriachtigt Kartoifel-, Riiben- und
Futterertrage

Wahrend vor Erntebeginn mit gleich hohen Getreide-
ertrédgen gerechnet wurde wie im Vorjahr, liegen die
vorlaufigen Schétzungen auf Grund der Druscher-
gebnisse sowie nach Meldungen der Betriebsstati-
stiker um durchschnitilich 7% hoher. Wenn die An-
gaben Gber einen durchschnittiich 10% héheren Fia-
chenertrag an Winterweizen stimmen, dann ist mit
einer Weizenernte von ungefahr 1 Mill. t zu rechnen
Die Mehrproduktion gegen 1966 wirde 1000001t be-
tragen und den (strukturelien) WeizeniiberschuBl von
200.000 t im Vorjahr aui 300.000 t erhdhen. Das wird
zusétzlich zur fixen Preisstitzung entsprechend gro-
Bere Budgetmitte! fiir die Denaturierung oder die
Ausfuhr von Weizen im Jahre 1968 erfordern. (Die
Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaft hat an-
geregt, Osterreich solle an Stelle von Weichweizen
Mehl exportieren.) Die Mehrproduktion von Brau-
gerste und Futtergetreide ist gesamiwirtschafilich
glinstiger zu beurteilen; sie wird den Imporibedarf
auch 1967/68 niedrig halten.

Das Grinland ergab mit 408q Heu je ha einen
gleich groBen ersten Schnitt wie 1966. Die weiteren
Schnitte dagegen fielen geringer aus; die Grummet-
ernte war sehr schwach, aber von guter Qualitit
Der Griinfuttermangel fiihrte in manchen Gebieten
zu Notverkéufen von Vieh.

Friihkartoffeln lieferten um 5% niedrigere, Raps und
Ribsen um 9% und 12% h&here Flachenertrage als
im Vorjahr'). Die Gesamtertrége an Frithobst (Kir-
schen, Weichseln, Marillen) und Pfirsichen waren
nach vorlaufigen Angaben um 1% und 2%, die an
Zwetschken (Pflaumen) um 26% kleiner. Sommer-
apfel und -birnen gab es weniger als 1966 (—2%),
Winterépfel und -birnen wird es wahrscheinlich mehr
geben (+5%). Vom Gemiise gediehen nur Gurken,
Tomaten, Paprika und Zwiebeln besser als im Vor-
jahr, die Obrigen Gemiisearten sowie Karfoffein lit-
ten unter der Trockenheit im August. Wein verspricht
in Menge und Qualitat bessere Erirdge zu geben als
In den letzten Jahren. Genligend Regen im Septem-
ber kénnte das Wachstum von Zucker- und Futter-
riben noch giinstig beeinflussen. Im ganzen wird
das Volumen der Produktion an Feldfriichten und
Futter das Vorjahresniveau wahrscheinlich nicht er-
reichen.

1) Angaben des Osterreichischen Statistischen Zentral-
amtes; der Vergleich bezieht sich auf die endgilitigen Er-
mittiungen 1966

Die Anbaustrukiur hat sich nach den Schétzungen
der Landwirtschaftskammern nur wenig geéndert
Die Ackerflache ist um 1% auf 155 Mill. ha zurick-
gegangen. Sie wurde so wie 1966 zu 52% mit Ge-
treide {Weizen, Roggen, Gerste, Hafer), zu 18% mit
Hackfriichten (K&rnermais, Kartoffeln, Zucker- und
Futterriiben) und zu 12% mit Klee bestelit; auf son-
stige Pilanzen und auf Egédrten entfielen je 9% Die
Fiédchen fiir Roggen {—4%), Hafer (—2%) und Kar-
toffeln {(—2%) gingen dem Trend folgend weiter zu-
riick. Als Ersatz flir Zuckerriiben, deren Anbau we-
gen der vorjdhrigen Uberproduktion um 6% einge-
schrankt werden muBte, siten die Landwirte mehr
Kérnermais {+9%).

1966 hatte die Landwirtschaft um 287.0001 (29%)
mehr Brotgeireide geerntet als im Jahr vorher, die
Markileistung von Juli 1966 bis Juni 1987 lag um
199 000 t (31%) hbher. Allein 83% der gesamien Lie-
ferungen fielen in die ersten drei Monate (Juli bis
September), gegen 50% zehn Jahre vorher. Der An-
gebotsstoB zur Zeit der Ernte ist mit zunehmendem
Einsaiz von Méhdreschern immer strker geworden.
Er erfordert den Bau von mehr Silos Da die Weizen-
produkiion 1966 den Bedarf Gberstieg und Roggen
infolge von Auswuchs ieilweise nicht vermahlen wer-
den konnte, muBten 158.000t Weizen und 19.000t
Roggen denaturiert und verfiittert werden, AuBer-
dem wurden von Mai bis Juli 1967 32.000t Weizen
ausgefiuhrt; 20.000t gingen in die Schweiz, 12000t
in Ostblockldnder und in die Bundesrepublik Deutsch-
iand. Flr die Vergallung, Verilitterung und Ausfuhr
von Mahlweizen wurden mehr Budgetmitiel bend-
tigt, als vorgesehen waren?).

Im Juli 1987 brachie die Landwirischaft 278.000 t
Broigetreide auf den Markt, fast siebenmal soviel
wie ein Jahr vorher. Die groBeren Lieferungen er-
kldren sich aus hoheren Eriragen, dem f{rithen
Schnitt sowie aus der trockenen Witierung. Die Vor-
rédte an Weizen (206.000t) waren Anfang Juli um
20%, die an Roggen (43.000 t) um 60% groBer als im
Vorjahr.

Geringerer Einsaiz von Produkiionsmitteln

1966/67 haite die Landwirtschaft infolge der reich-
lichen Getreideernte und der Verfiitterung von
177.000t Mahlweizen und Mahlroggen einen gerin-
gen Bedarf an Importfuiter. Von Juli 1966 bis Juni
1967 wurden nur 582.000t Futtermitiel — ausge-
driickt in Getreideeinheiten — eingefithrt, 46% we-
niger als 1965/66. Die Importe an Futtergetreide wa-

#) Auch die Budgetansédtze 1967 fir Milch sind zu niedrig.
Fiir die Brotgetreide- und Milchstitzungen dirften heuer
um 450 Mill. S mehr ndtig sein, als im Budget veranschiagt
sind
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ren um fast drei Fiinftel kleiner, die an Olkuchen
sowie Fisch~ und Fleischmehl um 8% und 10% grd-
Ber. Insgesamt bezogen die landwirtschaftlichen Be-
triebe von Juli 1966 bis Juni 1867 664.000t Import-
getreide, denaturierien Mahiweizen und Mahlroggen
sowie inldndisches Futtergetreide aus UberschufB-
gebieten, 21% weniger als 1965/66. 1967/68 wird der
Bedarf vermutlich etwas groBer sein, da mehr
Schweine ausgeméstet werden. Die Mehrertrdge an
Getreide werden durch Minderertrige an Karioffein
und Ritben teilweise ausgeglichen. Der Einfuhrbe-
darf dirfte nur wenig zunehmen, da man den Uber-
schuB an Brotgetreide teilweise wieder verfiitern
wird.

Fuitermitieleinfuhr

Juli bis Juni Verdnderung
1964{65 1965/66 1966/67  gegen 1965/66
1000 t %
Futtergetreide') ... 5364 8831 27 —58'9
Olkuchen ......... . 751 939 101 & + 80
Fisch-und Fleischmehi?t}. 470 440 486 +105
Insgesamt (Getreidewert) 716'6 1 0851 582°4 —46'3

) EinschlieBlich Futterweizen, Kleie und Futtermehl. — 2) EinschlieBlich Grieben,
Blutmehl und sonstigen tierischen Abféllen.

Der Absatz von Handelsdiinger sank im 1. Halbjahr
erstmals seit langem unier das Vorjahresniveau
(—4%). Im 2. Halbjahr 1966 haite die Zuwachsrate
noch 2% betragen; sie war aber bereits viel kleiner
als im langjahrigen Durchschnitt (+9%). Von Juli
1966 bis Juni 1967 wurden laut Osterreichischer Diin-
gerberatungssteile 2% mehr Kalidiinger, gleich viel
Stickstofidinger sowie 4% und 6% weniger Phos-
phat- und Kalkdinger bezogen als ein Jahr vorher.
Der Absatz ging insgesami um 1% zurlick (wert-
gewogener Mengenindex). Da die Preise fir Stick-
stoff- und Kalkdlinger seit 1953, fir die brigen Diin-
gemiitel seit Herbst 1965 nicht erhdht wurden, 4Bt
sich schwer beurtellen, weshalb die Nachfrage nach-
iieB. Wohl scheint in Usterreich bei einigen Hack-
frichten der optimale Dingungseffekt weitgehend
erreicht zu sein. Die Ertrdge des Getreides und der
Futterpflanzen jedoch zeigen im Durchschnitt immer
noch einen guten Wirkungsgrad zuséizlicher Din-
gergaben. Das wirtschaftliche Optimum der Dingung

Absalz von Mineraldiinger?)

Menge Wert?} Yerén-
derung
gegen

1965[66  1966{67  1965/66  1956{67  1965/66

1 000 t%) Mill § %

Stickstoff . .. . ... 908 909 6120 &127 +01
Phosphorsiure .. 1320 127 2 5009 482'7 —36
Kali .. .. 1409 1437 3100 3161 +20
Kalk ... ..... &89 647 207 194 —6'3

Insgesamt . . . 1.443'6 1430'9 —09

) Enstiluisberechnung nach Angoben der Osterreichischen Diingerberatungs-
stelle. — 2) Preise 1965/66. — ®} Reinndhrsioffe

304

in Osterreich ist zu den gegebenen Preisen sicher-
lich noch nicht erreicht Wahrscheinlich werden Dun-
gemittel schon im Herbst wieder lebhafter gefragt
sein, zumal die Landwirtschaft im Wirischafisjahr
1967/68 mit weit hbheren Verkaufserldsen aus der
steigenden Produktfion an Schweinen, Rindern und
Milch rechnen kann als im Jahr vorher.

Die Neuanschaffung landwirtschaftlicher Maschinen
war Im 1. Halbjahr trotz hdéheren Verkaufserlésen fur
tierische Produkie real um 4% niedriger als 1966
(nomineil war sie gleich hoch) Das Investitions-
volumen, das 1965 um 16% gestiegen war und 1966
knapp gehalten wurde, miite im 2. Halbjahr 1967
das Vorjahresniveau um 6% ubersteigen, wenn im
Jahre 1967 die Umsétze der letzten zwei Jahre er-
reicht werden sollen. Im li. Quarial war das Geschaft
mit Traktoren sehr schwach (—8%). Landmaschinen
dagegen wurden mehr gekauft als im Vorjahr
(+6%). Die Marktanteile inldndischer Traktoren
(52%) und Landmaschinen (66%) haben sich kaum
gedndert.

Brutto-Investiiionen in Trakioren und Landmaschinen?)

1965/466 19646/67 Yerdnderung gegen
Mill. S 1965/66 in %

zu laufenden Preisen nemingt| real
. Quarial ... 855 ¢ 8166 —4 & — &7
V. . 7148 7628 +77 + 35
1 ' . 9533 B97 © —59 —105
il . . 11252 11794 +48 + 0%

') instituisberechnung {(die Angaben fiir 1966/67 sind voridufig).

Insgesamt kaufte die Landwirischaft im 1. Halbjahr
maschineile Investitionsgiiter (ohne Fahrzeuge) flr
208 Mrd. S (—01%), davon Traktoren fiir 635 Mill. S
{-—10%) und Landmaschinen fir 144 Mrd. S (-+5%).
Traktoren waren im il. Quartal durchschniitlich um
2%, Landmaschinen um 4% teurer als 1966.

Fleischprodukiion holi Riickschlag der letzien
Jahre auf; schwierige Probleme des Milchabsatzes

Die tfierische Erzeugung, die 1965 und 1966 zuriick-
gegangen war, holt stark auf. Schaltet man die Sai-
sonbewegung aus, dann war die Marktproduktion
an Milch und Fleisch im I Quartal um 10% und 14%
hoher als im IV, Quartal 1966 Die Steigerungsraten
gegen das Vorquartal betrugen im [ Quartal 5%
{Mitch) und 12% (Fieisch), im Il. Quartal 5% und
2%. Besonders kraftig war der Aufschwung der
Schweineproduktion: Obschon die Landwirtschaft im
il. Quarial (saisonbereinigte Werte} um 16% mehr
Schweinefleisch tieferte als im IV, Quartal des Vor-
jahres, wurde der Bestand weiter aufgestockt. Die
Mehriieferung an Rindfieisch erreichte 12%. Durch
verstdrkte Kalberaufzucht gelang es, den erhdhten
Abgang an Rindern teilweise auszugleichen und die
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Marktproduktion und Produktionsmifteleinsatz
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Dig Landwirtschaft lieferte von Janner bis Juli 35mal so
viel Brotgetreide, um 6% mehr Milch und um 9% mehr
Schweine-, Rind- und Kalbfleisch als im Vorjahr. Trak-
toren und Landmaschinen sowie Handelsdiinger wurden im
1 Halbjahr real um je 4%, Futtermittel um 25% weniger
gekauft

Besténde zu erganzen. Das Angebot an Schlacht-
kélbern, das vom V. auf das | Quartal um 6% ge-
stiegen war, nahm vom i. auf das Il. Quarta! wieder
um 6% ab.

Auch ein Vergleich mit den entsprechenden Vor-
jahresergebnissen zeigt den Tendenzumschwung auf
dem Fleischmarkt. Im |. Quartal wurde aus dem In-
land um 3% weniger Schweinefleisch geliefert als
im gleichen Quartal 1966, von April bis Juli um 12%
mehr, die Verdnderungen flir Rindfleisch betrugen
+9% und +18%, fir Kalbfleisch +5% und +5%.
Die Marktproduktion in den ersten sieben Monaten
war nach vorlaufigen Berechnungen mit insgesamt

44*

217.000t um 18100t (9%) groBer Es gab 6%
Schweinefleisch, 15% Rindfleisch und 5% Kalb-
fleisch mehr. 17 600t (Schlachivieh In Fleisch umge-
rechnet) wurden ausgefiihrt (+96%), 10700t ein-
gefilhrt (—37%) Der inldndische Markt nahm
210.000t Schweine-, Rind- und Kalbfleisch (ein-
schlieBlich Einlagerungen) auf, 16% mehr als ein
Jahr vorher

Marktproduktion, Aus- und Einfuhr von Fleischt)

J<4 <4 |. Quartel Aprilfluli
Marktproduktion 1965 1964°) 1967 1967
V¥erdnderung gegen das Yorjahr in &4
Schweinefleisch 4+ 23 —13 % — 30 +123
Rindlleisch + 03 + 75 + %3 + 18 4
Kalbfietsch . =75 — 78 + 48 + 54
Insgesami + 10 — 53 4+ 2% + 14’3
Ausfuhe?) +921 —337 +618 4118 3
Einfuhr?) . .. 4369 +74 2 455 — 749
Absatz im Inland — 072 + 11 4+ 23 + 10

) institutsberechnung nach amtlicken Angaben iiber Schlachtungan und Schiacht-
gewichie. — 2) Laut endgilltigen offiziellen Angabern tliber Lebend- und Schlacht-
gewichte (vgl. Monatsberichte des Osterreichischen Institutes fiir Wirischafts-
forschung, lg. 1967, Heft &, 5. 192). — ®) Schlachttiere (Fleischaquivalent) pius
Schweine- Rind- und Kalbfleisch ohne Speck.

Der Fleischverbrauch wachst nur schwach So wie
1966 wird (geringfilgig) weniger Schweinefleisch,
aber mehr Rindfleisch konsumiert. Der Verbrauch von
Schweinefieisch lag im [. Quartal um 1 7% lber dem
Vorjahresniveau, von April bis Juli um Q4% dar-
unter. Gleichzeitig siieg der Verbrauch von Rind-
und Kalbfleisch um 3 3% und 3 1%,

Verinderungen im Fleischverbrauch!)

| Quartal Aprilfiuii
1964 1967 1966 1967
Verdinderung gegen das Yorjahr in %
Schweinefleisch . —05 +17 —23 —04
Rind- und Kalbfleisch +18 +33 +55 +31
Insgesamt . +04 423 +07 +10

'} Institutsberechnung einschiieBlich Einlagerung ohne Austcgerung

Die starke Zunahme des heimischen Angebotes an
Schweinen und Rindern hatte zwelfellos die Preise
flihlbar gedrickt, wére nicht die Einfuhr von Lebend-
schweinen gedrosseit und die Ausfuhr von Rindern
intensiviert worden. Von Janner bis Juli 1966 wurden
132.000 Schweine, in der gleichen Zeitspanne 1967
aber nur 58000 Siick importiert. Der Rinderexport
stieg von 38000 auf 71.000 Stiick Damit hat die
Osterreichische Landwirtschaft die Chancen geniitzt,
die sich durch (voribergehend) niedrige Abschdp-
fungen in der EWG sowie durch zollbegiinstigie Kon-
tingente flir Zuchivieh und die Zahlung eines Aus-
gieichshetrages durch das Landwirtschaftsministe-
rium boten Die auf Grund der letzten Dezember-
zahlung erwartete Mehrproduktion an Rindern diirfie

305



Monatsberichte 9/1967

groBieils bereits abgesetzt sein. Gleich hohe Uber-
schilsse flir den Export im 2 Halbjahr wird es nicht
geben, auBer die Landwirtschaft stoBt Rinder etwa
wegen zu knapper Vorréte an Heu aus den Bestén-
den ab.

Die Preise fir Lebendvieh sanken in den letzien Mo-
naten nur zum Teil starker unter das relativ hohe
Vorjahresniveau. Im GroBhandel (Wien-St Marx, je-
weils Monatsmitte) waren im [l Quartal sowie im
Juli und August Schweine um 3%, 2% und 9%, Rin-
der um 5%, 0% und 3%, Kilber um 6%, 5% und
1% billiger. Die Ausfuhrpreise fir Rinder lagen um
4% bis 6% tiefer, nur Nutzrinder erzielten im Il Quar-
tal um 5% hohere Erldse.

Im 1. Halbjahr wurden laut Statistischem Zentralamt
163 Mill. t Milch erzeugt und von Jéanner bis Juli
laut Milchwirtschaftsfonds 125 Mill. t Milch an Mol-
kereien und Direktverbraucher geliefert. Die Produk-
fion stieg gegen 1866 um 1%, die Marktleistung um
6%. Die groBe Differenz in den Steigerungsraten
taBt sich nicht befriedigend erkléren. Sie kann auf
unrichtigen statistischen Daten beruhen — die Ge-
samtproduktion wird nur (iberschiigig) geschatzt —
oder {und} einen vermehrten Einsatz von Milcher-
satzmitteln in der Aufzucht und Mast von Kélbern
und Ferkeln anzeigen. Ab September diirfle die
Milchlieferung wegen Trockenheit und verhalinis-
méBig niedriger ErtrAge an Stoppelklee, Gras und
Ribenblatt stdrker sinken ais saisoniiblich.

Der Verbrauch von Trinkmilch im Zeitabschnitt Jan-
ner bis Juli war um 3% niedriger, der von Butier
gleich hoch'), der von Schlagobers und Sauerrahm
um 4% und 1% hoher als im Vorjahr. Die Molkereien
erzeugten 24300t Bufter (+10%), 22900t Kase
{+7%), 16.000t Vollmilchpulver (+22%), 21.8001
Magermilchpulver (+49%), 4600t Kondensmilch
(+19%) und 1100t Kasein (+31%) Der Butterex-
port erhdhte sich um 64% auf 3100 t, der Kaseexpart
um 29% auf 9100t und die Ausfuhr von Vollmiich-
pulver um 25% auf 14200t

Produktion, Aus- und Einfubr von Miich, Butier und Kise

& 2 I, Quartal  Aprilfluli
1965 1966 1967 1967
Verdnderung gegen das Yorjahr in %4

Produktion von Milch . .+ 26 + 02 + 04 +12
Lieferung von Milch . + 46 + 24 4 53 + 71
Marktpradukfion von Buiter + 66 + 21 + 122 + 81
Markiproduktion von Kdse.. 4 76 +4 31 + 63 + 76&
Ausfubr von Butter ... +537 —355 41629 +298
Ausfuhr von Kédse . .. +148 + 82 4+ 38 +452
Einfuhr von Kdse .. .. — 96 + &i + 340 +12 4

@: Osterreichisches Staiistisches Zentralam! und Milchwirischaftsfonds. —
'y Aprilfluni

1} ElnschlieBlich Ricklieferungen an die Landwirte stieg
der Absaiz um 1%.
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Die uberdurchschnittliche Steigerung der Milchliefe-
rung, der ricklaufige Absatz von Trinkmilch, die ver-
mehrie Verarbeitung zu Milchprodukien und die zu-
nehmende Ausfuhr zu niedrigen Weltmarktpreisen
brachten die dsterreichische Milchwirtschaft in finan-
zielle Schwierigkeiten Derzeit ringt man um eine
Losung der produktions-, absatz-, preis- und finanz-
politischen Probleme. Der Weltmarkt ist mit Butter
Uberséattigt. Zur Jahresmitte [agerten allein in West-
europa 315,000t Buiter, gegen 280.000t ein Jahr zu-
vor. Der internationale Butterpreis ist weiter zuriick-
gegangen. Osterreich erzielte fiir Butter frei Grenze
im 1. Halbjahr und im Juli durchschnittlich 2037 &
und 21 29 S je kg, fiir Kése 2242 S und 2314 S. Der
Eriés fir Butter war um 7% und 1%, der Erids fiir
Kése um 5% und 2% geringer als im Vorjahr

Forstwirtschaft
Dazu Siajistische Ubersichten 3.9 bis 3,12

Windwurfholz wird ziigig aufgearbeiiet — Einschiag
im Il Quarial 2'45 Mill. fm (+13%)

Der européische Holzmarkt und die heimische Forst-
und Holzwirtschaft siehen weiterhin unier dem Ein-
flug der hohen Sturmschéden des vergangenhen Win-
ters. Giinstige Witterung erieichierte im ll. Quartal
die Waldarbeiten; es wurden 2'45 Mill. fm Derbholz?)
geschlagen, 13% mehr als im Vorjahr. Damit war
die gesamte Holzernte im 1. Halbjahr mit 460 Mill. fm
um 9% hdher Davon entfielen 151 Mill. fm oder
33% auf Schadholz (1966 waren es nur 17%). Die
normale Nuizung wurde zwar eingeschrankt (—13%),
die Einsparungen waren aber zu gering, als dal sie
den Mehranfall an Schadheolz kompensieren konn-
ten.

Die forcierte Aufarbeitung von Windwiirfen fiihrte zu
einer sehr unterschiedlichen Entwickiung des Ein-
schlages nach Bundesldndern. In Vorarlberg
(+53%), Tirol (-+50%), Oberdsterreich (+15%),
Salzburg (+14%), Burgenland {+10%), Niederoster-
reich (+8%) und in der Steiermark (+2%) wurde
zum Teil viel mehr Holz genutzt als im Vorjahr, in
Wien (—36%) und Kérnten (—8%) hingegen weni-
ger. Die Lander mit dem héchsten Anteil des Schad-
holzes am Gesamteinschlag hatten auch den gréB-
ten Zuwachs des Holzeinschiages: Vorarlberg
(Schadholzanteil 68%), Tirol (64%), Oberdsterreich
(40%) und Salzburg (36%). Obwohl im Staatswald
am meisten Schadholz anfiel (40%), wurde dort nur
etwa gleich viel Holz genutzt wie im Vorjahr, im pri-

%} Angaben des Bundesministeriums fiir Land- und Forst
wirtschaft.
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vaten GroBwald (38% Schadholz) und im Bauern-
wald (25% Schadholz) aber um 8% und 13% mehr.
Den Bundesforsten ist es somit am besten gelungen,
das Katastrophenholz in ihrem normalen Einschlag-
plan unterzubringen.

Durch konzentrierten Einsatz von Arbeftskrifien und
leisiungsfahigen Bringungsgerdten konnie in den
Sommermonaten die Aufarbeitung der Sturmschéden
rasch vorangetrieben werden. Bei glinstigem Wiite-
rungsverlauf ist zu erwarten, daB noch heuer etwa
80% des Schadhoizes in den am hartesten betroffe-
nen Gebieten aufgearbeitet werden kénnen. Schwie-
rig wird es aber sein, die zusdtzlichen Holzmengen
auf dem Markt abzusetzen. Anfang August trafen
sich in Klagenfurt Vertreter der Forst- und Holzwirt-
schaft aus Deutschland, der Schweiz und Osterreich,
um iiber koordinierte MaBnahmen zu beraten. Fir
das Wirtschafisjahr 1967/68 wurden Beschrankungen
des Einschlages empfohlen, obschon man sich der
Problematik einer solchen Empfehlung bewuBt war.

Auf den Marki kamen im 1 Halbjahr 327 Mill. fm
Nutzholz (+9%) und 047 Mill. fm Brennholz (—6%),
insgesamt 374 Mill. fm oder 7% mehr als im Vor-
jahr. Flr den Eigenbedarf der Waldbesitzer (ein-
schlieBlich Servitutsholz) waren 086 Mill. fm be-
stimmt (+15%). Von dem zum Verkauf bestimmien
Nutzholz entfielen 74% auf Stammholz und Derb-
stangen, 20% auf Schleitholz und 6% auf andere
Sortimente. Im Vorjahr waren es 69%, 24% und 7%.
Stammholz und Derbstangen (+17%), Schwellen
{+9%), Maste {+5%) und Zeugholz {+3%) wurden
mehr ausgeformt als im Vorjahr, Schleitholz (—9%)
und Grubenholz (—17%) weniger.

Holzeinschiag
1967

I Qu Il. @u. 1. Hbj | Qu. Il Qu. 1. Hgj.
- VYerdnderung gegen
1 000 fm das Yorjehr in %
Marktpraoduk-
tion ., 16592 2 0801 3.73%'3 F 18 +126 + 71
Eigenbedarf 4895 3732 8627 139 +163 +149

Einschlag insg 2 148°7 2 4583 4 602°0 + 37 +131 + 85

@: Bundesministerium fiir Land~ und Forstwirtschaft

Der Schleifholzmarkt ist weiterhin gedriickt Die Im-
porte waren zwar im . Quartal viel héher als im
Vorjahr (+38%]), lagen aber noch immer tief unter
den Werten von 1965 und 1964. Das Inlandaufkom-
men sank um 9%. Im 1, Halbiahr kaufte die Papier-
und Plattenindustrie 870.000 fm Schieifholz, um 3%
weniger als im Vorjahr. 660 000 fm kamen aus dem
Inland (—8%), 210.000fm wurden eingefiihrt
(+21%).

Mit dem Einschlag und der Holzbringung waren
34.000 Arbeitskréfte beschaftigt, davon 12.900 sién-

45

dig und 21100 zeitweilig. Im Vorjahr waren es
33700 (14.600 und 18.100). Die leichte Zunahme ist
auf den erhdhten Bedarf an Arbeitskriften flir die
Aufarbeitung von Schadholz zurlckzuflihren

Schrittholzabsatz verringert; siark iiberhohte Lager

Die Lage auf dem Holzmarkt hat sich im Il. Quartal
weiter verschlechtert Erhéhtes Angebot an Rundholz
bei geringeren Absatzchancen fir Schnittholz lie
die hohen Lager weiter wachsen. Die Produkiion
stagnierte, die Holzpreise standen unter Druck Auch
fiir das 2. Halbjahr ist keine Besserung zu erwar-
ten.

Die Lagerbewegung

3 I
1000 m Schnitthoiz
1100 L ———Safsonbenreinigte Werte
—— L aufende Qudrtaisdurchschnitte
/
1000 — /
/
/ -~
990 |- NS
A N
-~ ~
800 \ /
\ 7 \
7ﬁnl|l\\ril|ilJ11![lil
1000 f .
1500 — Sdgerundholz
.
L ~
1.400 / \
1200 //
e
AT Y
1.000
vl R Ll b A il
B 1952 1963 1984 1965 1866 1567
[ RRACYALYS

Die Lager der S&8gen und des Holzhandels spiegeln die
unglinstige Lage am Holzmarkt. Die stark (berhdhien
Schnittholzvorrate wurden im [l. Quartal weiter aufgebaut
Ende Juni waren sie um 25% hdher als zum gleichen Zeit-
punkt 1966, Rundheolz war um 2% mehr auf Lager.

Die Schnittholzproduktiont) wurde zwar im |l Quar-
tal saisongem&B ausgeweitet, war aber mit 130
Mill. m® nur knapp gleich hoch wie im Vorjahr. Der
Absatz von Schnittholz blieb unter den Vorfahres-
werten. Im Inland wurden 520.000 m?® {(—3%), im Ex-
port 770000 m® (—5%) verkauft. Von J&nner bis
Juni betrug der Absatz 238 Mill. m® {(—-4%); davon
102 Ml m? (+1%) im Inland und 136 Mill. m?
{(——7%) im Export Vom gesamten Schnittholz, das
im 1. Halbjahr zur Verfligung stand {Anfangslager
+ Produktion + Import) wurden 30% (1966 43%)

1) Angaben des Bundesholzwirtschaftsrates.

307



Monatsberichte 9/1967

exportiert, 23% (31%) Im Inland abgesetzt und 47%
{26%:) gelagert Die Rundhoizlager der S&gen wur-
den leichi aufgestockt Ende Juni waren sie mit
123 Mill, fm um 28.000 fm oder 2% hoher als Im
Vorjahr. Die sehr hohen Schniftholzvorrdte nahmen
im il. Quartal weiter zu (+-4%) (saisongemé&B war
ein Rickgang um 3% zu erwarten). Sie erreichien
mit 108 Mill. m? das sind um 213.000 m® oder 25%
mehr als im Vorjahr, eine neue Rekordhdhe. Die
Sdgeindustrie vertangt fir die Oberhohte Lagerhal-
tung gilinstige Kredite und urgiert die Ausfuhrver-
gutung fir Schnittholz.

Verschnitt, Absatz und Vorrdte an Holz

Jénner bis Juni Verdnde-
1964 1965 1966 1967 rung
gegen'i%66
1 000 fm bzw. m? in %,
Verschnitivon Sdge-
rundhoiz . . . 36761 33271 kAl 37211 + 01
Produktion von
Schnittholz 24701 22409 25203 25123 — 03
Schritthelzabsatz im
Inland') - a8 7 §83 0 10085 10223 + 14
Schnittholzexpori?) 14500 14312 14614 13597 — 70
Sehnittholzabsaiz
insgesami®) . 2387 23142 2469 9 23820 w36
Schnittholzlager?) BSG 4 8541 8482 10809 +251
Rundholzicger der
Sdgewerke®?) .. .. 11458 11016 12063 239 + 23

Q: Bundesministerium fiir Land- und Fersiwirtschafi, Bundesholzwirtschafts-
rat — ') Anfangslager — Endiager + Produkiion + Import ww Export — *) Na~
del- und Laubschnittholz bezimmeries Bauholz Kisten und Sfeigen. — *) Stand
Ende Juni — *) Werk- und Waldlager der Stigeindustrie

Holzpreise geben weiter nach

Der oberdsterreichische Landesholzwirtschaftsrat
meldet im 1! Quartal weitere EinbuBen bei den Prei-
sen fir Rund- und Schnittholz. S4gerundholz notierte
um 85 S je fm (—15%), Schleitholz um 35 S je fm
{(—11%) niedriger als im Vorjahr. Wie in den Vor-
quartalen entwickelten sich die Preise in der Sieier-
mark viel ruhiger (SAgerundholz —2%, Schleifholz
—4%), Die Preise fiir Schnittholz gaben in beiden
Bundeslandern nur schwach nach (Inland —2%,
Export —1%).

Holzpreise
Zeit Inlandpreis Ausfuhe-
preis
Sédgerundholz') Schieifhelz’}  Schnittholz’) MNadel-
Giitek!asse B, Starkeklasse tb O—Illl Breitware  schnifi-
Stérke 3a sdgefallend holz®}
Stmk?) CO% Simk2 004 Simk?y) 083
S je fm S je fm S je m® Siem*
= 1964 509 546 358 343 1.108 1110 1 060
= 1965 510 £5% 369 344 $114 1136 1.045
o 1966 . . 523 545 361 320 1137 1 14% 1 064
1946, I Quarial 525 560 361 326 1130 11463 1140

r . . 525 546 358 320 $138 1164 1063
iv. ... 522 520 356 e 1.148 1161 1 064
1967 L . 515 502 347 290 1143 1155 1052
1l . . 515 474 J46 290 1.127 1140 1053

Q: Preismeldungen der Landesholzwirtschaftsréte Steiermark und Oberdster-
reich, — 1) fichie Tanne — *) Waggonverladen, — %} Frei autofahrbara Sirale
« %) Bahnablage — *} Durchschnitflicher Erlds frei Grenze
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Im [ Quartal haben die heimische Forstwirtaschaft
und die holzverarbeitenden Wirtschafiszweige Waren
im Werte von 167 Mrd S exporifert, um 2% weni-
ger als 1968. Von Jénner bis Juni erreichten die Ex-
porte 313 Mrd S (—1%) oder 14% der gesamien
Ausfuhr (1966: 15%). Holz {—7%) und Holzwaren
{(—4%) wurden weniger, Mdhel (+21%), Papierzeug
(+15%) sowie Papier und Papierwaren (+3%)} hin-
gegen mehr ausgefihrt. im 1. Halbjahr entfielen
168 Mrd 8 auf Holz, Holzwaren und Madobel, 145
Mrd. S auf Papierzeug, Papier und Papierwaren.

Das Volumen der Holzausfuhr {berechnet auf Roh-
holzbasis) lag im Il Quartal mit 127 Mill. fm um 4%,
von Janner bis Juli mit 269 Mill. fm um 5% unter
dem VYorjahreswert. Schnittholz wurde im Il. Quar-
tal um 5%, in den ersten sieben Monaten um 6%
weniger im Ausland abgesetzt Von den weniger be-
deutenden Sortimenten Rundholz sowie Brenn- und
SpreiBelholz konnte um 5% und 15% (+17% wund
+5%) mehr ausgefiihrt werden

Volumen der Holzausfuhr
{Rohholzbasis)

Jdhner bis Juli Verdnderung gegen 1966

1966 1967 I Qu # Qu lén {luli
7000 fm %
Schnittholz®} .. 24531 24915 — 97 — 4% — 81
Rundholz?) ....... . . 1283 1496 +356 + 47 +166
Brenn- und SpreiBetholz®} 470 49 4 + 00 +145 + 51
Insgesamt 28284 26905 — 78 — 42 — 49
Q: Bundesholzwirtschaftsrat — ') Nadelschnitthoiz Kisten, Steigen, $chwellen

{Umrechnungsfaktor auf Rohhalz 1 54), Laubschniitholz {1°43), Bacvhalz (1'11) ~—
?) Grubenholz Telegraphenstangen, Maste Nadel- und Laubrundbolz Vvald-
stangen Rammpiéhle — ) Umrechnungsfaktor: Brennholz0'7 Spreifielholz 05

Der Export von Nadelschnitthofz blieb zauch im
H. Quartal unter dem Vorjahresniveau (732000 m3,
—5%)}. Von Jénner bis Juli wurden 1°55 Mill. m® aus-
geflihrt, um 6% weniger als im Vorjahr. Auf den
westeuropéischen Markien wurden erneut starke
EinbuBen erlitten. Die Mehrausfuhren nach lialien
(144.000 m® oder +16%) konnten den starken Rick-
gang der Exporte vor allem in die Bundesrepublik
Deutschland (213000 m* oder —48%) nicht wett-
machen. Nach Holland (—36%), Frankreich (—349%),
Belgien (—30%) und im Transit Uber Triest (—25%)
wurde weit weniger, nach Ungarn um 69% mehr ge-
liefert. Von Janner bis Juli wurden der Menge nach
69% des Nadelschnittholzes in Italien und 15% in
der Bundesrepublik Deutschland abgesetzt (1966
waren es 58% und 27%). Die beherrschende Posi-
tion ltaliens im d&sterreichischen Holzexport wurde
damit weiter verstarkt Nach Wirtschaftsrdumen ge-
gliedert ergibt sich folgendes Bild: EWG 87 0%
{(1966; 87 5%), EFTA 39% (3'8%), Osistaaten 2'3%
(20%), sonstige europdische Linder 2'8% (3'4%),
aufereuropdische Staaten 4'0% (3 3%). Bis Jahres-
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ende wird sich die Lage auf dem internationalen
Schnittholzmarkt voraussichtlich kaum entscheidend
bessern.

Energiewirischaft

Drazu Statistische Ubersichten 4.1 bis 4.6

Weiterhin méaBiger Energieverbrauch

Die Energienachfrage wuchs im [l Quarial mit 1 7%
nur wenig starker als im I Quartal. Im 1. Halbjahr
war sie nur um 15% hdher als vor einem Jahr, Im
Vorjahr hatte der Zuwachs noch 6% betragen. Der
Mehrverbrauch an elekirischem Sirom, Erdéiproduk-
ten und Erdgas machte kaum den starken Riickgang
des Kohlenverbrauches wett. Die Energiebeziige der
Haushalte und der Industrie stagnierten auf der Vor-
jahreshéhe. Die méaBige Auftragslage in einigen
energieintensiven Produktionszweigen verringerte
vor allem deren Nachfrage nach Kohle. Auch der
Bedarf an kalorischer Energie war infolge des reich-
lichen Angebotes an Wasserkrafistrom viel geringer
als vor einem Jahr. Nur der Absatz von Treibstoffen
hat relativ stark zugenommen, wenngleich die Zu-
wachsraten nicht so hoch waren wie 1966

Insgesamt betrug die Zunahme des Energieverbrau-
ches im 1. Halbjahr 150000t {SKB). Hydraulische
Energie stand den inldndischen Verbrauchern um
11% mehr zur Verfligung als im 1. Halbjahr 1266, die
Kéufe von Erddlprodukten erhéhten sich um 6%, die
von Erdgas um 2%. Dagegen wurde um 11% weni-
ger Kohle bezogen. Der Anteil der Kchle am ge-
samten Energieverbrauch ging auf 28% (1. Halbjahr
19686: 32%) zurlick Die Nachfrage verfagerte sich
weiter zugunsten der Erddiprodukie (36% gegen
35%) und witterungsbedingt zugunsten des Wasser-
kraftstromes (25% gegen 23%).

Die Nahostkrise hat sich in der &sterreichischen
Energieversorgung nicht ausgewirkt. 61% der Im-

Energieversorgung der dsterreichischen Wirtschaft

Il. Quartal Verdnde- 1. Halbjahr Verdnde-
1966 1967 rung 1966 1967 rung
1.000t (SKE) % 1000 t (SKE} %%
Kohle 15649 13702 —12'4 33194 29708 —i0h
Wasserkraft') 1 341 2 1464 4 + 92 24220 2.695 2 +113
1.508 9 16475 2724 8 3.0321
Erdélprod 17808 1.937'8 + 88 3.6731 3.88%6 + 57
Erdgas .. 5175 5195 + ¢4 1.08% § 11007 4+ 18
Insgesamt . 5204°% 5291'¢9 + 17 104960 10.650'3 + 15
53721 54750 167988 109872
') Neuer Umrechnungsschliissel filr 1 kWh Wasserkraft = 040 kg Steinkohlen-
einheiten Kursivzahlen mit bisherigem Umrechnungsschliissel = D45 kg fiir

1 kWh

as*

porte an Mineralél und Mineralélprodukten entfielen
auf Oststaaten, aber auch die Lieferungen aus den
Obrigen Lé&ndern haben weiter zugenommen.

Importe von Rohdl und Erdélprodukien nehmen
weiter zu

Das infdndische Rohenergieautkommen entwickelte
sich uneinheitlich. Wahrend die heimische Kohlen-
produkiion {lI. Quartal —16%, 1. Halbjahr —15%)
und die Erddlfdérderung (—12%, —9%) stark zurick-
gingen, konnte mehr hydraulischer Strom (7%,
+12%) gewonnen werden und die Erdgastorderung
{+1%, - 2%) das hohe Férdervolumen des Vorjahres
halten. Das Inlandaufkommen war zwar im | Quartal
héher als im Vorguartal, aber niedriger als vor einem
Jahr. Es entsprach rund 78% (1 Halbjahr 76%) der
Gesaminachfrage. L&Bt man die hohen Stromexporte
auBer Betrachi, dann betrug dis Deckungsquote nur
65% (1. Halbjahr 65%). Wichtigster heimischer Ener-
gietrAger war auch heuer mit 51% Anteil am gesam-
ten inléndischen Energieaufkommen der Wasser-
kraftstrom (1. Halbjahr 46%). Der Kohlenberghau
trug 13% (15%), die Erdélférderung 21% (24%) bei.

Inléndisches Rohenergieaufkommen

Il Quartal Verdinde- 1. Halbjahr Verdnde-
rung rung
1966 1967 % 1966 1967 VA
1000 + (SKE) 1 000 & (SKE)
Kohle 6T Bi9 & —157 13785 11674 =153
Wasserkraft'} 19714 21104 + 70 32832 36684 117
22181 23742 36936 41270
Erdsl 974 0 861'3 —116 21401 19562 — 85
Erdgas 583 5 5877 + 07 1.2362 1.260°8 + 20
Insgesamt .. 4£.180°8 4.109°0 — 17 8.038'0 B8.054'8 + 02
44273 43728 8.445 § 8.5134
") Neuer Umrechnungsschliisse! fiir 1 kWh Wasserkrafi = 040 kg Steinkohlen-
einheiten. Kursivzahlen mii bisherigem Umrechnungsschliissel = 045 kg fiir
1 kWh.

Diae Energieeinfuhr war im [l. Quartal nur knapp so
hoch wie 1966 (1. Halbjahr —3%). Der Importbedarf
der einzelnen Energietrager entwickelte sich sehr
verschieden. Die Bezilge ausléndischer Kohle gingen
stark zurGck (ll. Quartal —12%, 1. Halbjahr —9%),
die Lieferungen von Mineralél und Mineralélproduk-
ten nahmen weiter kriftig zu (II. Quartal +13%b,
1.Halbjahr +49%) Die an sich unbedeutenden Strom-
importe verdnderten sich wenig (+1%, +2%). Erst-
mals entfiel heuer mehr als die Hélfte der Energie-
importe (ll. Quartal 58%, 1. Halbjahr 52%) auf Mine-
raldiprodukie Im 1. Halbjahr wurden insgesamt
940.000 t Fertigprodukte und 530.000t Rohdl einge-
filhrt. Wenngleich die Importe im Juli zuriickgingen,
dirften heuer auch im Jahresergebnis die Einfuhren
von Mineraldl und Mineraldlprodukten erstmals die
von Kohle dbertreifen,
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Energieimporte
It. Quartal Yerdnde~ 1. Hakbjahr Verdnde-
1966 1967 rung 1966 1967 rung
1.000 1 (SKE) % 1.000 t (SKE) %
Kehle 10255 044  —118 21082 19215 — 89
Elektrische
Energie'} 45 4 468 + 09 146’8 496 + 19
S22 527 1652 168 3
Erdél und
Erdslprod. 1.1631 1.3159 +131 21284 2,204 6 + 36
Insgesamt 22350 2 2671 + 14 £38%4% 42757 — 2'5
22408 22730 4,401 8 4,294 4
"y Neuer Umrechnungsschliissel fiir 1 &Wh Wasserkraft = 0'40 kg Steinkohlen-
einheiten Kursivzehlen mit bisherigem Umrechnungsschlissel = 045 kg fir
1 kWh

Bedarf an kalorischermn Strom weiter gesunken

Die gesamie Stromerzeugung betrug im . Quartal
63 Mrd kWh. Der Zuwachs war mit 4% (Juli 6%)
nicht mehr so stark wie zu Jahresbeginn (1. Quartal
+7%, 1. Halbjahr +5%) Die Krafiwerke der Ener-
gieversorgungsuniernehmen lieferten um 3%, die
Industrie-Eigenanlagen um 6% und die Kraftwerke
der Osterreichischen Bundesbahnen um 10% mehr
elektrischen Strom,

Obschon das Wasserdargebot auch in den Monaten
April bis Juni weit (um 12%) (ber dem langjahrigen
Durchschnitt lag, war es nicht mehr so glinstig wie
im Vorquartal und nur wenig hdher als 1966 Die
Wasserkraftwerke lieferten insgesamt — der Kapazi-
tdtszugang war seit dem Vorjahr gering — um 7%,
die Laufwerke um 6% und die Speicherwerke um
10% mehr elektrischen Strom. Der Anteil der Lauf-
werke am gesamtien hydraulischen Stromaufkommen
betrug, &hnlich wie im vergangenen Jahr, 74% Die
Erwartung, dafl ein maBiges Wachstum der hydrauli-
schen Stromerzeugung den Einsaiz von Dampfkraft-
werken erfordern wiirde, traf nicht zu, weil gleich-
zeitig das Wachstum der Gesamtnachfrage nach
elekirischer Energie schwécher wurde. Der Bedarf
an kalorischer Energie war daher um 10% (1. Halb-
jahr —11%) niedriger als 1966. Da die Indusirie-
betriebe ihre kalorische Eigenprodukiion um 6%
erhdhten, gingen die Lieferungen der &ffentlichen
Kraftwerke sogar um 18% zuriick

Die Struktur der Stromerzeugung hat sich weiter zu-
gunsien der Wasserkraftwerke verlagert. Im Il. Quar-
tal trugen sie 83% zur Gesamtierzeugung bei, gegen
81% im Vorjahr. In trockenen Jahren beirdgt der
Anteil im 1. Halbjahr nur knapp zwei Drittel, heuer
76%.

Der inldndische Stromverbrauch (ohne Pumpstrom)
erreichte im Il Quartal mit 5% eine nur wenig hé-
here Zuwachsrate als im [. Quartal. Die schwachen
Ergebnisse fir das 1 Halbjahr {+4%) und far Julf
{+2%) lassen annehmen, daB der Verbrauchszu-
wachs auch heuer, wie schon in den beiden vergan-
genen Jahren, nur maig sein wird.

310

Stromerzeugung und Stromverbrauch?)

H. Quartal Verdnde- uli Yerdnde-
1956 1967 rung 1966 1967 rung
Mill kKWh % Mill. kWh %%
Erzeugung
Wasserkrafi 4929 5276 + 70 1917 2048 + 68
Bampfkraft ..., 1.173 4.055 101 311 303 — 26
Insgesamt ... 6102 6331 + 38 2228 2351 -+ B'E
Import . ... 114 117 4+ 09 13 16 4231
Exparf . .. 1692 4732 + 24 723 805 +%15

Verbrauch
mit Pumpstrom 4526 4716 + 42 1518 1561 + 28

ohne Pumpstrom 4360 4 579 + 50 f 478 1 511 + 22

Q: Bundeslastverteiler — ') Elektriziféitsversorgungsuniernehmen Indusirie-
Eigenanlagen und Osterreichische Bundesbahnen

Infolge der relativ geringen Zunahme der hydrauli-
schen Stromerzeugung sind erstmals seit Monaten
die Exporte kaum gestiegen. Im I, Quartal wurden
17 Mrd. kWh oder 33% des erzeugten Wasserkraft-
siromes exportiert, nur 2% mehr als im Vorjghr. Im
| Quartal hatte die Steigerung noch 30% betragen

Mit dem Riickgang des Bedarfes an kalorischer
Energie sind die Kohlenhalden der Bampfkraftwerke
welter gewachsen. Obschon der Zugang von Marz
bis Ende Juli heuer etwas geringer war als im Vor-
jahr, erreichten die Lager einen neuen Héchststand.
Der taisfchliche Bedarf an Kohle betrug nur ein
Viertel der Bezlige. Der Rest ging auf Lager. Ende
Juli waren die Vorrdte mit 16 Mill. 1 (SKB) um 21%
hdher als im Vorjahr und viereinhalbmal so hoch wie
1964.

Die Kkalorischen Krafiwerke des Verbundkonzerns
und einiger Landesgeseilschaften standen entweder
still (Zeltweg, Korneuburg) oder verfeuerten in der
kurzen Einsatzzeit Braunkohle. Denncch wurden im
it Quartal aus Erdgas (46%) und Heizd! (25%) nahe-
zu drei Viertel der geringen kalorischen Strommenge
erzeugt, aus Braunkohle nur 14%, weil die Wiener
Stadiwerke vorwiegend Erdgas und Heizdl einseiz-
ten.

¥ohlenverbrauch stark ricklaufig

Der Kohlenabsatz ging im [l Quartal um 12% (Jul
—11%) auf 14 Mill. t zurliick. Seit der Normalisie-
rung der Kohlenversorgung nach dem Zweiten Weli-
krieg war in den Monaten April bis Juli noch nie so
wenig Kchle verkauft worden. Der Riickgang gegen
das Vorjahr war noch starker als im [ Quartal
{—9%) und betrdgt im 1. Halbjahr —11%. Heuer
schrankten mit Ausnahme der Haushalte alle Kohlen-
abnehmer ihre Bezlige viel stdrker als saisoniiblich
ein Die Kdufe der Industrie waren um 8%, die der
Kokerei um 10%, die der Gaswerke und des Ver-
kehrs um je 16% geringer als 1966. Auch den E-
Werken gelang es, ihre fixen Kohlenbeziige um 19%
zu verringern. Der stark rickldufige Absatz an die
Fernheizwerke (—25%) erklart sich aus der Stille-



Monatsberichte 9/1867

r

Die Lagersituation bel den katorischén Kraftwerken
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Das Lagerproblem der Dampfkraftwerke hat sich seit Jah-
resbeginn weiter verscharft. Auch im 1. Halbjahr 1967
waren die Bedingungen fiir die hydraulische Stromproduk-
tion auBergewdhnlich glinstig, der Bedarf an kalorischer
Energie war daher duBerst gering Die Lager nahmen seit
Jahresbeginn um 300.0001 (SKB) zu und betrugen Ende
Juli ersimals 1'6 Mill. t (SKB). Die Bestande waren héher
als dle ganze Bezugsmenge 1966

gung des Bergwerkes Tauchen, das bisher Kohle an
das Fernheizwerk Pinkafeld lieferte Die Beziige der
Haushalte lagen etwas Uber dem maBigen Niveau
des Vorjahres (+3%). Bedeutendste Kohlenbezieher
waren die Kokersi Linz (25%), die Haushalie (17%),
Hochéfen (16%) und Dampfkrafiwerke (14%).

Insgesamt wurden 1'2@ Mill. t Kohle verbrauchi. Da-
von entfielen wie im Vorjahr 38% auf Steinkohle,
55% auf Braunkohie und 8% auf importierien Koks
Alle drei Kohlenarten erlitten annghernd gleich
hohe VerkaufseinbuBen (12% bis 13%). Der Riick-
gang erstreckie sich auch ziemlich gleichmiagig auf
Importkohle {(—12%) und heimische Produkte
{—14%%). Der Anteil der heimischen Kohle am Ge-
samtabsatz blieb daher mit etwas mehr als einem
Drittel {gemessen am Heizwert) unverdndert. Stein-
kohle wird prakiisch nur importieri, Braunkchie
stammt zu 89% aus dem inland. Die Osterreichi-
schen Bundesbahnen und der Hausbrand importier-
ten relativ groBe Mengen Braunkohlenbrikeiis aus
West- und Ostdeutschland

Die Kohlenférderung erreichte im 1l. Quartal nur
550000t (SKE}, um 100.000t oder 18% weniger als
1966 (Juli —13%, 1. Halbjahr —15%). Die Steinkoh-

Absatz in- und auslédndischer Kohle

1! Quartal Juli Verdanderung

gegen 1366

1966 1967 966 1967 11 Qu Juli

1000t %

Braunkcohle insgesamt . . 1.1677 10310 4432 3862 —11'7 —129
davon inldndische 10676 9214 3792 3333 —137 —121
ausldndische ... ... 1001 1096 640 529 + 95 174
Steinkohle, insgesamf .. .. . B1a6 7083 2893 2478 129 144
davan inléndische ... . 35 5t fo 11 —73 +100
ausldndische . 8087 7032 2883 2467 —130 144
Koks e 1674 1464 745 T83 —i25 + 51
Kohlenabsetz'), insgesamt 15849 1.3702 5854 5192 —i24 —113
davon inléndischer .. . . 5324 4458 1906 1678 —136 120
ausldndischer 10255 9044 3948 3514 —148 110G

@: Cberste Bergbehdrde — %) Steinkohieneinheiten (SKE).

lenférderung war unbedeutend und wird nach der
Stillegung des Steinkohlenbergbaues Oberhédflein
(Jahresférderung 1966: 20000t Belegschaft im
Durchschnitt 1966: 183) am 15 September 1967 ganz
eingestelit. Der Betrieb fdrderte zuletzt Steinkohle
mit Verlusten von 877 S je t Die Braunkohlenférde-
rung ging um 16% zurick (Stillegung von Tauchen
Ende Mérz und von Tombach Ende April). Insgesamt
forderten im Juni 1967 8734 Beschiftigie 3750001t
Kohle (je Beschéftigten 4291), gegen 10.163 Be-
schéftigte und 4323001t im Vorjahr (4251)

Obschon die Fdrderung etwas stérker eingeschrinkt
wurde (—16%) als der Verbrauch (—14%), konnten
18% der heimischen Produkiion nicht abgesetzt wer-
den und gingen auf Lager. Die Lagerbildung war
zwar nicht so stark wie im vergangenen Jahr, zu
Ende Juli lagerten aber bei den heimischen Gruben
214000t (SKB), 16% mehr als im Vorjahr (Ende
Marz +60%). Mit den Halden der Dampfkraftwerke
erreichien die erfaBten Kohlenlager die Rekordhbhe
von 1,773 000t (SKE), das sind zwei Drittel der hei-
mischen Jahresforderung 1966 oder so viel wie in
einem Winterguartal verbraucht wird

Kohlenfdrderung
I Quartal Fuli Verdnderung
gegen 1966
1966 1967 1966 1967 Il Qu Juti
1000t %

Steinkohle 56 52 09 11 — 71 +21 7
Braunkohle ... 1.2923 1.0887 435'2 3764 —158 —135
Insgesamt (SKE} 6517 5496 218°5 189°3 —157 1374

@: Oberste Bergbehérde

Verbrauch von Erddlprodulden wichst langsamer

Die inléndische Rohdifdrderung blieb im Il Quartal
mit 574.000t um 12% unter dem Vorjahresergebnis
{Juli +119%). Der Rickgang war stérker als im Vor-
auartal (—6%, 1. Halbjahr —2%). Mit Ausnahme der
RAG-Felder in Niederdsterreich (+7%) {orderten
alle Sonden weniger Erddl, insbesondere Usterreichs
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wichtigstes Fordergebiet Matzen in Niederdsterreich
(—13%) Auch das Aufkormmen der Felder in Ober-
Osterreich blieb um 18% unter der Vorjahresfirde-
rung. Insgesamt wurde in Niederdstetreich mit
509 000t um 11%, in Oberdsterreich mit 65000t um
18% weniger produziert.

Erddél- und Erdgasférderung

I Quarial Juli VYerdnderung

gegen 1956
1956 1967 1966 1967 11 Qu.  Juli
%
Erddt oo b 649345 574482 205026 227 453 —1té 109
Erdgas .. . f000m® 438 748 441852 142463 130086 + 07 — 87

Q: Qberste Bergbehorde

Unverdndert stark nehmen die Rohdlimporte zu. im
Il. Quartal beliefen sie sich auf 388.000 t Erddl, zwei
Drittel des Inlandaufkommens, 18% mehr als 1966.
Insgesaint wurde die heimische Wirtschaft im
II. Quartal mit nahezu 1 Mill. £t Rohél {1 Halbjahr
18 Mill. f) beliefert.

Absatz von Treibstoffen
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Der Absatz von Treibstoffen isi heuer weniger stark ge-
wachsen als In den Vorjahren. Im 1. Halbjahr 1966 betrug
der Zuwachs noch +19°3%, heuer nur +72%. Wahrend
im vergangenen Jahr der Saisonverlauf durch die Erhdhung
der Treibstofipreise (1. Juni 1966} gestdrt war, hat sich die
Absatzentwicklung heuer wieder normalisiert

Die Nachfrage nach Erddlprodukten nahm um 9%
(Juli +-15%0, 1. Halbjahr +6%) zu. Insgesamt wurden
13 Mill. t Produkie abgesetzt (1. Halbjahr 26 Mill. 1),
davon entflelen 56% aui Heizdl (+11%), 24% auf
Benzin (+4%) und 19% auf Dieseldl (+8%) Die
Sieverermabigung zugunsten des Gasoles fir Heiz-
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zwecke hatte eine Verlagerung der Nachirage auf
Kosten des Petroleums (—35%} zur Folge Die Treib-
stoffkdufe nahmen heuer weniger stark zu als in den
Vorjahren, selbst wenn man beriucksichtigt, daB die
Erhghung der Benzinpreise ab 1. Juni 1966 bereiis
in den Monaten April und Mai 19668 zu Horiungs-
kéufen gefiihrt hatte. Im Durchschnitt der Monate
April bis Juli stieg der Absatz heuer nur um 7%, ge-
gen 13% im Vorjahr. Die Benzinpreise in Osterreich
bieten seit Mitte vergangenen Jahres keinen Anreiz
fur den Durchreisenden, den Bedarf in Usterreich zu
decken, auBerdem dirfte der Reiseverkehr in Oster-
reich schwicher gewachsen sein.

Die heimischen Raffinerien lieferten 894 000t Fertig-
produkie (1. Halbjahr 18 Mill. f), um 7% mehr als
im Vorjahr. Die Importe von Mineralélprodukien nah-
men um 10% auf 489.0001t (1. Halbjahr 940000 1) zu.
Sie enisprechen bereits mehr als der Halfte der In-
landproduktion (Il. Quartal 55%, 1. Halbjahr 52%).
Produktionsstruktur und Importstruktur sind einander
dhnlich. Von der Inlanderzeugung entfallen 50% auf
Heizol, 24% auf Benzin und 23% auf Dieseldl, die
entsprechenden Anteile an den Importen betragen
58%, 34% und 7% In belden Fallen iiberwiegt
Heizdl.

Absatz ven Erdélprodukien

Il Quartal Juli Verédnderung
gegen 1966
1944 1967 1966 1967 I Qu Juli
1000 t %
Matorenbenzin 3017 a3 2 1155 1245 + 38 + 78
Dieselél . ... 2290 2477 769 851 + 82 +107
Petrofeum. . .. .. 34 22 08 08 —35 4 —231
Heizgt'). . . 6532 7288 184 2 2234 +116 +213
davon inldndisch . 4097 $9°1 .
guslindisch 243 § 851

Q: Pressedienst des Bundesministeriums fiir Hondel, Gewerbe und Indusirie
brw Qberste Bergbehérde — ) Fiir 1947 vorldufige Zahlen

Anfang Juni wurden die Bauarbeiten am &sterreichi-
schen Abschnitt der TAL (Transalpine Pipeline) ab-
geschiossen. Am 6 Juli wurden nach langjdhrigen
Verhandlungen die Vertrage Gber den Bau der AWP
(Adria-Wien-Pipeline) unterzeichnet Die TAL wird
fir die AWP Rohd! bis nach Wirmlach in Karnten
transportieren, von dort wird eine eigene Pipeline
das Rohd! zur Raffinerie Schwechat bringen. Auch
Uber die Errichtung einer zweiten Raffinerie in Sid-
dsterreich konnie eine Einigung erzielt werden. Die
Pipeline wird 420 km lang sein, gine Anfangskapazi-
tat von 2 Mitl t und Erweiterungsméglichkeiten bis
10 Mill. t haben. Mit dem Bau wird bereits im Frih-
jahr 19268 begonnen, die Fertigsiellung ist fiir Mitte
bis Ende 1962 zu erwarten. Die Kosten werden sich
auf etwa 15 Mrd S helauien. Die Siid-Raffinerie, die
fiir eine Kapazitat von 2 Mill t ausgelegt ist, wird
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erst nach Beendigung des Pipelinebaues fertigge-
stellt. Wie wichtig der Pipeline- und Raffineriebau
fiir Osterreich ist, veranschaulichen die Daten (iber
das 1 Halbjahr 1967 In diesem Zeitraum wurden
2 6 Mill. t energetische Mineralbdlprodukte verbraucht
(ohne Flissiggas). Die heimische Rohdlférderung be-
trug nur 13 Mill. t Aus dem Ausland muBten 15
Mill. t Rohdl und Mineraldlprodukie bezogen wer-
den,

Die Erdgasférderung war nur wenig hdher {(+1%)
als 1866 391 Mill. m? {+0'4%) wurden den Verbrau-
chern zur Verfilgung gestelli Wichtigsie Abnehmer
waren die Industrie mit einem Anteil von 41%
(—7%) sowie die kalorischen Krafiwerke mit 31%
(—6%). Nur die Gaswerke und die Petrochemie
konnten ihre Anteile von 16% auf 18% (4 13%) und
von §% auf 8% (-61%) erhdhen.

Am 31. Mérz 1968 wird die erste Etappe des zwanzig-
jdhrigen Gaslieferungsabkommens zwischen OMV,
Nicgas und Wiener Sfadiwerken auslaufen. Die
Spitzenlieferungsvertrage (,Mehrmengen®) liefen am
30. Juni 1967 ab. Die UMV lieferte noch bis Ende
August weiter, am 23, August muBte aber die Nicgas
die Belieferung sechs groBer Industriebetriebe stark
einschrinken und den Leitungsdruck herabsetzen.
Die Wiener Stadtwerke haben ihre Liefervertrdge mit
Industrie-Abnehmern per 31. Dezember 1967 gekiin-
digt. Um Produktionskostenerhéhungen als Folge der
Lieferungseinschriankungen zu vermeiden oder zu
vermindern, wire es zweckmaiBig gewesen, die In-
dustriebetriebe rechizeitig auf die bevorstehende
Drossefung der Bezige aufmerksam zu machen oder
rechizeitig vor dem Ablauf der Vertdge Ubergangs-
losungen zu vereinbaren

Wie schon lange erwartet wurde, wird die OMV die
hohen Liefermengen (1966: 16 Mrd m?) nicht weiter
aufrechterhalten kénnen, sondern zu kriftigen Ein-
schrankungen gezwungen sein, wenn man die hei-
mischen Vorrate fiir spatere Spitzenlieferungen her-
anziechen will. Zur Zeit finden zwischen OMV, VOEST
und Vertretern RuBlands Gesprache Uber Bedingun-
gen und Mdoglichkeiten fiir Erdgaslieferungen statt
Auch eine vorlaufige Belieferung Osterreichs aus
der in PreBburg endenden Pipeline ist im Gespréch.

Industrieproduktion
Dazu Siatistische Obersichten 5 1 bis 5 29

Anhaltende Stagnation der Indusirieproduktion

Wie im 1. Quartal 1967 lag die Industrieproduktion
auch im zweiten knapp (ber dem Vorjahresniveau
(+1%). Im 1 Halbjahr Gbertraf sie daher ihr Vor-

jahresergebnis nur geringfiigig (+06%) Die Sta-
gnation erfaBte alle Hauptgruppen; auch die Elektri-
zitAtswirtschaft konnte die Stromerzeugung nur ma-
Big ausweiten (- 4%)

Entwicklung der Industrieprodukiion

Zeit Praduktion Investitions- Konsum-
insgesamt giiter giiter
Verdnderung gegen das Vorjahresquartal in 94

1965 | Quartal 450 443 +68
1. +35 +11 450
th. . +45 +0¢ 447
3% . +21 —15 +31
1966, | Quertal . +42 +4 0 427
no, . +48B 427 +4B
i B +i4 +086 +36&
¥ B +53 +34 +76
19267°) | Quartal. +03 —h 2 +23
I} . +10 +05 408

') Vorldufige Ergebnisse 1967 gegen vorldufige Ergebnisse 1966

Diz Produktion in den Haupigruppen
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Dle Industrieproduktion stagnierte im 1. Halbjahr 1957 auf
dem Voriahresstand. Die Grundstoff- und die investitions-
gliterindusirie konnten zwar im 1l. Quartal etwas an Terrain
aufholen, die Kensumgliterindustrie kam jedoch zusehends
in Schwierigkeiten
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Im | Quartal waren vor allem die investitionsgiiter-
industrie sowie Bergbau und Grundstoffindustrie von
der Konjunkturflaute betroffen worden, im [l. Quartal
griff sie zunehmend auf die Konsumgiiterindustrie
{iber. Bekleidungsgegenstédnde und langlebige Kon-
sumglter wurden weniger hergestellt als im Vorjahr,
die Zuwachsrate der Verbrauchsgiitererzeugung war
nur noch halb so hoch wie im 1. Quartal. im Bereich
Bergbau und Grundstioffe enispannte sich die Lage
im Il Quartal etwas, Dank dem guten Absatz von
Schwerchemikalien expandierte die Grundstoifindu-
strie bemerkenswert kraftig. Auch die Investitions-
giterzweige konnten im Gegensatz zum Vorguartal
ihr Vorjahresergebnis etwas Ubertreffen. Das ist vor
allem der glnstigen Entwicklung der Erzeugung fer-
tiger Investitionsgiiter zu danken. Insbesondere die
Maschinenindusirie konnte infolge groBer Expori-
auftrége ihre Produktion stark erhdhen.

Im Juli setzte sich die im Il. Quartal beobachteie Be-
febung in den Grundstoff- und Investitionsgiterindu-
strien nicht fort; der Konsumgiiterbereich ist noch
stérker in die Flaute geraten Insgesamt erzeugte die
industrie im Juli je Arbeitstag um 15% weniger als
im Vorjahr. Von den Hauptgruppen konnis nur die
ElektrizitAtswirtschaft (+4-6%) ihre Erzeugung stei-
gern. Der Bereich Bergbau und Grundstoffe (—1%)
sowie die Konsumgiiterindustrie (—19%) blieben
knapp, die Investitionsglterindustrie um 4% unter
dem Vorjahresniveau.

industrieproduktion nach Gruppen und Untergruppen

1967
| Quartal I. Quartal 1. Halbjahr
Yerdnderung gegen das Yorishr in 94

Gruppe Untergruppe

insgesamt + 03 + 10 + 06
Bergbau u Grundstoffe — 07 4+ 08 4 01
Bergbou v Mognesit. —12 4 —131 —t27
Grundstoffe + 34 + 57 + 45
Elektrizitdt + T4 4+ 40 + 56
investifionsgitter — 42 + 05 —17
Varprodukte — &1 — 14 27
Bausioffe . . + 14 + 22 + 19
Fertige Investitionsgiiter — 61 + 14 — 22
Konsumgiiter . ... .. .. + 23 + 08 + 18
Neahrungs- u Genuﬂmlh‘el + 32 + &4 + 38
Bekleidung . oo . — 15 —_ 24 — 20
Verbrauchsgiiter . + 564 + 30 + 43
Langlebige Kensumgiiter . 4 25 — 22 + 01

) Vorldufige Ergebnisse 19567 gegen vorldufige Ergebnisse 1966,

Krafiige Exportausweltung

Die verstirkten Exportanstrengungen der dsterreichi-
schen Unternehmer fruchten trotz der nach wie vor
schwachen Konjunktur in einigen wichtigen Partner-
ldndern. Die gesamte Ausfuhr wuchs im [l. Quartal
nomineall um 9% Wie bisher stiegen die Exporte von
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Fertigwaren am stérksten. Besonders hoch sind die
Zuwachsraten der Exporte von Maschinen (+-31%;),
chemischen Erzeugnissen (+25%), feinmechani-
schen und optischen Erzeugnissen {+15%), Gar-
nen, Geweben und Textiifertigwaren (-+12%) sowie
Bekieidungsgegensténden (+11%). Auch die Aus-
fuhr von Elsen und Stahl {+8%) hat sich im . Quar-
tal wieder belebt Magnesit und Magnesiterzeugnisse
{—13%) sowie Aluminium (—29%) hingegen wurden
in viel geringeren Mengen exportiert.

Ausfuhr wichiiger Industrieerzeugnisse

1967
1 Quarta Il. Quartai 1. Haibjahr
Verdnderung gegen das Yerjahr in 94
Chemische Erzeugnisse +196 +250 4222
Maschinen . . + 73 +307 +19'5
Papierzeug v ubfnlle +240 + 68 +147
Feinmechanische u ophsche

Erzeugnisse . + %0 +145 +11 9
Garne, Gewebe u Tex%llferhg

wdren +415 +117 +11 6
Bekleidung . . + 82 C114 + 96
Eisen u. Stahl + 21 4 7é + 49
Kautschukwaten + ¢7 + 82 + 46
Verkehrsmittel +167 — 92 + 30
Papier, Pappe u. Papierwaren + 4% + 08 4 28
Metallwaren . . + 17 + 05 4+ 10
Elektrotechn. Maschinen.

Apparate u. Gerdfe. . — &8 — 01 — 04
Zeijungsdruckpapier . . — 23 — 56 — 40
Glaswaren . . —185 + 9¢ — 60
Holzu. Kark . . — 78 — 60 — &8
Magnesit u Magnesiterzeugnisse —i19 —12'6 —123
Aluminium — 48 —2¢'3 —igé
Leder Lederwarenu Pelze —152 —384 —284

Die Einfuhr von Fertigwaren wuchs schwacher als
die Ausfuhr. Besonders der Import von Investitions-
giitern wurde durch die geringe Investitionsneigung
der heimischen Unternehmer ged&mpft. Die Einfuhr
von Maschinen war nur etwa gleich hoch wie im
Vorjahr; Verkehrsmittel (—13%) wurden sogar viel
weniger importiert, ebenso Eisen und Stahl {— 20%).
Nur die Importe von elekirotechnischen Maschinen,
Apparaten und Gerédten (+9%), feinmechanischen

Einfuhr wichtfger Fertigwaren

1967
I Quartal Il Quartal 1. Halbjahr
Verdnderung aegen das Yorjahr in %

Holz u. Kork +487 +204 +313
Bekleidung +3846 +180 3288
Kautschukwaran .. + 87 +15% + 12 4
Papier Pappe u Papierwaren +4-10'9 + 29 104
Elekirotechn, Muschinen,

Appargte u Gerdte .. . 4107 4 8¢ + 98
Feinmechanische w ophsche

Erzaugnisse + 72 +10¢% + 21
Chemische Erzeugnlsse + 78 + 80 + 79
Metallwaren Lo + 73 — 18 + 25
Maschinen . L. + 13 + 03 + 08
Garne, Seweba v Texhlferhg-

waren e e + 14 — 07 4 04
Verkehrsmittel . ... . + 21 —134 — &3
Papierzeug u. -abféalle . | Al —100Q P -]
Eisen u, Stahl . —t4 4 —200 —i7 2
Leder Lederwaren u. Pelze —A10 ¢ —242 —i7 L
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und optischen Erzeugnissen (-+11%) sowie chemi-
schen Erzeugnissen (+48%) sind weiter kréftig ge-
wachsen.

Die importe wichtiger Industrierohstoffe nahmen im
Ii. Quartal nur geringfiigig zu. Die Zuwachsrate be-
trug 3%, gegen 6% im |. Quartal. Die Einfuhr von
Erzen und Metallen (—1%) ging neuerlich zuriick,
und die von textilen Rohstoffen und Halbfabrikaten
erreichte nur den Went des Vorjahres.

Import von Industrierohstoifen

1967
| Quartal Il. Guarial 1. Halbjehr

Yerdnderung gegen das Yorjahr in %4
Rohwareneinfuhr

(ohne Brennstoffe} + 39 + 32 + 45
Brennstoffe . — 32 — 01 w16
Erze u Metalle . . —07 - 0& R -]
Textile Rohstoffe v

Halbfabrikate + 20 + 02 + 11
Holz 4. Holzprodukte .. .. +5685 +266 4390
Sonstige Rohstoffe . + 6% + 41 + 54

Weiterhin schwache Auftragslage

Die am Konjunkiuriest des Institutes teilnehmenden
Industriefirmen meldeten auch in der Juli-Erhebung
geringe Auftragsbestdnde und hohe Fertigwarenia-
ger. Die seit Jahresbeginn zu beobachiende Ten-
denz zu einer standig pessimistischeren Konjunktur-
beurteilung seizte sich nicht mehr fort. Die Juli-
Ergebnisse weichen von den April-Meldungen nur
geringfigig ab.

36% aller meldenden Industriefirmen klagten im Juli
fiber zu kieine Auftragsbestinde Nach wie vor wird
die Auftragslage in der Investitionsgiiterindustrie am
pessimistischesten beurteilt; per Saldo {zu niedrige
minus zu hohe Auftragsbestinde) meldeten dort
48% der Firmen eine unbefriedigende Auftragsiage.
In der Grundstoff- und in der Konsumgiterindustrie
hatten per Saldo 21% und 29% der Firmen zu nied-
rige Auftragsbestdnde In diesen beiden Bereichen
wurde die Lage im Juli etwas optimistischer beur-
teilt als im April

Beurteilung der Auftragsbesténde

Geringe Aufiragsbestinde melden ¢4, der Firmen®)

Ende Jénner Ende  April Ende Juli
1966 1967 19466 1957 1966 1967

Industrie insgesamt 18 25 11 a8 12 36
Grundstofie . .. . 24 10 2% 26 17 Fal
Investitionsgiiter 24 34 5 47 17 48
Konsumglifer . 12 24 2 a3z & 25

1) $alda aus den Prozentanteilen der Firmen mit groBlen und kleinen Aufirags-
bestdnden

Den schwachen Auftragseingéngen entsprechen
Uberhéhte Fertigwarenlager. Ende Juli ergzab sich ein
Saldo von Firmen mit zu hohen Lagerbestidnden von

25%:; Investitionsgiiter- und Konsumgliiterindustrie
klagten weiterhin {iber zu hohe Fertigwarenlager. Die
Situation im Grundstoffbereich hat sich etwas ge-
bessert.

Beurteilung der Fertigwarenlager

Zu hohe Ferfigwarenlager melden % der Firmen')

Ende Jdnner Ende  April Ende Juli
1966 1967 1966 1967 1966 1967

Indusirie insgesami 16 22 15 28 17 25
Grundstoffe . 25 46 17 14 17 8
investitionsgliter 15 25 18 31 12 29
Kansemgliter 14 26 13 29 21 27

1} Salde aus den Prozeniantetlen der Firmen mit zu groien und zu kleinen Fertig-
warenlagern

Die Kapazitdtsauslastung der Industrie ist weiterhin
sehr niedrig. Obwohl sich auch hier die Beurteilung
seit April etwas gebessert hat, kdnnten noch immer
64% aller Unternehmungen mit den verfligbaren Mit-
teln mehr produzieren. Die Investitionsgiiter- und
die Konsumgiiterindustrie meldeten einen hdheren
Ausnutzungsgrad; in der Grundstoffindustrie ist der
Prozentsatz der Firmen mit freien Kapazitdten wei-
ter leicht gestiegen.

Kapazitatsauslastung

9% der Firmen, die mit den verfligharen Mitiein
mehr produzieren kénaten

Ende Jdnner Ende Aprii  Ende Juli

1966 1967 1966 1967 1966 1967

Industrie insgesamt 52 45 54 68 48 &4
Grundstoffe . 53 63 42 65 59 &7
Investitionsgiiter 51 7 54 78 k1 72
Konsumgiiter 54 56 52 &1 43 57

Die Produktionserwartungen der Unternehmer flr
die néchsten drei Monate bleiben pessimistisch. Nur
11% der meldenden Firmen rechnen mit einem Stei-
gen der Produktion, 12% mit einem Fallen. Die ge-
déampften Konjunkfuraussichten spiegeln sich auch
in den Preiserwartungen. 85% der Unternchmer
rechnen in den nédchsten drei Monaten mit gleich-
bleibenden Preisen, 14% sogar mit einem Rick-

gang

Preiserwartungen

.% der Firmen erwarten in den nédchsten
drai Monaten steigende Verkaufspreise
1967

Ende fdnner Ende April Ende Juli
Industrie insgesam? . 8 2 1
Grundstoffe . . 2 4] 0
Investitionsgiter - 12 1 i
Konsumgiiter 7 5 4

Mittlere Produktivitatsstelgerung

Die Produkiivitdt (Produktion je Beschéftigten) in
der Osterreichischen industrie stieg im 1. Quartal
gegen das Vorjahr um 4% ({(im [. Quartal um 3%}
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Dieser Fortschritt war bei stagnierender Produkiion
nur durch eine Verringerung des Beschéftigtenstan-
des mdglich. Die Beschéftigung sank im Il Quartal
um eiwas mehr als 3%.

Produktion, Beschéftigung und Produkdtivitat

1 Halbjahr
1965 1966 19677}
Veridnderung gegen das Yerjahr in %4
Produktion 44 2 443 406
Beschdftigung -—00 —01 29
Produlktivitdi?) -L42 +4 6 +37

1} Yorlaufige Ergebnisse 1967 gegen vorldufige Ergebnisse 1966, — ) Produktion
je Beschdftigten

Produktion, Beschiftigung und Produktivitat
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Der Produktivitatszuwachs wurde ausschlieBlich durch eine
Verringerung des Beschiftigtenstandes erreicht; mit weni-
ger Beschéftigten wurde ungefdhr gleich viei erzeugt wie
1968

In den einzelnen Industriezweigen verlief die Pro-
dukiivititsentwicklung sehr unterschiedlich Die
groBten Zuwachse erzielten die Glasindustrie
(+13%), die Maschinenindustrie (+10%) und die
chemische industrie (+9%). Starke EinbuBen erlit-
ten die ledererzeugende industrie (—9%), die Gie-
Bereien (—7%) und die Fahrzeugindustrie (—6%)
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Arbeitsproduktivitidt in der Industrie

Industriezweig

I. Quartal

1967%)
Il Quartal

1. Halbjahr

Verdnderung gegen das Vorjahr in 94

Indusirie insgesemit + 30 + 43 + 37
Bergbau und Magnesifindusirie — 46 w52 — 44
Erd&lindustrie . + 3% — 04 + 16
Eisenerzeugende Indusirie — 21 + 14 — 03
Metallerzeugende Industrie + 04 + 30 + 17
Stein- und keramische Industrie + 17 + 41 + 31
Glasindustrie +138 +126 +132
Chémische Industrie . . + 91 + 88 + 90
Papiererzeugende Industrie 4 46 + 34 + 40
Papigrverarbeitende Industrie + 52 + 18 + 34
Holzverarbeitende lndusirie 4101 + 20 + 58
Nahrungs- und GenuBmittel-

spwie Tabakindusirie + &5 + 53 + 44
Ledererzeugende Indusirie — 93 — 85 — 489
Lederverarbeitende Indusirie — 39 — 38 — a9
Textilindustrie + 40 + &6 + 43
Bekleidungsindustrie + 12 — 03 3 05
GieBereiindusirie .. . — 32 — 68 — 5D
Maschinen-, Stahl-und

Eisenbauindusirie + 43 410 4 + 76
Fahrzeugindustrie . —152 — 57 il 4
Eisen- und Metaliwarenindustrie — 19 + 79 + 30
Elekireindustrie. . + 09 + 11 + 10

'Y Yorldufige Ergebnisse 1967 gegen vorlédufige Ergebnisse 1966

Entwickiung in einzelnen Industriezweigen

Die Lage in den einzelnen industriezweigen ist sehr
verschieden. Die Ver@nderungsraten gegen das Vor-
jahr liegen in den 23 Branchen des Produktionsindex
zwischen +9% in der Maschinenindustrie und
—15% in der Magnesitindusirie.

im Bergbau (—12%) lagen die Férdermengen im
Il. Quartal weiterhin tief unter dem Vorjahresniveau.
Die Magnesitindustrie (—15%) war zu weiteren Pro-
duktionseinschrdnkungen gezwungen. Die Ausfuhr
von Magnesit und Magnesiterzeugnissen war dem
Wert nach um 13% geringer als 1966. Auch die Erdd/-
industrie {—3%) blieb unter dem Vorjahresergebnis.

Die Schwiche des Eisen- und Stahimarktes hielt
zwar an, der Produktionsrickstand der eisenerzeu-
genden industrie gegen das Vorjahr war aber mit
—2% nur noch halb so hoch wie Im Vorquartal.

Aufiragseingéinge und Auftragshestinde
an Kommetrzwalzware

Auftragseingénge Auftragsbesténde’)
I Qu I Qu 1 Hbj. 1 Qu . Qu
1.000 ¢
Kommerzwalzware
insgesamt 1967 4987 46T 4 2651 3508 3413
1964 5435 531 9 10754 3977 42472
daven Inland?) 1947 2068 166 3 3671 1691 162 4
1966 2149 2215 436 4 2936 2307
Expori 1967 2332 2357 468 9 1817 1787
1966. . 256'5 2337 490 2 1841 1935

@: Walzstahlbiiro. — ') Auftragsbestand am Ende des Berichiszeitraumes. —
1) Ohne Auftrége fiir Eigenbedarf. Lohnwalzungen Reporoturen und lla-Material
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Inlandsauftrige und Lieferungen an Kommerzwalzware
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Infolge der schwachen Konjunkiur gingen die Inlandsbe-
steflungen von Kommerzwalzware seil Ende 1966 rasch
zuriick; die Aufiragsbestinde reichen in vielen Fallen nicht
mehr fir ein optimales Walzprogramm aus.

Die Eingdnge an Auftrdgen flir Kommerzwalzware
(—12%) waren im li. Quartal viel geringer als im
Vorjahr, weil die Inlandsnachfrage stark zurlickging.
Die Exportauftrige dagegen nahmen geringfiigig zu.
Auch die Auftragsbestidnde lagen um fast 20% unter
dem Niveau 1966; die Auftrage aus dem Inland san-
ken um nahezu 30%, die aus dem Ausiand um 8%.

Die metallerzeugende Industrie konnte ihre Produk-
tion um 2% steigern, obwohl die Aluminiumausfuhr
stark ricklaufig war {im Wert um fast 30%). Die
Stein- und keramische Industrie wurde auch im
Il. Quartal durch die schwache Bausaison beein-
trachtigt. Die Produktion stagnierte auf dem Vor-
jahresstand. '

Die chemische Industrie (+8%) erzielt weiterhin
konstant hohe Zuwachsraten. Die Expansion wird
gegenwartig vorwiegend von der Schwerchemie
(+12%) getragen; chemische Verbrauchsglter wur-
den um knapp 6% mehr erzeugt als im Vorjahr,

Die holzverarbeitende Industrie, deren Produktion im
I. Quartal noch kraftig wuchs, konnte das Vorjahres-
niveau nicht mehr ganz erreichen Die grundstoff-
erzeugenden Sparten expandierten zwar nach wie
vor, die Baustoifhersteliung und die Mdbelerzeugung
aber mufiten ihre Produktion einschranken.

Die Produktion in 23 Industriezweigen

1967")
Industriezweig L. Quartal Il. Quertal 1. Halbjahr
Yerdnderung gegen das Vorjahr in %
Indusirie insgesarmt + 03 + 10 + 06
Bergbau ... . . —122 —12'1 121
Magnesitindusirie . —127 -—150 —138
Erdslindustrie . . . . . + 06 — 31 — 12
Eisenerzeygende Indusirie . — 45 — 23 — 34
Metallerzeugende [ndusirie — 01 + 21 + 10
Steinwu. keramische Industrie — 22 —0c - 08
Glasindustrie ... + 79 + 81 4 79
Chemische Industrie . .. 4 76 + 78 + 77
Pepisrerzeugende Industrie — 02 — 07 — 05
Pepierverarbeitende Endustrie + 34 + 07 + 20
Haolzverarbeiiende Industrie + 77 - 04 + 34
Nahrungs- und
GenuBmitielindustrie . + 20 + &7 + 34
Tabakindustrie . o + 87 + 30 + 58
Ledererzeugende Indusirie —132 ~142 —-137
Lederverarbeitende Indusirie —70 — 95 — 83
Textilindustrie .. .. . — 08 — 09 — 09
Bekleidungsindustrie .. . + 22 — 23 — 01
GieBereiindustrie . ... .. — 68 —1346 —i02
Maschinen-, Stahl- und
Eisenbauindustris . . . + 29 + 92 + 63
Fahrzeugindustrie ... .. —A17 5 — 98 —136
Eisen- und Metallwarerindustrie — 28 + 4% + 11
Elektreindustrie . S — 37 — 31 — 34
Elektrizitdt . e . + 73 + 40 + 56

'} Vorldufige Ergebnisse 1967 gegen vorldufige Ergebnisse 1966

Von den eisenverarbeitenden Zweigen erzielte vor
allem die Maschinenindustrie (+9%) eine hohe Zu-
wachsrate. Sie konnte ihre Exporte beachtlich stei-
gern. Auch die Eisenwaren- und Metaliwarenindu-
strie (+5%) weitete ihre Produktion aus, die Gbrigen
Zweige muBten sie einschrinken. Bei den GieBe-
reien (—14%) hat sich die Lage stark verschlechtert.
In der Fahrzeugindustrie war der Riickstand. gegen
das Vorjahr mit 10% etwas geringer als im I Quar-
tal. Die Elektroindustrie (—3%) litt weiterhin unter
der schwachen Konjunktur; erst die Ergebnisse vom
Juni lassen eine Besserung erwarten.

Die traditionellen Konsumgiiterindusirien wurden im
il. Quartal -zunehmend von der Stagnation erfaBi.
Nur die Nahrungs- und GenuBmittelindustrie (+5%g)
erreichte eine mittlere Zuwachsrate, Textilindustrie
(—1%) und Bekleidungsindustrie (—2%) waren zu
Produktionseinschrénkungen gezwungen. Die leder-
erzeugende (—14%) und die lederverarbeitende
(—10%) Industrie litten besonders unter der Kon-
junkturflaute.

MzBige Bausaison

Das reale Bauvolumen war im {l. Quartal nur knapp
so hoch wie vor einem Jahr. Obscheon heuer das
Wetter seit Jahresbeginn gleich giinstig war, blieben
die Bauleistungen im 1. Halbjahr etwas hinter dem
Vorjahr zuriick (—1%}. Von den wichtigen Bauinve-
storen haben nur die Elekirizitatswirtschaft sowie die
Brenner-Autobahn A, G. ihre Bauvorhaben planmé-
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Big durchgefihrt. In manchen Gebieten waren da-
durch die Kapazitaten zufriedensteilend ausgelasiei
Weitaus iiberwiegend mangelte es jedoch an Auf-
tragen. Wahrend von der Industrie und der fbrigen
privaten Wirtschaft keine Belebung der Bautdiigkeit
erwartet wurde, hatte man von der éffentlichen Hand
deutliche Impulse erhofft. Die organisaiorischen Um-
stellungen infolge der kleinen Wohnbaureform, die
verspatete Vergabe von Wohnbaumitteln sowie das
Zuriickbleiben der Ausgaben hinter den urspriingli-
chen Ansétzen hatten aber zur Folge, daB der &ffent-
liche Hochbau erst zur Jahresmitte voll anlief. Auch
im offentlichen Tiefbau wurden die Auitrdge viel spa-
ter als erwartel vergeben. Die Aufdeckung von Un-
zukbmmlichkeiten in der Zusammenarbeit zwischen
offentlichen Auftraggebern und privaten Auftragneh-
mern hemmt seit vergangenem Herbst den reibungs-
losen Ablauf im SiraBenbau. AuBerdsm konnte erst
zur Jahresmitte eine Einigung Uber das StraBenbau-
konzept (BundesstraBen und Autobahnen) erziell
werden.

Entwickliung des realen Bauvolumens

I i . ¥ Jahres-
Quarial durch-
Jahr Yerdnderung gegen das sehnitt
Vorjahr in %
1964 +868 473 4108 4907 112
1965 + &8 —43 + 6% -+ 69 + 35
1966 +100 490 + 40 + 37 + 60
1967 — 20 +00 . .

Selt dem Sommer ballen sich die &ifentlichen Aui-
trage, die Auftragslage fiir das ll. Quartal ist daher
zufriedenstellend. Spéater kdnnte sich die Lage wie-
der verschlechtern. Im Hochbau (Wohnbaufonds)
stehen heuer viel weniger Mittel zur Verfigung. Auch
bei zusétzlicher Vergabe im Herbst wird das Hoch-
hauvelumen zu Jahresende voraussichtlich nicht das
Vorjahresniveau erreichen.

Die dffentliche Hand sollie bereits jetzi {lir die Bau-
saison 1968 vorsorgen. Die Vergabe der dffenilichen
Auftrdge im Jahre 1987 entsprach keineswegs den
seinerzeit vom Beirat flir Wirtschafts- und Sozialira-
gen ausgearbeiteten Verbesserungsvorschlagen fir
das Baugewerbe. Auch 1968 sind Verzdgerungen im
Hochbau zu beflirchien. Die Kompetenz der Wohn-
bauférderung wird ab kommendem Jahr auf die Lan-
der lUbergehen, die zuerst die bis 4 August 1967 bei
den Fonds eingelangten und noch nicht eriedigten
Auftrige aufarbeiten Fir die Woehnbauférderung
miissen die Lander bis 1. Jénner 1968 die Ausfih-
rungsbestimmungen sowie die entsprechenden Ver-
ordnungen erlassen und eigene Wohnbaureferate
einrichten. Bisher wurden diese MaBnahmen noch
nicht getroffen. Um die Ausfiihrungsbestimmungen
der einzelnen Lander aufeinander abzustimmen, war
flir 21. September eine erste Sitzung vorgesehen, die
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aber auf den 12, Oktober verschoben werden muBte,
AuBerdem wird es den Landern in den néchsten
Jahren nicht in gleichem MaBe wie bisher den Fonds
maoglich sein, langjahrige Vorgriffe zu machen, und
wahrscheinlich werden sie die Bautatigkeit auch
nicht durch Anleihen finanzieren kénnen.

Die Baustofiproduktion (investitionsgiiter) hat im
Durchschnitt des . Quartals um 2% zugenommen.
tm April war sie noch um 7% hdher, im Mai und Juni
dagegen stagnierte sie auf dem Vorjahresniveau. Die
Absatzlage ist unterschiedlich. Zement (+4%), Bau-
kalk (+3%) und Dachpappe (+14%) verzeichneten
Zuwdchse, wahrend die Erzeugung von Ziegein
(—2%), Dachziegeln (—5%) und Leichibauplatien
(—12%) zuriickging.

Die Belebung der Bautatigkeit zur Jahresmitte hat
sich auch auf die Beurieilung der Auftragsiage durch
die Baustoffproduzenien ausgewirkt. Seit April 1966
beurteilten die Produzenten die Aufirdge zunehmend
schlechter, Im Juli ist erstmals eine Tendenzumkeh-
rung zu beobachten. Ende April 1967 bezeichneten
per Saldo noch 31% der meldenden Firmen die Auf-
tragslage als schlecht, drei Monate spéter nur noch
25%. Die Beurteilung der Lager hat sich zwar bis
Ende Juli kaum gebessert, der Lagerzugang scheint
aber etwas abgencommen zu haben. Nach wie vor
sind die Lager auBergewdhnlich hoch.

Die Zahl der Beschéftigien im Baugewerbe blieb im
li. Quartal in jedem Monat hinter dem hohen Vor-
jahresstand zuriick, im Durchschnitt um 1% (Juli
— 2%, Es waren aber nahezu 4% mehr Arbeiis-
kréfte im Bauwesen fatig als 1965 (Juli +1'4%).

Die Zahl der inldndischen Saisonarbeiter war nied-
riger, die der ausl@ndischen hoéher als vor einem
Jahr, Vom gesamien Beschéftigtenzugang von Sai-
sonbeginn bis Juli entfielen heuer 31% auf Aus-
lander, gegen 24% im Vorjahr. Im Februar wurden
dreima! so viele Fremdarbeiter eingestellt wie 1966,
der Zugang bis Juni war gleich stark wie vor einem
Jahr, erst im Juli wurden wieder viel mehr aufgenom-
men {Zunahme von Juni auf Juli 19686: 1.255, 1967:
3.173) Mitte Juli waren 19.000 Fremdarbeiter im
Kontingent beschéftigt, 15% mehr als im Vorjahr
im Saisonhthepunkt hat sich der Anteil der auslan-
dischen Arbeitskridfte an der Gesamtbeschaftigung
von 6'8% (Juli 1966} auf 8'0% erhéht

Die geringe Zahl der angebotenen Stellen im 1. Quar-
tal entspricht der maBigen Baukonjunktur. Die Nach-
frage nach Arbeitskraften war durchwegs — auch im
Juli — um die Halfte niedriger als im Jahr vorher
Die Zahl der Arbeitsuchenden war etwas hdher als
in den vergangenen Jahren,
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Beschailigie im Baugewerbe
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Im Durchschnitt der Monate Janner bis Juli waren heuer
im Baugewerbe knapp 1% weniger Arbeitskrifte beschai-
tigt, im Juli 2%. Der Rilckgang bei den inléndischen Bau-
arbeitern war stérker als der Zugang bei den Fremdarbei-
tern. Ende Juli waren um 15% mehr Auslander aber um
3% weniger Inl&nder in der Bauwirtschaft tatig

Die geleistete Arbeifszeit ging insgesamt um 3%, je
Bauarbeiter um 2% zuriick. Der Produktivitdisfort-
schritt war nicht so groB wie im abgelaufenen Jahr.

Der Baukostenindex fir Wien war nach der Erhé-
hung vom Méarz um 11 7% Uber dem Vorjahresstand

Entwickiung des Baukosienindex

Baumeisfer- davon
Zait arbeiten Arbeit Bausioffe
VYerdnderung gegen das Vorjahr in 9%
21965 4102 +163 +33
#1966 . .. . + 44 + 54 +32
1965 |1 Quartal + 15 + 03 +34
1 . + 02 + 0t +03
{Il . e + 73 +10 4 +36
v 486 +{10 +36
1967 | Quartal . . + 97 +131 +56
i +11'7 +167 +56
1t + 40 + 56 +18

gelegen; im Juli verringerte sich der Abstand auf
47% (Teilindex fir Arbeit +56%, fir Baustofie
+3'3%), weil im Juli 1966 die erste Etappe der Kol-
iektivweriragslohnerhdhung in Kraft gstreten war
Fiir das gesamie Jahr 1967 ist mit einer Steigerung
des Baukostenindex um 7% =zu rechnen (1966:
+4%),

Handel und Verbrauch
Dazu Statistische Obersichien 6.1 bis 6 7

Zuwachs des privaten Konsums Bt nach

Seit Mitte 1966 wéchst die Nachfrage der Konsumen-
ten relativ schwach, wiewohl die Masseneinkommen
noch immer krafiig zunehmen. Die reale Zuwachs-
rate des privaten Konsums gegen das Vorjahr ging
von 6% im 1 Halbjahr 1966 auf 4% im 2. Halbjahr
zuriick und erreichte im 1. Halbjahr 1967 nur knapp
3 5%, Wohl wurde heuer wegen der frithen Ostern
im I. Quarta! real liber 5% mehr ausgegeben als im
Vorjahr, im Il. Quartal aber nicht einmal um 2%
mehr Im Juli lieB der Zuwachs weiter nach. Die Ein-
zelhandelsumséize, auf die etwa dis Héilfte der ge-
samten Konsumausgaben entfalien, konnien nach
dem durch Vorratskdufe beglnstigten Geschéfis-
gang im Juni das Vorjahresniveau nicht erreichen
(nominell —1%, real —4%). Aber auch im Durch-
schnritt der Monate Juni und Juli sind die realen Um-
siize gegen das Vorjahr weniger gestiegen (+1%o)
als in den Monaten vorher {+2%) und im Jahres-
ergebnis 1966 (+3 5%)

Ber nachlassende Konsumzuwachs hat verschiedene
Griinde: Infolge des verstédrkien Preisauftriebes neh-
men die Realeinkommen weniger zu als bisher. Die
Masseneinkommen (Nstto-Einkommen der Unselb-
sténdigen) sind im 1. Halbjahr 1967 nominell um 8%
gestiegen, etwa ebenso stark wie im 2. Halbjahr 1966
und nur geringfligig schwicher als im Jahresergeb-
nis 1966 {+98%) Demgegenlber waren die Ver-
braucherpreise (nach dem impliziten Preisindex
des privaten Konsums} im 1. Halbjahr 1967 (ber 3%
hdher als im Vorjahr, im 2 Halbjahr 1966 aber um
nicht einmat ganz 1'5% und im Jahresergebnis 1966
um knapp 2%!}. Der reale Zuwachs der Massenein-
kommen sank dadurch von etwa 75% im 2. Halb-

1) Der Verbraucherpreisindex (fiir einen durchschnittlichen
stédtischen Haushalt} war im 1. Halbjahr um 4% hbher als
im Voriahr, im Monatsdurchschnitt 1966 um 2%, Der Un-
ierschied zwischen beiden Indizes erklart sich vor allem
aus der verschiedenen Gewichtung. Der Preisindex des pri-
vaten Konsums hat mit der Konsumstruktur sténdig variie-
rende Gewichte, dem neuen Verbraucherpreisindex liegt
die konstante Gewichtung des Konsums 1264 zugrunde
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:

jahr 1966 bzw. im Jahreserdgebnis 1966 auf 55% in
der ersten Hélfie 1867

Masseneinkommen, privater Konsum, Spareinlagen und

Teilzahlungskredite
Zeit Netta-Einkom-  Privater Spar- Teil-
men der Un- Konsum einlagen’) zahlungs-
selbstdndigen kradite?)
Yerdnderung gegen das Vorjahr in 9%
1962 +110 +93 +36 9 — 14
1963 . ... + 86 485 4103 + 0%
1964 . 4+ 86 +71 +38 2 + 10
1965 . ... . + &89 +88 — 03 +12 4
1966 o + 59 +7 0% + 47 + 8¢
1967 | Quartal + 989 +B 8% — 40 + 61
H Quartal + 83} +51%) —159 + 37
1. Halbjahr + 90% -+68% — 78 + 37

*} Zuwachs der Spareinlagen ven Wirischafisunternehmungen und Privaten
bei den Kreditinstituten einschlieBlich Zinsguischriften. — ?) Aushaftende Kre-
dite der Teilzehlungsinstitute fiir Konsum- und Investiticnsgiiter zu Ende des Zeii-
abschniites. — #) Yorldufige Zehlen.

AuBerdem dlrfte der Konsum der Selbsténdigen
ebensoc wie ihre Investitionstdtigkeit durch die un-
glunstige Ertragslage beeintrachtigt worden sein. Es
kann angenommen werden, daB die Selbstédndigen-
haushalie, auf die etwa ein Vieriel des privaten Kon-
sums entidllt, thre Verbrauchsausgaben in letzter
Zeit kaum gesteigert haben

Schlieilich scheinen die Haushalte mit der allge-
meinen Abschwachung der Konjunktur beim Auineh-
men von Konsumkrediten vorsichtiger geworden zu
sein. Im 1 Halbjahr 1967 wurden von den Teilzah-
lungsinstituten fiir die Anschaffung von dauerhaften
und nichtdauerhaften Konsumg(tern (Personenkraft-
wagen und Kraftrdder, Mdobel, Elektro- und Gas-
gerate, Texiilien und Sonstiges) ebenso wie im letz-
ten Quartal 1966 nur gleich viel Kredite gewéhrt wie
im Vorjahr, wogegen der Zuwachs im lll. Quarial
1966 noch 9%, im Jahresergebnis 1966 sogar 10%
betrug. Die aushaftenden Kredite (flir Konsum- und
investitionsguter}'), die Ende 1966 noch um 2% hd-
her waren als im Vorjahr, lagen Mitte 1967 nur um
knapp 4% dariiber.

Die Sparneigung hat eher abgenommen. Im 1. Halb-
jahr 1967 wurden von Wirtschaftsunternehmungen
und Privaten 35 Mrd. S auf Sparkonten eingelegt,
um 8% weniger ais im Vorjahr. Auch die Einlagen
bei den Sparkassen (einschliedlich Bausparkassen),
die hauptséchlich von Privathaushalten stammen,
nahmen im gleichen AusmaB ab. Uber das Wert-
papiersparen von Privaten liegen keine genauen An-
gaben vor Es ist aber wahrscheinlich leicht gestie-

1} Infolge einer Anderung in der Statistik der Nationatbank
ist es nicht mdglich, die aushattenden Kredite fir Kansum-
giter (Krafifahrzeuge und Sonstiges) mit den friheren An-
gaben zu vergleichen
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gen, da die Anleihe-Emissionen im 1. Halbjahr eiwas
gréBer waren als im Vorjahr und auch der Anteil der
Privaten an den Wertpapierkdufen zugenommen ha-
ben dirfte.

Die Nachfrage der Einzelh&ndler bei den vorgelager-
ten Stufen nimmt weniger zu als die der Konsumen-
ten, da immer noch Vorrite abgebaut werden Von
Jénner bis Juli waren die Wareneingénge des Fach-
handels (ohne Tabakwaren) um 15%, die Umsatze
um 35% hoher als im Vorjahr. Die Lagerbestédnde,
die schon seit Ende 1965 sinken, lagen Ende Juni
bereits um 15% unier dem Vorjahresniveau. Die
Lagerquote (Verhélinis zwischen Lager zu Einstands-
preisen und Umsatz zu Verkaufspreisen) war daher
im 1. Halbjahr viel niedriger (140%) als im Vorjahr
(164%) und als saisongemdB zu erwarten war
(178%). Besonders stark war der Lagerabbau im
Lebensmitieleinzelhandel, wo die Raticonalisierung
unter dem Weithewerbsdruck der neuen Vertriebs-
und Organisationsformen rasch fortschreitet.

Umsiitze, Wareneingidnge und Lagerbestinde
im Fachhandel')

Zeit Umsdtze Wareneingdnge Lagerbestdnde®}
Verdnderung gegen das Vorjahr in %4
1961 + 95 + 846 + 93
1562 +11 2 +123 + 65
1%63 + 6% + 78 + 74
1964 + 57 + 47 + %6
1565 + 77 + 55 — 08
566 + 48 + 36 — 6 8%
1967 | Quarta! + 65 + 22 —11 8%
It Quartal .. + 24 + 07 —1513)
1 Halbjohr . + 44 + 14 —15 13}

*) Ohne Tabakwaren. — %) Zu Ende des Zeitabschnittes — ) Yorlédufige Zahlen,

Nur die Ausgaben flir Reisen und Betrieb von
Kraftwagen wachsen unvermindert

Der Zuwachs des privaten Konsums (468t nahezu in
allen Bedarfsgruppen, Waren und Leistungen nach
Die Ausgaben flr Lebensmittel nahmen im 1 Halb-
fahr wohl etwas stérker zu (+6%) als im Jahres-
ergebnis 1966 (-+5%); real ging jedoch der Zu-
wachs von mehr als 3% auf knapp 2'5% zurlick, da
sich der Preisauftrieb verstirkie (+35% gegen
knapp +2%). Der Konsum von Trinkmilch z B., der
1966 um 1% gestiegen war, sank nach der kraftigen
Preiserhdhung (ab Jénner 1967) im 1 Halbjahr um
4%, Die realen K&ufe von Tabakwaren erhohten sich
um 5% gegen 8% Im Jahre 1966 Die Einzelhandels-
umsétze von Bekleidungsgegenstdnden, die schon
1966 schwach gestiegen waren (nominell knapp
+ 4%, real Gber +1%), nahmen von Jénner bis Juli
nominell nur um 3%, real um weniger als 1% zu. Be-
sonders schiecht gingen Schuhe. Die realen Um-
sdtze der Fachgeschéfte konnten das Niveau des
Varjahres nicht erreichen (—1%), cbwohl! die neue
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Damenschuhmode eher eine Geschiftsbelebung er-
warten lieB.

Einzelhandelsumsitze nach Branchen

Branchengruppe 1966 1967
bzw. Branche') Qe Il Qu. 1. Hej. luli Jﬁg'ner
Sl
Verédnderung gegen das Yerjahr in
Lebensmiitel . . + &7 + 56 438 447 — 15 437
Tabakwaren + 9% 4+ 70 433 +£50 + 11 F44
Bekleidung S + 37 +75 —09 +2% + 23 +28
Texiilien . + 29 + 84 30 +21 4+ 52 25
Schuhe .. . .. . .. .+ 79 + 57 19 434 — 63 +21
Hausrat u Wohnbedarf + 82 +62 420 39 —19 429
Mébel .. ..., . .. +101 +105 +05 +4¢ — 82 +2Z6
Teppiche, M&bel- u Yor-
hangsioffe . . . + 61 + 36 —4&4 —08 —02 —07
Hausrat 4 Eisenwaren . + 62 422 452 +39 +12 +34
Efekirowaren + 97 + 48 +0% 423 + 01 420
Sanstige Waren + 43 + 97 433 445 —02 454
Fehrréder, Nihmaschinen u
Zubeh&r +149 +157 477 +B1 4138 +%0
Photoartikel 4 21 4111 67 +87 — 36 +64
Leder- u. Gelanteriawaren + 23 + 38 —44 —0D1 —~860 —i1
Sportartikel Spielwaren .+ 58 +117 —45 +33 — 21 +23

Parfumerie- . Drogeriewaren -+131 + 93 +471 463 + 43 +60
Papierwaren u. Biiroartikel .. 4+ 3% + 54 452 451 — 54 36

Biicher . . . + 84 4101 486 455 — 29 445
Uhren u Schmuckwaren 4+ 36 4+ 23 —33 —0D9 —84 —23
Brennstoffe . . . — 946 +103 486 497 —29 483

Einzelhandel insgesamt + 50 4 &5 +2'8 +45 — 06 +38

Dauverhafte Konsumgiiter .. .  + 84 + 75 +16 +43 —10 434
Nichidauerhafie Kensumgiiter + &4 + &4 +29 +46 — 05 438

1) Aufgliederung nach Untergruppen nur fiir den Fachhandet

Auch die Nachirage nach daverhaften Konsum-
glitern, die noch Anfang dieses Jahres stérker wuchs
als die nach kurzlebigen Gitern, schwichie sich
merklich ab, Hausrat und Artikel des Wohnbedarfes
wurden im Einzelhandel von Jéanner bis Juli real nur
knapp soviel {(nominelt um 3% mehr) gekauft wie
vor einem Jahr, wihrend der Zuwachs im Monhats-
durchschnift 1966 noch 6% (8%) betragen hat. Die
Umsétze von Teppichen, Mdbel- und Vorhangstofien
(—4%) sowie von Mébeln (—1%) blieben real hinter
dem Vorjahr zurlick, die Verkéaufe von Hausrat waren
knapp so hoch und die von Elekirowaren um 1%
héher als vor einem Jahr. 1966 wurden in diesen
Branchen reale Zuwachsraten von 3% (Hausrat) bis
8%, (Mdbel, Elektrowaren) erzielt. Die Neuvanmeldun-
gen von Fernsehigeréten, die 1966 um 14% gestiegen
waren, erreichten im 1. Hafbjahr nur knapp den Vor-
jahresstand und lagen im Juli um 28% darunter,
{Allerdings wurde damals die Nachfrage durch die
FuBball-Weltmeisterschaften stark angeregt.) Die Um-
sétze des Einzelhandels mit Uhren und Schmuck-
waren waren von Janner bis Juli um 2% geringer
als im Vorjahr; im Monatsdurchschnitt 1966 haben
sie noch um 4% zugenommen

Die Neuanschaffungen von Personenkraftwagen flr
Privatzwecke (bertrafen in der ersten Hé&lfte des
Jahres real nur um 2% den auBlergewdhnlich hohen

Nevanmeldungen von Ferpsehteilnehmern?)

Zeit Absolut Verdnderung gegen
das Vorjahr in 94
196% 97 543 4214
1962 85.813 —120
1963 87 364 + 18
1964 121 276 4388
1965 124 087 4+ 23
1966 . 141 626 +141
1967 | Quarial 61 893 + 53
1l Quartal . 12 452 ~~215
1 Halbiahr L 74 345 — 04
Juli . . 5320 —285

'} Nach Angaben der Post= und Telegraphenverwalivng.

Stand des Vorjahres. Im 2. Halbjahr 1866 betrug der
Zuwachs noch 10%. Dagegen sanken die Kiufe von
Motorrddern und Rollern nicht mehr so stark (—5%)
wie vorher (—35%). Da sich der Bestand von Krafi-
fahrzeugen im Besitz von Unselbsténdigen weiter er-
hdhte, ditrften die Ausgaben fiir Betrieb und Erhal-
tung dieser Fahrzeuge im 1. Halbjahr etwa gleich
stark zugenommen haben wie bisher (real +16%,
nomingll +18%) Fir &ffentliche Verkehrsmiitel
wurde infolge der Tariferhdhungen um 23% mehr,
real jedoch nur gleich viel ausgegeben wie im Vor-
jahr. Dadurch waren die gesamten Verkehrsausga-
ben im i Halbiahr real nur um 8% hoher als im
Vorjahr, wogegen sie im 2. Halbjahr 1966 noch um
12%, (im Jahresergebnis 1966 um 13%) zunahmen
Nominell war der Zuwachs eiwa gleich hoch wie
1966 (+15%).

Entwickiung des privaten Konsums

1954 1965 1944') 19671)
T Qu Qe 1 Hbj

Reale Veranderung gegen das Vorjahrin %,
Nahrungsmittel und

Getrinke +24 + 23 + 32 + 38 +11 424
Tabakweoren .. +41 4- 62 4+ 82 4+ 70 433F L5550
Bekleidung . .. +42 458 + 14 + 48 —30 405
Wohnungseinrichiung un

Hausrat ... . 458 -+ 63 + 59 + 29 —09 409

Beheizung und Beleuchtung ~10 4+ 32 + 08 + 28 441 434
Bildung, Unterhaltung

Erhotung s +65 +117 + 81 +i10 476 +91
VYerkehr . . +82 +10% 4132 +106 437 473
Sonstige Giiter und

Leistungen +40 429 4 646 + 44 422 432

Privater Konsum insges +3% 4+ 57 + 51 + 52 +1'8 3%

1) Vorldufige Schéfzung

Nur die Ausgaben fiir Bildung, Unterhaltung und Er-
holung haben im 1 Halbjahr nominell {+12%) und
real (+9%) noch stirker 2zugenommen als im
2. Halbjahr 1966 (nominell +10%, real +7%) und
auch etwas stirker als im Jahresergebnis 1966
{+11% und +8%) Das erklart sich hauptsachlich
damii, daB die Konsumenten tiroiz der nachlassen-
den Konjunktur sowohl mehr im Infand als auch
mehr in das Ausland reisten Im 1. Halbjahr wurde
nomingll um 20%, real um 17% mehr fiir Reisen
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ausgegeben als im Vorjahr, wogegen die Ausgaben
im 2. Halbjahr 1966 um -17% und 14% gestiegen
waren (im Jahresergebnis 1966 um 19% und 15%).
Die Entwicklung [8Bt darauf schlieBen, daB das
Reisen derzeit Vorrang vor vielen anderen Bediirf-
nissen hat.

Starker als im Jahresergebnis 1966 (+1%) hahen
in der ersten Haifte des Jahres auch die Ausgaben
fur Beheizung und Beleuchtung zugenommen (+4%),
obwohl sie schon vor ginem Jahr relativ hoch waren.
Das hangt vor allem mit dem steigenden Verbrauch
von Gas und Strom zusammen. Kohle und Brennholz
wurden weniger gekauft als im Vorjahr.

Machlassender Geschiéftsgang im Grofhandel

Der GroBhandel hat in den letzten Jahren starker
expandiert als der Einzelhandel'}). Seit Jahresbeginn
kann er das Wachstum des Einzelhandels nur knapp
arreichen. Von Jénner bis Juli waren die realen Um-
sdtze des GroBhandels, die im Jahresergebnis 1966
noch um 5% zunahmen, nur um etwa 15% hdher
als im Vorjahr, wogegen die Umséize des Einzelhan-
dels um fast 2% stiegen. Nominell war der Zuwachs
eiwa gleich gro8 wie im Einzelhandel (+44%), da
der Preisauftrieb etwas starker war (+25% gegen
+2%). 1986 waren die Verkaufseriése noch um mehr
als 7% gestiegen.

Die auffallende Abschwichung des Geschiftsgan-
ges im GroBhandel hangt hauptsdchlich mit dem
Rickgang der Importe zusammen, die groBteils lber
den GroBhande! abgewickelt werden. So haben die
Umsétze des GroBhandels mit Landesprodukien bis
Mai um 3% gegen das Vorjahr abgenommen, vor
allem weil die Einfuhr von Agrarerzeugnissen (ein-
schlieBlich Lebensmittel) um 14% gesunken ist Erst
seit Juni nehmen die Umsétze wieder stédrker zu, da
auch die Einfuhren gestiegen sind Auch die Um-
satze des GroBhandels mit Hauten, Fellen, Leder
(—20%), Maschinen (—11%), Metallen und Metall-
hatbfabrikaten (—3%), Eisen- und Metallwaren
(—B6%), die im Jahresergebnis 1968 teifweise noch
kraftig zunahmen, gehen seit Anfang dieses Jahres
vor allem deshalb zuriick, weil die Einfuhren sinken
oder schwicher wachsen als im Vorjahr.

Von den Branchen, deren Umsétze sich noch er-
héhien, halten viele geringere Zuwachsraten als im
Jahresergebnis 1966 In den Monaten Jénner bis
Juii wurden z B. im GroBhandel um 3% mehr Bau-
stoffe, um 6% mehr Chemikalien und Pharmazeutika,
um 8% mehr Fahrzeuge und Zubehdr, um 2% mehr

Y Siehe ,Der GroBhandel in Osterreich”, Beilage Nr. 83
zu den Monatsberichien des {sterreichischen Institufes fiir
Wirtschaftsforschung, August 1967.
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Entwickiung der Umsétze des GroBhandels nach Branchen

Branche bzw. 1966 1967
Branchergruppe I Qe B Qu 1. Mbj ldn.fluli
Verdnderung gegen das Vorjehr in 54
Lebensmittel und Getrénke 4 84 + 95 106 410G + B3
Landesprodukie . + 08 w30 4+ 08 —10 + 05
Minerals! e +133 +182 +100 4137 +135
Brennstoffe o —105 +13 4+ 41 +25 + 01
Holz . + 21 +23 4+ 81 +54 4+ 63
Baustcoffe R . +911 + 23 4+ 3% +34 4+ 30
Chemikalien und Pharmazevtika +12 2 + 36 + 84 4860 + 62
Maschinen A + 44 —104 —03 103 —10§
Fahrzeuge und Zubehdar +133 + %9 + 72 +84 + 81
Elekircwaren e + 92 — 21 — 31t ~ 126 -11
Metalle und Metallhalbfobrikate +1% 2 + 10 — 38 —18 —129
Eisen- und Metaliwaren +102 — 47 — 58 —58 —5§57
Felle Héute Leder | . + 87 —204 —193 —19% —202
Papier, Papierwaren, Drucks
erzeugnisse . +12 4 —_—61 4+ 11 —27 —233
Fextiltien . + 09 + 5% 403 4+ 33 + 0%
Parfumeriewaren - + 70 + 34 57 + 46 + 1%
Waren verschiedener Art .+ €3 + 58 4163 4114 +102
GroBhandel insgesamt + 74 + &1 + &7 4+ 44 + 3%
Agrarerzeugnisse + 31 4+ 42 4+ 62 4+ 52 + 4%
Rohstoffe und Halberzeugnisse + 81 + 56 4+ 52 4+ 54 + 50D
Fertigwaren + 92 —12 — 16 —14 — 18
Sonstiges + &3 + 58 4163 +114 +102

Parfumeriewaren verkauft als im Vorjahr, wogegen
die entsprechenden Zuwachsraten 1966 11%, 12%,
13% und 7% betrugen. Demgegeniiber konnte der
GroBhandel mit Mineraldlerzeugnissen {(+14%), Le-
bensmitteln und Getrénken (+ 8%) sowie mit Textilien
(+1%) in den ersien sieben Monaten etwa gleich
stark expandieren wie im Jahresergebnis 1968. Nur
der HolzgroBhandel, der 1966 seine Umsatze wenig
steigern konnte (+2%), erzielte heuer eine hdhere
Zuwachsrate (+6%), und der GroBhandel mit Brenn-
stoffen verkaufte nach dem Rickgang im Vorjahr
{(—11%) im 1. Halbjahr um 3% mehr als im Vorjahr
(Im Juli gingen die Umsétze allerdings wieder um
13% zurlick.)

Insgesamt sind die Umsétze von Fertigwaren, die
im Jahresergebnis 1966 eine Gberdurchschnittliche
Zuwachsrate erzielten (+9%), heuer seit Anfang des
Jahres zuriickgegangen (—2%). Aber auch in den
tibrigen Branchengruppen waren die Zuwachsraten
geringer als im Vorjahr. Nur der Grofihande! mit
Waren verschiedener Art konnte seine Umsétze stér-
ker sieigern (+10%) als im Jahresergebnis 1966
{+86%).

Die Wareneingdnge des GroBlhandels, die schon in
den Vorjahren meist weniger gestiegen waren ais die
Umsétze, blieben auch heuer etwas zuriick In den
ersten sieben Monaten erhdhten sich die Warenein-
génge um etwa 2 5%, die Umsétze um 4%. Dadurch
wurden die ohnehin niedrigen Lager des GroBhan-
dels weiter abgebaut Diese Entwicklung erstreckie
sich nahezu auf alle Branchengruppen Nur im GroB-
handel mit Maschinen, Papier und Papierwaren nah-
men die Wareneingénge etwas weniger ab als die
Umséatze.
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Arbeitslage

Dazu Statistische Ubersichten 7 § bis 7.13

Der Arbeitsmarkt ist seit dem Frihsommer anni-
hernd im Gleichgewicht. Das Angebot wurde wohl
aus demographischen Grinden sowie wegen des
9. Schuljahres knapp. Die Nachfrage lieB vor allem
in Industriegebisten nach. Dort nahm daher die Ar-
beitslosigkeit am stdrksten zu. Insgesamt liberstieg
sie wahrend des ganzen Sommers den Vorjahres-
stand um etwa 2000,

Gesamtbeschéftigung und Arbeitslosigkeit stagnie-
ren somit im groBen gesehen, die offenen Siellen
und die Industriebeschéaftigung hingegen nehmen im
Vergleich zum Vorjahr sitdndig ab. Die Industrie-
beschiéftigung war Ende des Il Quarials um 3 6%
und das Stellenangebot Ende August um ein Drittel
geringer als 1966

Der Arbeitsmarkt im Sommer 1966

In 1.00C In 1000
2500
Gesamtbeschdftigte 28004 Ar beitskrifteangebot
24508 - 2480
L FANE
24801 e
2490 :
i 2440 (%
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2 400}
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lr-|r||;|I|1zjsulwlillleJl
18 " vapgemenkte go LOffene Stellen
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20111!|J:r‘|l 20
[0 By v v vil vl X X XL XN

0.1, t.w/ra4 - = 1965 — — 1966 1967

Die Beschéftigung ist seit Beginn des Frihjahrs relativ
schwach gewachsen. Der Riickstand gegen das Vorjahr
hat sich daher vergréBert. Erst im August wurde er vial
kleiner, weil heuer im Gegensatz zum Vorjahr wieder ein
Jahrgang von Schulabsolventen in den ErwerbsprozeB ein-
gegliedert wird. Die Arbeitslosigkeit Uberstieg den Vor-
jahressiand wahrend des ganzen Sommers nur um etwa
2.000. Die Zah| der offenen Stellen hingegen nimmt laufend
ab. Ende August wurden um ein Drittel weniger angeboten
als 1966

Stagnierende Beschéfligung

Die Zahl der Beschéfiigten expandierie seit Frih-
jahrsbeginn verhalinismaBig schwach. thr Rickstand
gegen das Vorjahr vergrdBerte sich bis Juni auf
42 700, Danach wurde er geringer, weil dem Arbeits-
marki heuer wieder ein Jahrgang von Schulabsol-
venien zur Verfligung stand Ende August wurden
2,413.800 unselbsténdig Beschaftigte gezahlt (1,531.900
Méanner und 881800 Frauen), um 19.700 weniger als
1966. Wiewohl noch nicht alle Schulabsolventen in
den ArbeilsprozeB eingegliedert sind, ist nicht zu
erwarten, dafl danach die Beschéftigung den Vor-
jahresstand erreichen wird. Der verbleibende Riick-
stand dirfte noch immer vorwiegend angebots-
bedingt sein, weil das Osterreichische Arbeliskrafte-
poiential aus demographischen Griinden schrumpit,
Auch der zunehmende Einsaiz von Fremdarbeitern
konnte diesen Trend nicht ganz kompensieren Mitie
August waren bereits 62600 ausidndische Arbeits-
kréfte gemeldet, um 14,700 oder fast ein Drittel mehr
als 198686

Entwicklung der Beschiéftigung

1966 1967
Monai Verénde- Stend zu Verdnde- Verdnde- Stand zu VYerdnde-
rung gegen Monats- rung gegen runggegen Monats- rung gegen
Vormonat  ende Voriahr Vormenat  ende Yorjahe

in 1 000 Personen

Ménner
April +200 15065 + 98 +331 14945 —i20
Mai +111 15177 + 59 + %1 15037 —14'0
Juni + 73 5250 + %2¢C + 38 15075 —17'3
Juli .. +125 15375 + 83 +16 2 1.5236 —13'8
August —_ 17 15357 — 29 + 83') 1.5319) — 389

Frauen
April — 4z 8793 + B8O — 62 B59'1 —20'3
Mai + 56 8850 + 75 + 28 B61'9 —231
Juni . + 74 B2 4 + 77 + 54 867 2 —252
Juli . + 42 8%6 6 + 73 + &5 8737 —229
August . + 11 8978 — 01 + 821 £819) —158"

Ménner und Fraven

April ... +198 23858 +17'9 +26'9 23536 -3z 2
Mai +168 24026 +135 +119 23655 371
Juni . +148 2417 4 +167 + 92 23747 27
Juli . +167 24341 +156 +226 23973 —~36' 7
August — 04 24335 — 30 +165%) 24138) 1977
@: Hauptverband der 8sterreichischen Soziafversicherungsirdger. — '} Yor

4dufige Zahlen.

Gebietsweise scheint auch das Nachlassen der
Nachfrage nach Arbeitskraften die Beschéftigung zu
beeinfiussen. In den Bundeslindern mit stark ent-
wickelter oder neuer Industrie (Steiermark, Vorarl-
berg, Burgenland, Niederdsterreich und Oberdster-
reicn) ging die Beschéftigtenzahl merklich zurick,
wogegen sie in den fremdenverkehrsorientierten Bun-
desléndern (Salzburg, Karnten und Tirol) entweder
wuchs oder nur wenig sank. Wien nimmt insofern
eine Sonderstellung ein, als sein Arbeitskrafteange-
bot besonders stark schrumpft
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Verdnderung der Beschéftigung in den Bundesléndern

Bundesland Verdnderung der Zah) der Be- Beschdftigle

schéftigten von 1966 bis 1967 Ende August

in % 1967 in 1.000
April  Mai Juni Juli  August’) ]
Wien . . . —12 A6 —22 —21 ¢ 747
Niederdsterreich . =22 ~—25 ~22 —15 —0& 361
Steiermark . —28 27 —27 22 —13 347
Kérnten R -~12 —~06 -08 —02 406& 160
Qberésterreich ... —08 --08 —12 —t —03 364
Salzburg . 405 +046 403 -+04 4714 132
Tirel ..... ..., +00 —06 —05 —0F 05 170
Vorarlberg. . —05 —09% —8 —% —13 8%
Burgenland ... —28 —29%9 —27 —15 07 45

Osterraich insgesami —1'4 —1°'5 —i'8 —1'5 —08 244

@: Hauptverband der &sterreichischen Sozielversicherungsirdger — ') Ver-
ldufige Zahlen

Die Zahl der Beschéftigten in der Land- und Forsi-
wirtschaft nahm zwar heuer im Frihsommer anna-
hernd gieich stark zu wie 1966, Das Beschéftigten-
niveau ist aber im Vergleich zum Vorjahr neuerlich
um etwa 6.000 gesunken. Die abgewanderien Land-
arbeiter wurden zum GroBteil von der gewerblichen
Wirtschaft (einschlieBlich der Vertragsbediensteten
der Offentlichen Hand und des Hauspersonals) auf-
genommen, Der Ruckgang der Beschéftigung in die-
sem Bereich war dementsprechend im April und im
Mai ungefdhr in diesem AusmaB geringer als die Ab-
nahme der Gesamibeschéaftigung'). Im Gegensatz
zu fritheren Jahren scheint es vor aillem dem o&ffent-
lichen Sektor — der mit seinen Vertragsbediensteten
an der gewerblichen Beschéftigung beteiligt ist —
gelungen zu sein, eine betrdchtliche Zahl neuer Ar-
beitskrdfte aufzunehmen.

Die Beschaftigung in der Land- und Forstwirtschaft sowie
in der gewerblichen Wirtschait

1966 1967
Monat Verdnde- Stand zu  Verdnde- Verdnde- Stand zu Verinde-
rung geger Monats- rung gegen rung gegen Monats- reng gegen
Yormonat  ende Vorjahr Vormonat  ende Vorjahr

in 1 000 Personen

Land= und Forstwirischeft')

April .. 4+ 73 95'7 — &5 + 76 006 —57
Mai .. . + 57 1014 — 52 + 50 951 — 64
Juni .. — 01 1014 — 68 + 10 961 — 53
Juli . + 16 1030 — 63 + 09 970 — 60
Gewerbliche Wirtschafi®)
April . +126 19527 2t +18 & 19249 —278
Mai . 4110 19638 +181 4+ 76 19326 —3 2
Juni . +i52 19796 4236 +37 6 1.9702 — 88
Juli . 141 19931 +221 28 4 19936 + 03
@: Haupiverband der dsterreichischen Sozialversicherungstréiger — 1) Ver-
sicherte der Landwirtschaftskrankenkassen, — 2) EinschlieBlich der &ffentlich

Vertragsbediensteten und des Hauspersonals

1} Die starke Zunahme der Beschéftigtenzahl in der ge-
werblichen Wirtschafi seit Juni geht darauf zurick, daB
die Mehrzahl der Teilversicherien ab diesem Zeitpunkt voli-
versichert und damit in diese Statistik aufgenommen wur-
de —, sie war aber stets in der Zahi der Gesamtbeschéaftig-
ten enthalten.
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Beschleunigter Riickgang der Industriebeschiftigung

Die Zahl der Unselbstindigen in der Industrie nimmt
sténdig — und wie es scheint — in zunehmendem
AusmalB ab. Im Laufe des Il. Quartals sank sie um
8.10C {(gegen 2700 im bereits ungiinstigen Vorjahrs-
qguartal). Ende Juni gab es in der Indusirie 580.500
unselbstédndig Beschéaftigte (376900 Ménner und
203.600 Frauen), um 22000 oder 38% weniger als
1866 Die Zahl der Frauen (—4'9%) ging stédrker zu-
rlck als die der Manner (—3 0%).

Die Beschéfiigung entwickelte sich im Lauf des
Quartals in fast allen Industriegruppen unglinstiger
als im Vorjahr, Eniweder nahm die Belegschaft stér-
ker ab, als der iblichen Saisonbewegung entspro-
chen hatle, oder an die Stelle eines Zuwachses frat
ein Riickgang. Das gilt vor allem fir die Bekleidungs-
industrie, die Eisen- und Metallwarenindustrie, die
Lederverarbeitung und die GieBereiindustrie. Etwas
giinstiger verlief die Beschéitigung nur in der Nah-
rungsmittelindustrie, Elektrcindustrie, Glasindustrie,
chemischen Industrie und der papiererzeugenden
industrie.

Die Industriebeschéfiigung im l. Quartal

Industrierweig V¥erdnderung von Stand Verdnderung
Ende Mdrz bis Ende gegen das
Ende Juni Juni Varjahr
1966 1967 1967 absclui  in %
Nehrungs- und GenuBmittel-
industrie + 519 4 548 49668 — 495 — 10
Ledererzeugung — 7 — 53 2485 — 179 — 67
Lederverarbeitung . — 3 — 933 14629 — 1178 — 75
Textilindustrie . —1.463 —1 682 631581 — 34663 — 55
Bekleidungsindustrie — 346 —1373 35413 — 1115 — 31
GieBeretindustrie . 4 143 — 432 8541 — 96% —102
Metallindustrie . .. .. — 86 — 174 755 — 148 — 19
Maschinen«, S$tahl- und Eisen-
bauindustrie — 626 — 908 62.649 — 660 — 10
Fahrzeugindustrie . — 54 — i 23501 — 11446 — 46

Eisen- u Metallwarenindustrie 4- 740 —1 098 42990 — 2298 — 44
Elekiroindustrie ... .. . —1 387 — 959 42829 — 18% — 37
Bergwerke .. .. ... — 307 — 654 22613 — 2491 — 99

Eisenerzeugende industrie — 135 — &%7 41982 — 1856 — 42
Erdélindustrie . ... . — 55 — 47 7014 — 200 — 28
Stein= u keramische Industrie +1 663 41 540 30222 —121 — 39
Glasindustrie .. . . — 434 — 37 973 — 197 — 20
Chemische Industrie — 198 — 89 49173 — 533 — 11
Papier- und pappeerzeugende
Industeie . S - 126 . 49 17 453 — &97 — a8
Papierverarbeifende Industrie «— 168 ~~ 172 8763 — 151 — 1’5
Fitmindustrie e - — 1108 — —
Holzverarbeitende industrie.. — 7 — 464 24073 — 873 — 35
Insgesamt —2 675 —8142 580.549 —21975 — 36
Mdnner o oo 1171 —3.384 376,934 —11469 — 30
Fraven ... ... . .. -1 504 —4758 203.615 —10506 — 49

Q. Bundeskammer der gewerbiichen Wirtschaft (Sektion Industrie); erzeugende
Betriebe mit sechs und mehr Beschdfltigten ohne Zentralbiires, Sége-, Elekirizi-
tils- Gas- und Wasserwerke

Auch ein Vergleich des Beschéftigtenniveaus am
Ende des Quartals mit dem Vorjahr 148t nach Indu-
striegruppen keine Schwerpunkte im Beschéiftigten-
rickgang feststellen. Alle Industriezweige haben ihre
Belegschaften verringert, am starksten die Giefierei-
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industrie, der Bergbau, die Ledervekrarbeitung und
die Ledererzeugung.

Entgegen der einheitlichen Entwicklung der Bran-
chen zeigen sich regional bedeutende Unterschiede.
Besonders stark wurden die Personalstdnde in der
Industrie Ostésterreichs eingeschrankt In Wien, Nie-
derdsterreich, dem Burgenland und der Sieiermark
betrug Ende Juni die Abnahme gegen 1986 durch-
wegs mehr als 4%. (Fir das Burgenland wurden
4'2% ausgewiesen, darin ist jedoch die Stillegung
des Bergwerkes Tauchen nicht berlicksichtigt. Rech-
net man sie dazu, erreicht das Burgenland mit 8 7%
bei weitem den hédchsten Rickgang.}) Auch in Ober-
osterreich reduzierte die Industrie ihren Beschéftig-
tenstand um fast 4%, in Tirol und Vorarlberg hinge-
gen blieb er fast unveréndert, in Salzburg nahm er
sogar zu.

in den &stlichen Bundesiandern ist zwar die Beschaf-
tigung in fast allen Industriezweigen zurdckgegan-
gen, das Schwergewicht liegt jedoch in einigen
Branchen. In Wien entfielen fast zwei Drittel der Ab-
nahme auf Elektroindustrie, Bekleidungsindustrie,
Textilindusirie sowie Eisenwaren- und Metaliwaren-
industrie; in Niederdsterreich fast der gleiche Anteil
auf Textllindustrie, Eisenwaren- und Metallwaren-
industrie sowie die Bergwerke. Im Burgenland ver-
ursachten ebenfalls die Textilindustrie, aber auch die
chemische Indusirie, die Nahrungs- und GenuBmit-
telindustrie sowie schlieBlich — von der Statistik
noch nicht erfaBt — der Bergbau fast den gesamten

Riickgang In der Steiermark trugen vor allem die
eisenerzeugende Industrie, die Bergwerke und die
Fahrzeugindustrie zur Verringerung des Beschéfiig-
tenstandes bei

Die Arbeitszeit je Arbeiter war, verglichen mit dem
Vorjahr, weiter riickldufig. Im il. Quartal wurden im
Monatsdurchschnitt je Arbeiter 167 3 Stunden gear-
beitet, um eineinhalb Stunden oder 09% weniger
als im Vorjahr.

Nur geringe Veranderung der Arbeitslosigkeit

Die Arbeitslosigkeit entwickelte sich ven April bis
August saisongemaB Sie verharrie auf einem um
etwa 2000 héheren Stand als 1966, Ende August
wurden 36.900 Arbeitslose gez&hlt (9.600 Manner und
27300 Frauen). Fast die gesamte Zunahme seit dem
Voriahr entféllt auf weibliche Arbeitslose.

Die Zunahme der Arbeitslosigkeit konzentriert sich
auf die Metallarbeiter, die Bekleidungs- und Schuh-
hersteller, die Holzverarbeiter (die absolut nicht ins
Gewicht fallen) sowie die Biroberufe und Textil-
berufe. Weniger Arbeitslose gab es in den Fremden-
verkehrsberufen und in den Hilfsberufen sowie unter
den Landarbeitern und Lebensmittelarbeitern

Regional ergab sich ein der Beschéitigungsentwick-
lung entsprechendes Muster. Sieht man von Wien
ab, wo der Arbeitsmarkt infolge des schrumpfenden
Arbeitskréiftepotentials stark angespannt ist und die

Veriinderung der Industriebeschéftigung nach Industriezweigen und Bundesléindern
Verdnderung der Zahl der Industriebeschdftigten von Ende Juni 1966 bis Ende Juni 1967

[ndustriezweig Wien Nieder- Steier-  Kiérnten  Ober- Salz- Tirol Yor-  Burgen- Osterreich
Gsterreich mark &sterreich  burg arlberg land insges.
Nahrungs- u GenuBmittelindusirie e 513 — 96 + 137 —M — 116 +282 — 58 + 18 — 78 — 495
Ledererzeugung AU — 32 — 3 + 10 — &7 - 87 —_ — —_ . — 179
Lederverarbeitung .. ... — 430 + 33 — h21 — 43 — 313 + 7 — 19 — 15 + 23 - 1,178
Textilindustrie ... .. . . — 903 —1 540 — 385 —10% — 199 + 20 —132 —116 ~307 — 3.663
Bekleidungsindustrie .. —1 258 — 6 + 126 -+ 97 - &8 — 43 — 95 — 2 +134 - 1.115
GieBereiindustrie .. . — 140 — 428 — 1§26 — 9 — 15C — 52 — 73 + 9 - — 569
Metallindusirie R . — 3 — 237 —_ — 23 4+ 130 — 29 + 16 — —_ - 148
Muasehinen-, $iahl- und Eisenbauind — 909 — 19 4 392 — 25 — 134 -+ 96 — 25 - 42 + & — 660
Fahezeugindusirie ..., ... . . . — 107 — 20 — 698 4+ 8 — 388 + 45 + 6 + 2 + 7 -1 144
Eisen- und Metaflwarenindusirie . — 701 —1 329 + 42 + 63 — 537 4+ 36 — 4 + 99 + 13 — 2298
Elekircindustrie i + 47 — 167 + 47 — + 44 +127 — 38 — 2 — 1896
Bargwerke = G —_ -— 581 —1.074 —200 — 458 — 40 + 12 — — 60 — 249
Eisenerzeugende Industris . + 20 — 215 —1.507 — — 182 —_ _ — + 28 — 1856
Erd&lindustrie C - 39 — 2 - — — 4 — + 63 — — — 201
Siein- u. keramische Indusirie — 280 — 72 -— 88 - 52 — 700 — 23 + 23 + 8 — 47 — 1281
Glasindustrie . . . . — a0 — a9 — 115 + 4 — 192 + 2 +162 + 2 + ¢ — 197
Chemische Industrie . . 4+ 56 — 339 — 49 — 92 — 105 + 33 + 73 + 20 —13% — 533
Papier- u pappeerzeugende lnd . . — — 192 — 1 — 58 — 275 — 27 — 1 — 13 — — 697
Papierverarbeitende Industrie . — 139 + 145 — 28 — 62 — 4D + 6 — 1 — 32 — — 51
Filmindustrie ... . . . — — — — p— —_ — — —_ —
Haolzverarbeitende Industrie .. — 178 34 + 29 + 25 — 477 — 45 + 23 4 3 + 33 — 873
Insgesamt —7.503 —5.426 —4 033 —551 — 332 +313 + 97 — &9 —37 —21975

@: Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaft (Sektion Indusirie); erzeugende Betriebe mit sechs und mehr Beschiftigten ohne Zentralbiires, Sdge-, Elekirizi-

téits=, Gas- und Wasserwerke.
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Verdnderung der Arbeitsiosigkelt

1967

1966
Verdnde- Stand zu  Verdnde- Verdinde- Stand zu Verdnde-

Monat  rung gegen Monats- rung gegen runggegen Monats- rung gegen

Yormonet ende Variohr Vormonat ende Yorjahr

in 1 000 Personen
Ménner
Agril - 96 60 + 01 -—137 16 6 + 07
Mai — 35 12 4 + 07 — 39 127 + 03
Juni — 10 1t 4 + 12 — 16 111 — 03
Juli . — 12 102 4+ 1o — 02 02 4+ 00
August . — 0% 92 + 07 — Q&) 9&) 4 03
Frauen
April — 55 37 4 + b5 — 37 %4 + 20
Mai — 62 312 + Q4 — 62 32 + 20
Juni . — 35 77 + 14 — 36 2906 + 19
Juli . —13 264 + 12 — 14 282 + 19
August — 07 257 4+ 10 — ton 273y +18Y
Ménner und Frauen

Aprii . —151 534 + 06 —174 560 + 25
Mai .. ... — 98 436 + 11 =101 459 + 23
Juni . — 45 321 + 26 — 52 467 4+ 1é&
Juli ... — 26 365 + 22 —23 385 + 19
Acgust — 16 349 + 18 — 148 369" + 209
@: Bundesministerium fiir soziale Verwaltung — ') Vorléufige Zahien

Arbeitslosigkeit weit unter dem Vorjahr liegt, dann
verzeichnen die Bundest@nder mit deutlichem Rick-
gang der Beschéaftigung auch hohe Zuwachsraten in

Die Arbeitslosigkeit in den wichtigsten Beruisobergruppen

Verdnderung der Zah] der vorge- Stand
merkten Arbeitsuchenden von 1966 Ende Augusy
bis 1967 in % 1967

Berufsobergruppe

Verénderung der Arbeltslosigkeit in den Bundesldndern

Bundesland Verdnderung der Zahl der vor- Stand
gemerkten Arbeitsuchenden von Ende
1966 bis 1967 in 4 August
April  Mai Juni Juli Aug®} 19671)
Wien . A —~1§1 — 56 — 57 -~ 59 — 68 12820
Niederésterreich + 76 +101 +141 165 +133 & 646

+117 +138 4+ 77 4132 3198 5175
+ T6 — 2% —8B9 — 35 — 41 1.792
1192 1165 144 #1904 +157 6290

Stglermark
Kérnten
Oberdsterreich

Salzburg .+ 31 — 79 —50 + 48 4+ 73 1.380
Tirol . L4137 4121 4132 +146 111 1.356
Yorarlberg +203 +167 107 +12% +2i2 480
Burgenland . .+515 4407 +411 3239 4239 Phs

Osterreich insgesamt + &% 4+ 5'2 + 42 + 53 4+ 58 36 883

Q: Bundesministerium fiir sozigle Yerwaliung — ") Vorldufige Zahien

rickgegangen. Nur im August ist der Abstand gegen
das Vorjahr nicht weiler gewachsen. Ende August
wurden 32600 offene Siellen gemeldet (17.300 fir
Manner und 15.300 flir Frauen), um ein Drittel weni-
ger als 1966 Der Rickgang war bei den Mannern
stérker als bei den Frauen.

Entwicklung des Stellenangebotes

1966 1967
Yerdnde- Stand zu  Verdnde- Verdinde- $tand zu  Verdinde-

April  Mai  Juni  Juli August') B
Land- ¢ forsiwirtschaii-
liche Berufe . +136 + 33 —2f — 28 — 29 1156
Steinarbeiier +145 + 90 + 05 + 23 + 27 494
Bauberufe ., +118 + 94 + 28 + 54 + 68 1.988
Metallarbeiter, Elekiriker— 46 — 08 — 03 +101 4185 3073
Helzverarbeiter . — 1% 4+ 83 + 86 + 50 4114 752
Textilberufe + 53 4 65 +104 499 + 99 175¢
Bekleidungs- und Schub-
hersteller . . . 79 4120 131 +180 4167 4 161
Nahtungs- u. GenuB-
miitelhersteller 4+ 32 412 405 + 21 — 14 936
Hilfsberufe cllgem Ari . — 11 4 28 + 03 4+ 20 — 54 3.626
Bandelsberufe . ..+ 85 +102 + 69 4+ 79 4+ 36 3.076
Holel-, Gasistdtten- und
Kiichenbarufe . . + 6% + 38 —11 —71 104 2 057
Reinigungsberufe 4+ 44 — 03 + 04 + 47 32 2141
Allgemeine Verwdltungs-
u. Bitroberufe .+ 33 +74 4+ 75 4+ 61 H1058 4799
Sonstige + 25 4+ 386 + 51 + 26 + 58 6,863
Insgesami. . + 49 + 52 4 42 ++ 53 4 56 26883
Ménner + 41 + 22 —25 + 02 4+ 37 9590
Frauen + 32 + 64 A4 69 +72 - 63 27293
Q@: Bundesministerium fiir soziale Verwaliung — ') Vorldufige Zahlen

der Arbeiislosigkeit: das Burgentand, Vorarlberg,
Steiermark, Oberdsterreich und Niederdsterreich. In
Karnten hingegen nahm die Arbeitslosigkeit ab, in
Salzburg und Tirol relativ wenig zu.

Sinkendes Stellenangebot

Das Angebot an offenen Stelien ist seit Mai im Ver-
gleich zum Vorjahr stindig und immer rascher zu-
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Monat rung gegen Monats- rung gegen runggegen Monats- rung gegen

Vermonat  ende Vorjohy Yormonat  ende Vorjahr

in 1.000
Offene Stellen fir Ménner
Aprif 4 00 29 4 + 27 — 29 194 — 97
Mai .. — 05 289 + 15 — 13 183 —10'5
Juni . 4+ 14 304 + 18 + 03 189 —1i1'5
Jubi . — 06 2¢8 + 15 — 13 176 —i22
August - 10 258 + 04 - 039 1737 —1159)
Offene Stellen fir Frauen
April + &5 229 + 20 + 30 206 — 23
Mai —on 229 + 21 — 04 202 — 27
Juni +02 231 + 24 —16 186 — 45
Juli — i 4 217 + 28 — 27 59 — 58
August —B5 21z + 21 — 07 1537 — 591
fnsgesamt

April . + &5 523 + 47 + 02 402 —121
Mai . — Q5 57 + 36 —17 385 —132
Juni + 18 535 + 42 — 11 a5 —t61
Juli — 20 515 + 42 — 39 335 —180
August . — 15 5040 + 35 — 199 32467 —TSN
Q: Bundesministerium fiir soziale Yerwaliung - ') Yorldufige Zaklen.
Verkehr und Fremdenverkehr
Dazu Statistische Ubersichian 8.1 bis 813
Die Verkehrsleistungen nahmen vom | auf das

. Quartal 1867 im Giterverkehr etwas starker, im
Personenverkehr etwas schwéicher als saisoniiblich
zu, Die Vorjahresleistungen wurden im Personenver-
kehr knapp erreicht und im Glterverkehr leicht iber-
schritten. Auch im Juli konnte der Vorjahresstand
erreicht oder teilweise lbertroffen werden. Die Ver-
dnderungen sind jedoch je nach Verkehrsmitiel sehr
unterschiediich.

J
|
|
|
|
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Entwicklung des Giiterverkelirs

Bohn

Giiterverkehrseinnahmen, Kassenerfolg .

Giiterverkehrseinnahmen, Wirfschaftserfolg

Yerkehrsleistung I -
davon Binnen- und AuBenhandelsverkehr

Transii

Weagenachs-km

Zug-km . .

Ein- Aus- und Durchfuhr

Wogenstellungen')

Donauschiffakrt
Verkehrsleistung
davon Transit
Beférderte Giitermenge
daven Transit . L. ..
Ein- und Ausfuhr nach dem Sidosten

Luftfabri
Frachi und Post, an und ab
Fracht und Posi Transi
Fracht und Post insgesami

'Y Normal- und Schemalspur — ?) Yorfdufig

Giiterverkehr erreicht Vorjahresniveau

Die Nachfrage nach Gilitertransportleistungen (n-t-km}
war insgesamit um 06% héher als im Vorjahr; Bahn-
und Schiffsverkehr transportierten 2% und 3% weni-
ger, der Giterverkehr mit Lastkraftwagen um 5%
mehr. Im 1. Quartal betrug der Rickgang im Bahn-
und Schiffsverkehr 8% und 14%, bei allen drei Ver-
kehrstragern 45%.

Transportlelstungen im Giiterverkehr nach Verkehrsiriagern

1967
Il Quartal 1 Halbjahr
Mitl. n-t-krm Yerdnderung gegen das Yorjahrin %,
Bahn 21213 —z2 —50C
StraBe') 19950 +50 +53
Schiff 5815 —30 ~—4 8
Insgesami?) 46978 40'6 —1'5

%) Schitzung fiir Nah- und Fernverkehr — 7} Schéizung

Die Saisonbelebung seit dem | Quartal war bei allen
Verkehrstrigern stirker als (blich, besonders kraf-
tig war sie (bel gleichen Schiffahrisbedingungen wie
im Voerjahr) in der Donauschiffahrt (+122%), ein-
schlieBlich des StraBenverkehrs (+101%) wurde das
I. Quartal um 46% Obertroffen {auch arbeitstagig);
die Gesamtleistung von 4.628 Mill. n-t-km liegt hdher
als afle vergleichbaren Quartalsleistungen vor 1966
Der im Vergleich zum Voriahr etwas schwéchere
Bahnverkehr {in n-t-km —2'2%) geht teilweise auf
den Transit zuriick, der um 3% abnahm, wogegen
der (brige Verkehr nur um 2% sank Da die Wagen-
stellungen um knapp 7%, die geleisteten Zugkilo-
meter aber nur um 35% zurickgingen, wurden die
Transporte wirtschaftlicher durchgefithrt als im Vor-
jahr. Im Transit wurden der Menge nach um 27%
mehr Giiter beférdert, die Verkehrsleistung (n-i-km)

1967
Il Quartal 1 Hbj Juli
Absalut Verdnderung gegen das Vorjahr in %
Mill & 1491 5 + 73 + 82 + 45
Mill $ 1.170 2 4+ 40 + 34 + 14
Mifl n-f-km 21213 — 22 —5¢ — 509
Mill n-t-km 164638 — 20 — 45 —104 3
Ml rt-km 4745 — 3t — 64 +152
Mill 4589 —_—11 — 2B
.M 74 — 35 — 27 .
Mill. 50 + 14 - 31 — 33
1000 434 & — 49 — 72 — 46
Mill. n-t-km 5815 — 30 — &8 +43 4
Mill, n-t-ken 1081 +41 5 +40'2 +431
10004 17620 — 80 — T4 +TL?
1000t 3080 +41 6 +40'3 +-43 2
1000t G942 + 42 + 5 +159 4
t 28522 +101 +10 5 + 12
) 1435 4 +14 6 +137 119
1 4 287 & 4115 +11 6 + 46

war aber dennoch niedriger als 1966, well auf lan-
geren Transitstrecken Transporte ausfielen. Auch in
der Ein- und Ausfuhr nahm die Gitermenge etwas
zu {0 2% und 2'3%). Fir den iibrigen Verkehr liegen
noch keine Angaben tiber die Transportmenge vor;
sie dirfte jedoch von der Konjunkiurabschwéchung
weniger stark gefroffen worden sein als die Ver-
kehrsleistung (n-t-kmy), da in der Stagnation vor al-
lem Beziige aus weit entfernten Gebieten einge-
schrankt werden, so daf selbst eine relativ geringe
Abnahme der Transporimenge einen fGhlbaren Rick-
gang der n-t-km-Leistung nach sich zighen kann.

Geringer als im Vorjahr waren vor allem die Trans-
porte von Baustoffen, Eisen und Metallen sowie
Kohle, fir die 14% weniger Giiterwagen angefordert
wurden; nur fir die Nahrungsmittel- und die Kunst-
dingertransporte wurden um 13% und 6% mehr
Giterwagen bendtigt. Im Juli bestand die gleiche
Entwicklungstendenz. Hohe Nahrungsmitteltranspor-
fe (+44%) infolge vorzeitiger Ernten kompensierten
teilweise die Verluste an Transporten von Kohle
(—18%), Eisen und Metallen (—21%) sowie Bau-
stoffen {—11%).

Der Einnahmenzuwachs der OBB aus dem Giiter-
verkehr um 4% (Wirtschaftserfolg) entspricht unter
Betrticksichtigung der Abnahme der Verkehrsleistung
um 22% der Tariferhdhung vom 1. August des Vor-
jahres um 6%

tm StraBengiterverkehr erreichien die statistisch er-
faBten Transporte des gewerblichen Giterverkehrs
tber mehr als 80 km Entfernung 4323 Mill. +-km. Da-
von wurden 2430 Mill. t-km im Bundesgebiet zurlick-
gelegi, der Rest im Ausland Von der beférderten
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Giitermenge in Hohe von 1,130.8001 entfielen 60%
auf den Inlandsverkehr, von der Verkehrsleistung
(i-km) jedoch nur 39%, da die durchschnittliche Be-
forderungsweite mit 245 km weit geringer ist als im
Auslandsverkehr (563 km}. In beiden Relationen war
die Auslastung der Fahrzeuge hoch: 81'3% im In-
landsverkehr und 898% bei Auslandstransporten,
einschlieBlich der Leerfahrien 65 3% und 751%. Un-
ter den befdrderten Giiern lberwiegen in beiden
Verkehrsrelationen Erddlerzeugnisse, landwirischaft-
liche Erzeugnisse und Nahrungsmittel, Metallerzeug-
nisse, Steine und Erden. Auf sie entfielen im Inlands-
verkehr 69 7%, im Auslandsverkehr 73 3% . Weitaus
am hochsten ist das Transportaufkommen in Ober-
osterreich.

Die erst seit heuer vom Statistischen Zentralamt de-
tailliert verdffentlichten Zahlen Ober den gewerbti-
chen StraBsnverkehr (Entfernung Gber 80 km) k&n-
nen mit den Vorjahreszahlen nicht verglichen wer-
dgen. Der lbrige StraBengliterverkehr {gewerblicher
Verkehr unter 80 km und der gesamte Werksver-
kehr) dirfte nach Schitzungen des Institutes starker
zugenommen haben als der gewerbliche Fernver-
kehr, insgesamt wird eine Steigerung um 5% ange-
nommen.

Transportleistungen im gewerblichen Giiterverkehr auf der
StraBe Uber mehr als 80 km Entfernung im [l Quartal 1367

1 t-km
t 000
1 Insgesami 11308 432 270
daven
2 Inlandverkehr . . .. 6758 169. 454
3 Grenziberschreifender Verkehr (4--3) 455 ¢ 262.816
4 davon Inland #4550 73520
5  davon Ausfand . 43530 169 296
6. Leisiungen auf inlandssirecken (24-4) 14308 242 974

Die Ersatz- und Erweiterungsinvestitionen der Kraft-
fahrzeughalter waren auch im II. Quartal sehr zu-
riickhaltend. Die Zulassungen fabriksneuer Lastkrait-

wagen waren urn 22%, deren Transportkapazitat um
248, geringer als im Vorjahr und der Rickgang im
Fuhrgewerbe viel sirker als im Werksverkehr.

Die Donauschiffahrt hatte im Il Quartal ebenso wie
im Vorjahr glnstige Schiffahrisbedingungen Kon-
junkturdampfung und Transportumschichtungen vom
Westverkehr zugunsten der Adriah#fen (Erz- und
Kohlenimparte aus Ubersee fiir die VOEST) lieBen vor
allem den Verkehr (ber Passau stark sinken
{(—42%). Dadurch sank auch die gesarte beférderie
Giltermenge um 8%, obwohl die Durchfuhren krafiig
stiegen {+42%y)} und auch die Ein- und Ausfuhr im
Osthandel um 4% zunahm. Die Verkehrsleistung in
n-t-km ist nur um 3% zuriickgegangen. Ohne Tran-
site war die Verkehrsieistung um 10% und die be-
forderte Gitermenge um 14% geringer. Vom Rick-
gang des Schiffsverkehrs wurde vor allem die dster-
reichische Schiffahrtsgruppe (VOEST-Transporte)
petroffen

Im Luftverkehr hat sich die Nachfrage weiter belebt
Die Befdrderungsleistung von 4288t war um 11 5%
hdher als im Vorjahr. Die &sterreichische Luftfahrt-
gesellschaft AUA erreichte die gleiche Expansions-
rate.

Schwicherer Personenverkehr

Die Saisonbelebung des Personenverkehrs im
il Quartal war etwas schwiécher als blich. Haupt-
grund ist, daB die Osterfeiertage heuer in das
. Quartal fielen, wogegen im Vorjahr QOstern und
Piingsten im ll. Quartal tagen. Der Rickstand gegen
das Vorjahr war aber nicht nur im Il. Quartal, son-
dern auch im 1. Halbjahr groB, im Bahnverkehr 13%
und 11% und im Uberland-Omnibus-Linienverkehr
jeweils B6%. Auch in der Donauschiffahrt, die am
1 Mai den Betrieb aufnahm, war die Nachfrage um
3% schwécher. Nur der Flugverkehr nahm weiter zu
{12% und 18%).

Neuzulassungen von Lastkrafiwagen nach GréBenklassen im . Quarial 1667

Mutzlest Stiiclk . Nutziast in ¢
ka lnsgesamt  Fuhrgewsrbliche Ubrige Insgesamt Fuhrgewerbtiche Ubrige

1967 Verdnde- 1967 Verdnde- 1967 Verdnde- 1987  Verdnde- 1967 Verdnde- 1967  Verdnde-
rung rung rung rung rng rung
gegen gegen gegen gegen gegen gegen

1966 in %, 1966 in % 1966 in %, 1966 in % 1966 In %, 1986 in 94
Bis 499 37 —554 — — 37 —55 4 130 554 _ — 130 —55 4
500— 99% 643 —2 4 4 —63 6 639 —261 4823 —26 6 30 —636 4793 -261
1 000—1 49% 53z —121 11 +571 521 —129 &850 —f21 138 +57 1% &51'2 —~12'9
1 500—1 9%% 124 —347 3 +500 121 —356 217 0 —347 53 +500 2117 —~35 &
Summe bis 1999 . 1336 —23'8 18 -~100 1318 —24°0 13773 —224 221 4+ 73 13552 —22'7
2.000—-2 %99 L 152 +101¢ % 4285 143 + 72 3800 +101 2235 4286 357 5 + %2
3.000—3,99% . 114 — 58 3 —50¢ m — 35 gk 0 — 58 105 —500 3885 — 35
4.000—4 995 | 89 4+ 11 5 —h4 & 84 + 63 4005 + 14 225 —h4 & 3780 + 63
5 000—5.999 . 57 —269 15 +154 42 —35 4 3135 —269 82’5 +15 4 2310 —35 4
6 000—6.999 . 95 —34'% 10 —5t 5 85 —29 2 6175 —34 9 -] —51 5 5525 —292
7 000 und mehr . 493 —280 238 —3335 253 ~220 41905 —280 20220 —335 21475 —2Z0
Insgesamt 2 336 224 298 —32'f 2038 -20'7 T 67873 —24°3 22481 —3¥5 54302 —19°6
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Entwicklung des Personenverkehrs

1967
1. Quariat 1 Hbj Juit
Absolut Veranderung ge.geg das Yoriahr

Bahn "

Eirnchmen Mill § 509 6 +137 +17 2 + 10

N-t=km .. . HMill. 2636 — Qg + 12 + 129

Wagenachs-km . .. . Mill. 254 9 — 06 + it

Zug-km .. . . Mill 130 + 26 4+ 31 .

Verkaufie Kerten .. Ml 1546 —124 —112 —i15
SiraBe

Befgrderte Personen’) Milt 396 — 62 — &1 —i2¢

Neuzufassungen von

Personenkraftwagen Stiick  38.215 — 1% + 3é —116é

Benzinverbrauch .. Mill Liter 41271 + 38 + 47 +78
Schiffahrt

Beférderie Fersonen 1 000 189 ¢ — 31 — 28 +61 2
Luftfahirt

Befdrderte Parsonen,

ar und ab . . . 1.000 3298 +131 +19 4 + 83
Befsrderte Personen Transit 1 00 425 + 36 + 59 —17

Beférderte Personen. insg. 1000 723 4120 +17 6 4+ 60
Bef&rderie Personen. AUA 1.000 1245 +11'9 +188 + 94
daven inkand . 1 000 12 4 +123 +%58 — 146

*) Posl Bahn und Private. — *) Vorldulig

Die Einnahmen der Bundesbahnen aus dem Perso-
nenverkehr wuchsen mit +14% weit schwacher, als
die Tarife am 1 Augusi 1966 erhoht worden waren
(+39%), die Steigerung entspricht aber ungefihr
den damaligen Erwartungen {+18%). Das Halbjah-
resergebnis liegt mit 931 Mill. § Einnahmen um 17%
héher als 1968; die erwarteten Mehreinnahmen von
325 Mill. S im Jahr 1967 werden voraussichtlich
knapp erreicht werden. Im Giterverkehr stehen den
geschéizten Mehrsinnahmen von 6% nur 4% im
i Quartal und 3 4% im Halbjahr gegeniber, sofern
man den Wirtschaftserfolg des Giierverkehrs heran-
Zight,

Neuzulassungen von Personenkraftwagen
nach Grifenklassen

1967

Hubraum . Quarial 1. Hbi.

cem Sitick Veridnderung gegen das Yorjahr
in %

Bis 500 . 224 — 82 — 8%

501—1.000 s119 —138 — 93

1 0¢1—1 500 22 532 + 53 +120

1 30t—2 000 8949 — 71 — 52

2 051—3.000 1487 — 25 — 41

3,001—4 ¢00 48 —385 —369

4 00t und mehr 156 —t03 — 46

Insgesamt 38215 — 2 + 36

Der Individualverkehr mit Personenkraftiwagen diirf-
te, gemessen am Benzinverbrauch (+38%), etwas
zugenommen haben. Verglichen mit friheren Jahren
(10% bis 17%) war die Zuwachsrate sehr gering und
auch kleiner als im I Quartal (+58%) Auch die
Nachfrage nach fabriksneuen Personenkraftwagen
hat fiihlbar nachgelassen. Die Zulassungen waren
um 1'2% niedriger als im Vorjahr AuBer in der
Klasse 1 bis 15 Liter (+53%) wurden durchwegs we-

niger Personenkrafiwagen gekauft Die Saisonbele-
bung im 1l Quartal betrug nur 27%, gegen 38% bis
62% in den friheren Jahren Die Lage der Oster-
feiertage, ein beliebter Kauftermin, erklért die Ent-
wicklung nur teilweise. Im 1. Halbjahr betrug der
Zuwachs 3'6%, gegen 96% im Jahresdurchschnitt
19686.

Abschwéchung des Fremdenverkehrs

Auch im Fremdenverkehr wird die Entwicklung durch
die Verschiebung der Feiertage verzerrt. Das Ergeb-
nis vom . Quartal ist dadurch besonders ungiinstig
{Austandernachtigungen gegen das Vorjahr —11%,
Inldnderndchtigungen —3%). Im gesamien Halbjahr
dagegen ergaben sich noch positive Veranderungs-
raten {+04% und +47%). Ein besseres Bild wird
gewonnen, wenn man vergleichbare Monatsgruppen
bildet Besonders im Ausl&nderverkehr entsteht
dann eine deutliche Z&sur. In den Wintermonaten
Janner/Februar und Marz/April wurden mit +4 3%
und +87% noch beachtliche Zuwachsraten er-
reicht, im Frithjahr aber (Mai/Juni) ergab sich ein
Rickgang um 59%. Auch im Inldnderverkehr ist die
Tendenz sinkend (+9 8%, +49%, +13%)

Noch unglinstiger verlief der Fremdenverkehr im
Juli, dem ersten Monat der Hochsaison. Die Auslén-
derndchtigungen blieben um 14% hinter dem Vor-
jahresergebnis, Inlanderndchtigungen wurden um
05% weniger gezdhlt. Ausschlaggebend war der
Rickgang des Besucherzusiromes aus Deutschland
{Juli —18%), aber auch aus einigen anderen wichti-
gen Herkunfisldndern kamen weniger Gaste (Eng-
land —119%,, Frankreich —7%, Schweden —7%). Die
Abschwachung des Fremdenverkehrs blieb nicht auf
Osterreich beschrinki. So wurden in der Schweiz
bis Ende April 3% mehr Ausldndernachtigungen als
1966 gezéhlt (Osterreich +6'4%), im Mai/juni aber
1% (—59%) weniger. Auch in ltalien lieB der Besu-
cherzustrom gegen Jahresmitie nach

Fremdenverkehr

1967
I Quertal 1. Hbj Juli

Absolut  Verdnderung gegen das Yorjahr in 9%
Ubernechiungan

friland . . 1000 3972 — 33 4+ 47 — D5

Ausiand 1000 7564 —10'7 4+ 04 —137

Insgesamt 1000 11535 — 83 + 1% —i0 4
Devisen

Einnahmen Mill & 34644 — 08 + &0 — 86

Ausgcben . . Mili s §222 4205 +215 +22'6

Salde . . Miit s 2422 — 89 + 06 161

Die Rezession im internationalen Fremdenverkehr
ist zum Teil konjunkturbedingt, zum Teil wurde sie
durch die welipolitischen Spannungen verursacht,
Die friheren Vermutungen, daB in solchen Siuatio-
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nen vor allem die Westdeutschen ihre Reiseziele
nach Osterreich veriagern wiirden, haben sich nicht
bewahrheliet. Auch scheint die Konjunkturempfind-
lichkelt des internationalen Reiseverkehrs gréBer zu
sein, als auf Grund der bisherigen Eniwicklung in
den Nachkriegsjahren angenommen wurde Das ra-
sche Wachsium im letzten Jahrzehnt hatte bisher
alle negativen Einfilisse {iberkompensiert. Zweifellos
ist eine gewisse Siitigung der Reisefreudigkeit ein-
geireten. Das Reisepotential ist zwar in den meisten
Ladndern noch lange nicht ausgeschépft, eine Mobili-
sierung weiterer Bevdlkerungsschichten ist aber nur
im Konjunkturaufschwung mdglich.

Die Auslandsreisen von Osterreichern wurden bis-
her durch die Konjunkturdidmpfung noch nicht be-
eintrdchtigt. Die Devisenausgaben fiir Auslandsrei-
sen sind um 21% auf 1.222 Mill. S gestiegen. Dem-
nach muissen, wenn man Preissteigerungen beriick-
sichtigt, im {I. Quartal 10% bis 13% mehr Oster-
reicher ins Ausland gefahren sein als im Vorjahr,
sofern nicht die Tagesausgaben durch Kéufe und
héheren Aufenthaltskomfort u. & gestiegen sind. Da
die Deviseneinnahmen (3.644 Mill. 8) um 0'8% san-
ken, verringerte sich der DevisenilberschuB um 9%
auf 2422 Mill. S,

Der Nachtigungsrlickgang im Juni und Juli trifft die
Gsterreichische Fremdenverkehrswirlschafi infolge
der Uberkapazitda? im Beherbergungsangebot emp-
findlich. Die Zah! der Fremdenbetten in gewerblichen
Beirieben stieg auch in den letzten Jahren noch um
7% bis 8% j&hrlich, obwohl die Zahl der Nachtigun-
gen nur noch um 4% bis 5% wuchs, und das Ange-
bot an Privatquartieren erhéhte sich um 6% bis 7%
jahrlich Verbesserungen der Leistungsqualitat wur-
den zugunsten einer preisdriickenden Mengensieige-
rung vernachlassigt. Die Rezession wird vielleicht
mithelfen, die Investitionsrichtung zu korrigieren

AuBenhandel

Dazu Statistische Obarsichten 9.1 bis 9.6

Hohe Exporie, stagnierende imporie

Im AuBenhandel setzte sich die im V. Quartal 1966
begonnene Enfwickiung fort. Die Schere zwischen
wachsenden Exporten und stagnierenden bzw. sin-
kenden Importen hat sich weiter gedffnet Die Ein-
fuhr lag im li. Quartal 1967 mit 15.055 Mill. 8 um 1%
unter, die Ausfuhr mit 11.802 Mill. S um 9% dber
dem Vorjahreswert Auch im Juli zeigte sich keine
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Tendenzumkehr. Der Einfuhrwert unterschriit das
Vorjahresergebnis um 2%, die Ausfuhr lag um 5%
dariiber. Im Il. Quartal waren 78% der Importe durch
Exporte gedecki, das ist die hdchste Deckungsquote
seit dem Il Quartal 1965

Ungleiche Entwickiung von Ein- und Ausiuhr

Einfuhr Ausfuhr Handelsbilanz
Milt § Verdnde- Mill § Verdnde- Mill § Verdnde-
rung ge- rung ge- rung ge-
gen das gen das gen das
Yoriahr VYerjahr Vorjchr
% oﬂ %

1966, Il Qu 15 200 +15 1 10.843 +70 —4.357 417
n . 14904 + 83 11 209 +38 —3.695 +249

Iv. 15692 + 20 11.585 +29 —4107 — 06

1967 | Qu. 14,726 + 00 10 669 +53 —4 057 —114é
., 15.055 — %0 11 802 488 —3.253 —253

Suli .. 4 B16 — 22 % 060 +51 — 756 —288

Riickgang der Rohstoffexporte, stark steigende Aus-
fulrr von Nahrungsmitieln, Maschinen und sonstigen
Fertigwaren

Die bemerkenswert kraftige Zunahme der Exporie
irotz der westeuropdischen Konjunkturflaute war vor
allem der intensiveren Bearbeitung neuer Absaiz-
méarkie zu danken und infolge der verstirkien Preis-
und Konditionenkonkurrenz oft mit bedeutenden
Preisnachldssen verbunden. Im 1L Quartal war die
Ausfuhr nicht nur saisonbedingt in allen Obergrup-
pen hdher als im Vorquartal, sondern auch der Zu-
wachs gegen das Vorjahr war fast durchwegs hdher
als zu Jahresbeginn. Neben den besonders kréftig
wachsenden Exporten von Nahrungsmitteln {Lebend-
vieh), die aber nicht sehr ins Gewicht fallen, hat
auch die Ausfuhr von Fertigwaren, insbesondere von
Maschinen, stark zugenommen.

Ausfuhr nach Warengruppen

1967 Anteil ¢n der
Il Quarial Juli  Gesamtausfuhr
Ik, Quartal
Mifl. § Verdnderung gegen 1966 1967
das Varjahy
Yo o
MNahrungs= und GenuBmittel TH9 3522 +500 45 54
Rohstoffe e 1714 — 65 4+ 45 169 1435
Halbfertige Waren .. 2.763 + 51 — 41 253 235
Fertigwaren ... . . 6,555 +11 3 + 41 543 556
davon
Maschinen u Verkehrsmittel 2. 482 +157 + 38 198 210
Andere Fertigwaren 4,073 + 88 + 42 345 346
oder
Investitionsgiiter 2 415 +146 194 205
Kensumgiiter . 4140 + ¢5 349 351

Riicklaufig war nur die Ausfuhr von Rohstoffen. Nach
einer maBigen Zuwachsrate im | Quartal (+2'6%),
blieb sie im Il. Quartal um 65% hinter dem Vorjah-
resergebnis zurlick, weil nicht nur der Holzexport
weiterhin schwach war (—6%), sondern auch die
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Ausfuhr von elekirischer Energie (—12%) infolge
des geringeren Wasserdargebotes eingeschrankt
werden muBte. Der Holzexport leidet unter dem
Uberangebot durch Windbruch in Deutschland und
in der Schweiz, wo um 47% und 5% weniger abge-
setzt wurde als 1966. Auf dem italienischen Markt
(+10%) konnte wegen verschérfter Konkurrenz aus
den Oststaaten kein ausreichender Ersaiz gefunden
werden. Allerdings waren die Exportverluste am
Ende des Berichtsquartals niedriger als in den Vor-
monaten (Juni —3%) und im Juli wurde wieder das
Vorjahresniveau erreicht (—0'5%). Von den Ubrigen
Rohstoffexporten waren die von Spinnstoffen um
10% und von mineralischen Rohstoffen um 23%
niedriger als im Il. Quartal 1966, Papierzeug wurde
um 7%, Erze und Schrotte um 24% mehr im Ausland
abgesetzt. Hauptsdchlich dank der Belebung des
Holzexportes und neuerlich hoher Stromausfuhr
(+18%) wurden im Juli um 5% mehr Rohstoffe ex-
portiert als im Vorjahr.

Schwache Holzexporte

Mill. § Verdnderung
gegen das
Vorjahr

Y%

1966, 1. Halbjahr ..............0ues 1.637 +37
WL Quartal ..o 817 —3'8

IV aswsmasmsnsamaseis 765 —81
1967, |, Quartal ... 667 —7'8
[ R e R S 859 —5'0

JUll L e Ganweaee il —0'5

Zur kraftigen Expansion der Fertigwarenausfuhr
(+11%) trugen vor allem die Maschinen (+33%)
bei, wodurch die Gruppe Maschinen und Verkehrs-
mittel mit 16% die hochste Zuwachsrate seit dem
|. Quartal 1965 erreichte. AuBer in die EFTA (+29%)
und nach Osteuropa (+42%) wurden trotz Diskrimi-
nierung in der EWG auch nach ltalien (+58%) und
Holland (+30%) weit mehr Maschinen exportiert als
im Vorjahr. Die hohe Zuwachsrate des Maschinen-
exportes im Il. Quartal beruht zum Teil auf einer zu-
falligen Ballung von Lieferungen. Im Juli ging die
Ausfuhr von Maschinen um 4% zuriick, insbesondere
da der Absatz in der EFTA um ein Viertel unter dem
Vorjahreswert blieb. Von Jénner bis Juli ergibt sich

Die Maschinenausfuhr nach Léndergruppen

1967
Il. Quartal Juli
Verdnde- Mill.$  Verdinde-
rung gegen
das Varjahr

I. Quartal
Mill. § Verdnde- Mill. S
rung gegen
das Yorjahr

rung gegen
das Yorjahr

% Y Yo
EWG oai 320 — 94 406 +10°3 114 + 17
EFTA. .... 189 +11'8 257 +28'8 78 —24'7
Osteuropa') 275 +205 382 +421 12 — &3
Obrige Welt 345 +14°2 482 +537 151 + &4

') Ohne Jugoslawien.

aber noch immer ein Zuwachs gegen das Vorjahr
von 16%.

Der Export von elektrotechnischen Geréten hat im
Il. Quartal den Vorjahreswert nur knapp tberschrit-
ten (+0'1%). Er war nach Osteuropa ohne Jugosla-
wien (—20%) und in die EWG (—10%) riicklaufig,
nahm aber in die EFTA (+21%) und nach Jugosla-
wien (+143%) kraftig zu. Die Ausfuhr von Verkehrs-
mitteln sank um 9%, stieg aber im Juli durch Liefe-
rungen von Schiffen im Vormerkverkehr nach Jugo-
slawien und Nigeria sprunghaft (+68%). Maschinen
und Verkehrsmittel erreichten damit im Juli eine Zu-
wachsrate von 4%.

Andere Fertigwaren konnten im Berichtsquartal um
9% mehr im Ausland abgesetzt werden als im Vor-
jahr. Der Export von Textilien (ohne Garne und
Zwirne) stieg um 10%, die Lieferungen in die EFTA
expandierten hauptséachlich infolge weit hoherer Ex-
porte nach GroBbritannien (+58%) besonders kréf-
tig (+32%). Auf dem EWG-Markt muBten wegen der
hohen Zolldiskriminierung und der StitzungsmaB-
nahmen zugunsten der Textilindustrie weitere Ver-
luste hingenommen werden (—13%).

Die Entwicklung des Textilienexportes') in die EWG

und EFTA
EWG EFTA
Mill. § Verdnderung Mill.§ Verdnderung
gegen das gegen das
Vorjahr Vorjahr
Yo Y

G o R e L 951 +12°4 878 +109
1966, 1. Halbjahr ............ 514 + 30 476 +132
2. B RS 44 —17 511 +11°7

1967, . Quartal ............. 243 —11'5 316 +330
. R R e 210 —12'7 315 +32°0

') SITC 65 ohne &51.

Die Ausfuhr von Papier (+02%) und Metallwaren
(+0'8%) stagnierte auf dem Vorjahresniveau. Er-
zeugnisse aus mineralischen Stoffen wurden um 2%
weniger im Ausland abgesetzt als im Vorjahr. Der
Nachfrageriickgang traf vor allem die &sterreichi-
schen Exporteure von feuerfesten Erzeugnissen, die
durch die Stahlflaute und durch neue Verfahren in
der Eisen- und Stahlproduktion Abnehmer verloren.
Dadurch ging die Ausfuhr von Erzeugnissen aus mi-
neralischen Stoffen in die EFTA um 7% zuriick, in
die EWG hingegen konnten die Lieferungen durch
konjunkturbegiinstigte Mehrexporte nach ltalien
(+18%) ausgeweitet werden.

Die Ausfuhr von Sonstigen Fertigwaren (SITC 8) er-
zielte bedeutend hdhere Zuwachsraten (+15%) als
in den Vorquartalen (l. Quartal 1967: + 5%, IV. Quar-
tal 1966: +46%). Die Bekleidungsindustrie (+11%)
profitierte vom zollfreien EFTA-Handel (+48%) und
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von zusaizlichen Lieferungen nach Osteuropa
(+26%), wodurch die Verluste in der EWG (—11%)
mehr als ausgeglichen wurden. Die Ausfuhr von sa-
nitdren Anlagen und Ofen (+63%) sowie von Schu-
hen (+29%) stieg dank hohen Lieferungen nach
Osteuropa besonders stark.

Die Fertigwarenausfuhr nach wichtigen Gruppen
im 1l. Quartal 1967
Mill. 5  Anteil an Verdnderung

den Indu- gegen das
strieexpor- Vorjahr

ten (SITC %
5 bis 9)
%

Fertigwaren .........cocvvvoeeoniiniran 6.555 70°3 +11°3
Kautschukwaren') ......ccooiiiinvaans 176 19 + 82
Papier und Papierwaren') ............. 585 63 + 02
Garne, Gewebe, Textilfertigwaren®) .... 997 10°7 +11°7
Erzeugnisse aus mineralischen Stoffen') . 478 51 — 19
Mt IWOrEN < v v vn b es snem s sns pne 441 £7 + 08
Maschinen und Verkehrsmittel ......... 2.509 26’9 +16'3

Maschinen ..o vl 1.528 16'4 +32'8
Elektrotechnische Erzeugnisse .. .. .. 7126 78 + 01
Verkehrsmittel . ............... ... 255 27 — 973
Sonstige Fertigwaren ................. 1.490 160 +15'3
Sanitdre Anlagen, Ofen ........... 7o [ +&3°5
Kleidung . ..., v asiiaiiieg 394 42 +11°2
Schuhwaren .............c0000une 129 14 +289
Feinmechan. u. optische Erzeugnisse 111 12 1474

'} Hauptsdchlich Fertigwaren.

Die Halbfertigwarenausfuhr erreichte durch die Stei-
gerung der Eisen- und Stahlexporte (+8%) einen
Zuwachs von 5%. Die Eisen- und Stahllieferungen
nach Osteuropa expandierten besonders stark
(+24%). Die Exporte in die EWG sind trotz hoheren
Exporten von Spezialstdhlen nach ltalien (+31%)
weiter riicklaufig (—9%). Die Ausfuhr von NE-Metal-
len (—19%) leidet unter dem internationalen Uber-
angebot an Aluminium, der Produktionsflaute in der
Automobilindustrie und dem Rickgang der Kupfer-
preise. Die Lieferungen gingen sowohl in die EWG
(—28%) als auch in die EFTA (—16%) zuriick; die
Steigerung der Exporte nach Osteuropa (-+58%)
verhinderte einen starkeren Riickgang. Im Juli war
der Halbfertigwarenexport wieder riicklaufig (—4%).
Eisen und Stahl wurden um 2%, NE-Metalle um 31%
weniger exportiert als im Vorjahr.

Die Ausfuhr von chemischen Produkten nimmt un-
vermindert kréftig zu (+25%). In das Hauptabneh-
mergebiet Osteuropa konnten zwar weit mehr Farb-
und Gerbstoffe (+72%) sowie Pharmazeutika
(+38%) geliefert werden, der Zuwachs der ganzen
Gruppe war dennoch unterdurchschnittlich (+18%).
Im EFTA-Raum setzte sich das seit dem volistandi-
gen Zollabbau zu Jahresbeginn sténdig starke
Wachstum fort (+51%, ¢ 1965/66 -+3%). Die Aus-
fuhr in die EWG wuchs trotz Diskriminierung ver-
glichen mit dem gesamten Osterreichischen Indu-
strieexport (+9%) tberdurchschnittlich (+11°2%).
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Die Nahrungsmittelausfuhr (+52%) erzielte die héch-
ste Zuwachsrate seit dem |. Quartal 1963. Der Antell
der Nahrungsmittel an der Gesamtausfuhr stieg von
4'5% vor einem Jahr auf 6'4%. Zum kraftigen Wachs-
tum trugen vor allem die Lebendviehexporte bei.
Nach dem starken Expoririickgang im Il. Quartal des
Vorjahres traf heuer die Verringerung der Abschop-
fungen fiir Rinderexporte in die EWG mit einem hei-
mischen Uberangebot zusammen. Insbesondere der
Absatz in ltalien verdreifachte sich auf 303’5 Mill. S.
Die Ausfuhr von Fleisch und Fleischwaren insgesamt
ging dagegen um 13% zuriick. Molkereierzeugnisse
(201°5 Mill. S) und Getreide (551 Mill. S) muBten auf
Grund der inldndischen Uberproduktion zu sehr
niedrigen Preisen im Ausland abgesetzt werden.

Niedrige Einfuhr von Rohstoifen, halbfertigen Waren
und Investitionsgiitern

Im schwachen Einfuhrergebnis spiegelt sich die an-
haltende Flaute der heimischen Industrie, die auch
im 1l. Quartal zu weiterem Lagerabbau fiihrte. Da-
durch wurde vor allem der Import von Rohstoffen
und halbfertigen Waren gedampft. Geringe Mehr-
importe von Fertigwaren konnten den Rickgang
nicht ausgleichen. '

Einfuhr nach Warengruppen

1967 Anteil an der
Il. Guartal Juli Gesamteinfuhr
Yerdnderung Il. @uartal
gegen das Yorjaghr 1966 1967
Mill. § %
Nahrungs- und Genuflmittel ... 1.642 —3'5 +2'0 11°2 109
Rohstoffe ....... coonnisvinns 2.477 —3'3 —88 16'9 16'5
Halbfertige Waren ........... 2.896 —2'9 —3'9 196 192
Fertigwaren ..........icoceeni 8.035 +1'0 —0'2 52'3 534
daven
Maschinen u. Verkehrsmittel 4.804 —3'4 —3'5 32'7 31’9
Andere Fertigwaren ...... 3.231 +8'2 +4'8 19°6 21°5
oder
Investitionsgiiter .......... 2.790 —5'5 A 19°4 18'5
Konsumgiiter ............ 5.245 +48 : 3z’ 349

Die Einfuhr von Nahrungsmitteln (—3'5%) ging im
Vergleich zum Vorjahr weniger zurlick als im Vor-
quartal (—17%). Das erklart sich teils aus dem be-
reits niedrigerem Einfuhrniveau im Il. Quartal 1966,
teils aus dem hohen inlandischen Bedarf an Kaffee,
Tee, Kakao und Gewiirzen (+26%) sowie Getranken
und Tabak (+16%). Die Nachfrage nach EiweiB-
futtermitteln (+14%) wuchs weiter, Obst und Ge-
mise wurde dem Wert nach um 3% mehr aus dem
Ausland bezogen als im Vorjahr, Getreide (—10%)
und lebende Tiere (—91%) infolge des inlandischen
Uberschusses weiterhin weniger.

Unter den Rohstoffen (—3%) hielt sich die stagnie-
rende Einfuhr von Brennstoffen und Energie (+0'5%)
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noch am besten. Der anhaltende Riickgang der Koh-
lenimporte (—9%) wurde durch Mehreinfuhren von
Erdél und Erdélprodukien kompensiert. Die Beziige
von Erzen und Schrott (—2%) nahmen weniger
ab als die von Spinnstoffen und Abféllen (—8%)
sowie den ibrigen Rohstoffen (—10%). Im Juli blieb
die gesamte Rohstoffeinfuhr sogar um 9% unter dem
Vorjahreswert.

Die Abschwichung der Importnachfrage nach halb-
fertigen Waren (—3%) erklart sich hauptséchlich
aus den Rekordbeziigen an Eisen und Stahl sowie
NE-Metallen im Vorjahr. Eisen und Stahl wurde im
Il. Quartal um 20%, NE-Metalle um 4% weniger im-
portiert als 1966. Aber auch die Einfuhr von Garnen
und Zwirnen stagnierte (—0'5%), die von chemi-
schen Grundstoffen und Verbindungen (+3%) sank
auf die niedrigste Zuwachsrate seit dem Herbst 1965.
Im Juli (—4%) hielt der riicklaufige Importtrend bei
halbfertigen Waren an.

Die Fertigwarenimporte stiegen mit +1% schwécher
als im Vorquartal (+6%), erreichten aber dennoch
den bisher hdchsten Anteil an der Gesamteinfuhr
(53'4%). Im Juli blieb die Einfuhr von Fertigwaren
sogar etwas unter dem Vorjahresergebnis (—02%).
Inbesondere die Einfuhr von Investitionsgiitern war
im Il. Quartal geringer (—6%) als im Vorjahr (l. Quar-
tal +3%). In erster Linie wurden weniger Lastkraft-
wagen ejngeﬁjhrt (—29%). Die Erneuerung des Fuhr-
parkeswird zugunsten unaufschiebbarer Investitionen
zuriickgestellt. Zum schwachen Ergebnis trugen al-
lerdings auch niedrigere Flugzeugimporte bei
(9 Mill. S gegen 144 Mill. S).

Importentwickiung von Investitionsgiitern und
Lastkraftwagen

Investitionsgiiter Lastkraftwagen
Mill. § Verdnderung Mill. S Verdnderung

gegen das gegen das
Verjahr Vorjahr
e %
1967, L. Quartal ............. 2.638 +30 159 — 01
1. B wswms A A e 2.790 —5'5 152 —293
17} | ey e 942 sy 36 —27'1

Der Maschinenimport hielt auf dem Vorjahresniveau
(+0'3%). Ausléndische Konsumgiiter wurden um
5% (Vorquartal +8%) mehr bezogen. Vor allem in
der Gruppe Sonstige Fertigwaren (SITC 8) war der
Nachfragesog unvermindert stark (+24%,; Vorjah-
resdurchschnitt +21%). Hohe Zuwachsraten erziel-
ten auch Gummiwaren (+16%), die vor allem aus
GroBbritannien bezogen wurden (+38%). Hingegen
wurden Personenkraftwagen im Il. Quartal von der
Nachfrageflaute erfaBt (—6%). Mindereinfuhren aus
der EWG (—12%) wurden durch zollfreie Mehrein-

fuhren aus der EFTA (+42%) nur teilweise kom-
pensiert. Die Einfuhr von Textilien stagnierte (—1%).

Entwickiung der Importe von Rohstoffen, halbfertigen
Waren und Fertigwaren

....... Rohstorfe |
— — —Halbfertigwaren |
Fertigwaren

~
P

i . ) |

n i1, Q.
1967

I [ i v
0.L1W. /126 1556

.I
| % .
I 5 [ | |
|
|

Die Konjunkturflaute trifft infolge des Lagerabbaues die
Importe von Rohstoffen und halbfertigen Waren am stark-
sten. Der geringere Riickgang der Rohstoffeinfuhr im
Il. Quartal bedeutet keine Tendenzumkehr, da die Imporie
im Juli wieder um 9% unter dem Vorjahreswert lagen.
Nach Abklingen des Importsoges erreichte der Import von
Fertigwaren im IV. Quartal 1966 und im |. Quartal 1967
Zuwachsraten von 7% und 6%, seit dem Il. Quartal 1967
(+1%, Juli —02%) stagniert die Fertigwareneinfuhr auf
dem Vorjahreswert.

Exporte in die EWG gesunken, in die EFTA und nach
Osteuropa weiter kréftig gewachsen

Die regionale Struktur der Exporte hat sich vor allem
deshalb stirker verschoben, weil die Exporteure fiir
die Verluste auf den Absatzmarkien einiger EWG-
Lander Ersatz auf anderen Markten suchten und weil
Ende 1966 mit dem Abbau der restlichen 20% der
Ausgangszolle die Europaische Freihandelszone ver-
wirklicht wurde.

Die Wirtschaftsstagnation in Deutschland und in den
Benelux-Staaten lieB im Vergleich zum Vorjahr die
Osterreichischen Exporte in diese Lander im Il. Quar-
tal um 17% und 7% sinken. Vor allem wurden weni-
ger Rohstoffe sowie Halb- und Fertigwaren nachge-
fragt. Im Export nach ltalien hingegen (+29%) gab
die italienische Hochkonjunktur besonders den Lie-
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ferungen von Industriewaren (-22%) starken Auf-
trieb, die hohe Nachfrage nach Lebendvieh (+197%)
trug ebenfalls stark zur Expansion bei. Die Auswei-
tung der Exporte nach Frankreich (+7%) war haupt-
sichlich intensiver Marktbearbeitung zu danken. Die
EinbuBen in den anderen Landern wurden damit
aber nicht ausgeglichen, der Export in die EWG ging
um 3% zuriick. thr Anteil am Gesamtexport sank
auf den Tiefstand von 4171%.

Gegensitzliche Entwicklung der Exporte In die Bundes-
republik Deutschland und nach Italien

Bundesrepublilk Deutschland ltalien
Zeit Mill. 5 Verdnderung Mill. § Verénderung
gegen das gegen das
Yorjahr Vorjahr
% %

1966, |. Quartal ... 2.911 + 85 1.07 + 76
. - — 2.948 + 34 1.218 — 03

1, - i 3.035 — &1 1.169 + 43

v, ¥ i 2,813 —10°2 1.254 + 96
1967, . Quartal ... 2.42% —1&6 1.318 +231
|| IR _— 2.463 —16'5 1.576 +29°4

Die Ausfuhr in die EFTA dagegen (+20%) erreichte
die héchste Zuwachsrate seit dem IV. Quarial 1964,
ihr Anteil stieg seit dem Vorjahr um 2 Prozentpunkte
auf 21'1%. Die Exporte nach GroBbritannien (- 32%),
die im Il. Quartal 1966 noch durch eine 10%ige Im-
portabgabe belastet waren, erzielten absolut den
gréBten Zuwachs (+ 138 Mill. S). Nach Norwegen
(+48%) und Danemark (+34%) wurde die Ausfuhr
dank zusatzlichen Maschinenlieferungen relativ am
stéarksten gesteigert.

Die Absatzschwierigkeiten bei wichtigen westlichen
Handelspartnern hatten auch eine Intensivierung der
Ostexporte zur Folge. Sie waren um 22% hoher als
im Vorjahr, ihr Anteil am Gesamtexport stieg auf
17%. Unter den Industrieexporten (+20%) expan-
dierten die von Sonstigen Fertigwaren (-+89%) be-
sonders kraftig. Rumanien, das von den Oststaaten
nach der Sowjetunion am meisten bezog (365 Mill. S),
nahm infolge hoher Maschinenlieferungen (106
Mill. 8) um 146% mehr Gsterreichische Waren auf
als im Vorjahr. Hohe Zuwachsraten erzielten auch
die Exporte nach Bulgarien (+47%), Polen (+22%)
und Ungarn (+17%). Die Sowjetunion, die um einen
Ausgleich der Handelsbilanz mit Osterreich bemiiht
war, importierte trotz hohen Beziigen von chemi-
schen Produkten (67°7 Mill. S) um 6% weniger Oster-
reichische Waren als im 1l. Quartal des Vorjahres.

Neue Absatzmérkte konnten in Asien erschlossen
werden. Den &sterreichischen Exportbemiihungen
kam der Importsog Japans und die Offnung der
Volksrepublik China zum Weltmarkt entgegen. Die
Ausfuhr nach Japan erhdhte sich von 236 Mill. S
im 1. Quartal 1966 auf 66'1 Mill. S. Vor allem wurden
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dorthin mehr Eisen und Stahl (19°'8 Mill. S gegen
1’5 Mill. S im Vorjahr), Maschinen (6’3 Mill. S gegen
2'4 Mill. 8) und Sonstige Fertigwaren (20'3 Mill. §
gegen 115 Mill. S) geliefert. Hauptséchlich durch
bsterreichische Beitrdge an der Errichtung eines LD-
Stahlwerkes bezog China das Sechsfache (1067
Mill. 8) vom Vorjahr. Dadurch schob sich China an
die dritte Stelle unter allen auBereuropaischen Léan-
dern.

Hohe Exporte in die Volksrepublik China und nach Japan

V. R. China lapan
Zeit Mill. §

1966, |. Quartal .....ooinviineannn 16'6 323
I T 187 236

1. we R 387 391

Iv. B R 47°5 29'2
1967, |, @uartal ......c0iviiviiiinn 758 238
n B AT 1067 660

Besonders giinstig entwickelte sich die Ausfuhr nach
Jugoslawien (+46%). Die volle Liberalisierung seit
dem 1. Janner 1967, zusammen mit dem neuen
AuBenhandelsregime Jugoslawiens sowie Koopera-
tionsvertrdgen vor allem im Fahrzeugbau regten den
Warenaustausch stark an. Die Ausfuhr von Maschi-
nen und Verkehrsmitteln stieg am starksten (+71%).
Auf sie entfielen mit 117°6 Mill. S mehr als ein Drittel
der gesamten Lieferungen nach Jugoslawien.

Regionale Importstruktur wenig verédndert

Die regionale Verteilung der Importe hat sich gegen
das Vorjahr nur wenig veréndert. Der Anteil Euro-
pas stieg leicht (05 Pozentpunkte) zu Lasten des
Anteils der USA, der sich von allen Landern am mei-
sten verschob (von 4'6% im Vorjahr auf 3'6%).

Innerhaib Europas setzte sich die seit dem Il. Quar-
tal 1965 anhaltende Ausweitung des EFTA-Anteils
fort. Er war mit 17'3% um 1'3 Prozentpunkte hoher
als vor einem Jahr. Obwohl zu Jahresbeginn die letz-
ten Zollschranken gefallen sind, litten auch die Im-
porte aus der EFTA unter der schwachen Inlands-
konjunktur. Die Zuwachsrate vom 1. Halbjahr 1967
war mit 10% viel niedriger als im Durchschnitt 1966
(18%). Nur Schweden (+24%) konnte auf Grund ho-
her Industriegiterlieferungen &ahnlich hohe Steige-
rungsraten halten wie im Vorjahr.

Der Einfuhranteil der EWG ging von 59°5% im Vor-
jahr auf 58'8% im Il. Quartal 1967 zuriick. Mehr-
importen aus den Benelux-Léndern (+5%) stand ein
Rickgang der Importe aus Frankreich (—15%) ge-
genlber. Entscheidend fiir das AusmaB der Minder-
importe aus der EWG (—2%) waren aber die gerin-
geren Beziige aus Deutschland (—2%) und ltalien
(—1%).
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Noch starker sank die Einfuhr aus Osteuropa (—6%). (—8%). Unter den osteuropdischen L&ndern konnte
Die seit dem Ill. Quartal 1966 gegensétzliche Ent- nur die UdSSR (+16%) ihre Lieferungen nach
wicklung von Aus- und Einfuhr schopft den Swing Osterreich bedeutend erh&hen.
zunehmend aus. Auf lange Sicht werden dadurch bei
Beibehaltung des bilateralen Zahlungsverkehrs die Regionale Struktur des AuBenhandels
dsterreichischen Exporichancen in Osteuropa beein- Einfuhr Ausfuhr
trachtigt. Der Einfuhrriickgang betraf vor allem Nah- Il. Quartal

1966 1967 1966 1967

rungsmittel (—24%), Rohstoffe ohne Brennstoffe

und Energie (—13%) sowie Halb- und Fertigwaren Milly
EFTA o osnimimisnasnings 2.428°7  2.611°8 20718 2.486'6
BWE ,icisainaiimnieie 9.036'0  8.B463 5.003'3  4.8570
Eniwicklung der Clearingstinde im Osthandel OSteUropa’) «..cevveererranrnes 13310 1.245'5  1.651°0  2.009'6
Sonstiges Europd ............0.. 406" 451°6 5577 645'3
1.000 Verrechnungsdoliar WISA s oo s 7060 535°2 515'5 4674
ldnner And.iiberseeische Ind i ten?) 3060 3450 259'5 327°5
Februar Sonst.Staaten (Entwicklungsldnder) 9849 1.019°6 7978 10131
Mdrz
April %
Mad o e o e EETA oo dd s i vl 160 17'3 191 211
BUM oo EWG ..o naiaie i 59'5 58’8 467 4171
[ Osteuropa’) ....cvvvvrrrriivesn 8's 83 15°2 170
Sonstiges Europa ........c.c0iunn 27 30 51 5’5
In den Zahlungsabkommen vereinbarte Ober- ISR s S s &6 36 &7 40
ziehungskredite (Swings) ................ 20.300 And.iiberseeische Industriestaaten?) 20 23 24 4]
Anmerkung: Osterreich ist in den Clearings mit allen osteuropdischen Staaten Sonst.Staaten (Entwicklungsldnder) 4 &7 74 &5
aktiv. Die Oberziehungskredite (Swings) wurden nur von einigen Oststaaten 1) Ohne Jugoslawien. — *) Kanada, Japan, Republik Siidafrika, Australien, Neu-

iberzogen. seeland.
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